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s tro n ie  o s ta tn ie j

Hutnictwo i przemysł metalowo-maszynowy
w styczniu r. b.

Żelazo i stal. —  Zimowy zastój w handlu żelazem, 
który podolbnie jak w  latach poprzednich rozpoczął się  
w listopadzie, a najsilniej zaznaczył się w  grudniu uh. 
r., trwał do połow y stycznia b. r. Pod koniec miesiąca 
jednak nastąpiło już znaczniejsze ożywienie w zaku
pach handlu hurtowego i metalowego przemysłu prze
twórczego, dzięki czemu zamówienia prywatne wzro
sły  w styczniu o przeszło 16 tys. ton do około 38 tys. 
ton. N ajsilniejszy wzrost zapotrzebowania wykazał 
przemysł m elaiowo-maszynowy, a zw łaszcza fabryki 
maszyn rolniczych, oraz cynkownie blach, wkracza
jące w okres zwiększonej produkoji sezonowej. P o
nieważ również zlecenia rządowe (przeważnie zakupy 
szyn) zw iększyły się o przeszło 6 tys. ton, mógł Syn
dykat w styczniu przydzielić hutom około 67 tys. ton 
dostaw, wobec 44 tys. ton w poprzednim miesiącu i 
takiego samego stanu w styczniu 1928 r.

Znaczniejszy wzrost popytu zaznaczył się zw ła
szcza w grupie żelaza formowego i blach oraz szyn i 
Zestawów kołowych, zm niejszyły się natomiast w dal
szym ciągu zakupy walcówki i niektórych akcesoryj 
kolejowych. Zbyt surówki i półwytworów był zadawa- 
lający, Z powodu wzrostu kosztów własnych i wyso
kiego cła wwozowego, w ysyłka stali szlachetnej z 
Huty Bismarcka (Górny Śląsk) do Niemiec zm niej
szyła się. W zrosło natomiast zapotrzebowanie na sz la 
chetne gatunki stali w kraju, przedewszystkiem ze 
strony przemysłu samochodowego i przemysłu nafto
wego, Zwiększył się Również w tym dziale eksport do 
Włoch. Dobrze zatrudnione były również walcownie

rur, dzięki posiadanym  zam ów ieniom  przem ysłu  n afto 
wego w k ra ju  oraz  dostaw om  na rynki zam orskie, jak 
np. do Indyj H olenderskich, A rgentyny  i W enezueli. 
M niej korzystn ie k sz ta łto w ał się natom iast eksport 
rur do R um unji, z  pow odu niezbyt pom yślnych kon- 
ju n k tu r w tam tejszym  przem yśle naftow ym .

Dzięki w zrasta jącym  zam ówieniom  hu ty  żelaza i 
sta li zw iększyły w styczniu  bardzo  w ydatnie sw ą w y
twórczość, zw łaszcza w  stalow niach, k tó re  osiągnęły 
w ostatn im  m iesiącu rekordow ą p rodukcję  i p rz e 
k roczy ły  n a jw yższą  p rzeciętną w ytw órczość p rzed 
w ojenną stali z 1913 r. o przeszło  5 proc, W  poszcze
gólnych działach  zakładów  hutniczych w ytw orzono:

przeć, mies, 1913 r. 
w styczniu 1928 r. 
w listopadzie 1928 r. 
w grudniu 1928 r. 
w styczniu 1929 r.*) 
w proc. przeć. mies. 1913 r. 
w styczniu 1928 r. 
w  listopadzie 1928 r. 
w grudniu 1928 r. 
w styczniu 1929 r.

W ysokie  p iece S ta low n ie  W alcow nie  
w  ty s ia  acb ton

85,9 138,4 99,9
59.1 104,3 69,9
59.1 131,3 96,2
57.5 128,4 86,6
60.5 145,4 95,3

68.7
68.8 
67,0 
70,4

75,3 69,9
94,9 96,3
92,8 84,0

105,1 95.4
W  stosunku do g rudnia 1928 r. w ynosił zatem  

wzrost p ro d u k c ji wysokich pieców 5,13 proc., w  stali 
surowej 13.25 proc., w w ytw orach w alcow nianych

*) Tymczasowe dane przybliżone.
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9,97 proc. W porównaniu ze styczniem poprzedniego 
roku szczególnie korzystnie przedstawia się wytwór
czość stalowni i walcowni, która w miesiącu sprawo
zdawczym była prawie o 40 proc. większa.

Cynk i ołów. — Kroki, podjęte w końcu ulb. r. 
przez europejski kartel cynkowy w celu popraw y cen 
cyniku (ido poziomu 27 Ł za tonę), okazały się niezu
pełnie wystarczające, gdyż po przejściowej zwyżce 
do clk. 27 Ł cena tego m etalu obniżyła się w połowie 
stycznia prawie do 26 Ł. Zarządzone od 1 stycznia br. 
7 proc. ograniczenia produkcji europejskiej podwyż
szone zostały do 10 proc. i obowiązują członków kar
telu tak długo, dopóki cena cynku surowego nie usta
bilizuje się na poziomie 27 Ł za tonę ang. Ponieważ 
oczekiwać należy, że równocześnie am erykański prze
m ysł cynkowy w myśl istniejącego porozumienia 
zmniejszy swój wywóz do Europy w tym samym stop
niu, nastąpiła już pod koniec miesiąca spraw ozdaw
czego, oraz w pierwszych dniach lutego pod wpływem 
zmniejszonej podaży znaczniejsza zwyżka ceny cynku 
w Londynie, do ok. 26 i pół Ł za tonę. Ponieważ wy
mienione ograniczenia produkcji nie miały jeszcze za
stosowania w grudniu ub. r., wytwórczość światowa 
cynku wzrosła w tym miesiącu do przeszło 137 tys. 
ton, z czego na Polskę przypadało przeszło 10 proc.

Podług tymczasowych danych wytworzyły cyn- 
kownie polskie w styczniu ilości już nieco mniejsze, 
mianowicie ok. 11,9 tys. ton cynku surowego i niecałe 
800 ton elektrolitycznego. Produkcja blachy cynkowej 
nieco wzrosła, do ok. 1,5 tys. ton.

Również w  światowem hutnictwie ołowiu wystę
pują  coraz silniej dążenia do porozumienia się n a j
ważniejszych producentów na wzór karte lu  cynkowe
go. Ponieważ jednak wytwórczość ołowiu zmniejszyła 
się w  ostatnim  roku, a ceny z tego powodu, jak rów
nież pod wpływem zamierzeń kartelizacji ostatnio się 
poprawiły, nie przew idują zainteresowane sfery n a ra 
zić konieczności większych ograniczeń produkcji, jak 
to miało miejsce przy cynku. Światowa wytwórczość 
ołowiu obniżyła się podług statystyki amerykańskiej 
z 1,83 rnilj, ton w 1927 r. do 1,81 milj. ten w 1928 r. 
W hutach polskich wytworzono w ub. roku ok. 30 tys. 
ton ołowiu surowego, w  styczniu b. r. natom iast nastą
pił bardzo znaczny spadek produkcji do około 1,3 
tys. ton.

Przemysł metalowo-maszynowy. — Międzysezo- 
nowy okres w licznych działach przem ysłu m etalo
wego przetwórczego odznaczał się jeszcze w styczniu 
małemi obrotami i zmniejszonym stanem zatrudnienia. 
Również ostre zimno i silne opady śnieżne stanowiły 
często przeszkody dla normalnej pracy. W fabrykach 
maszyn rolniczych dało się na początku stycznia w 
związku z przygotowaniami na sezon wiosenny zau
ważyć lekkie ożywienie, które jednak nie utrzym ało 
się z chwilą pogorszenia się warunków atmosferycz
nych. Fabryki nie wszędzie m ają dostateczne zamćiwie- 
nia i pracują przeważnie na skład. Wobec trudnej sy
tuacji finansowej przedsiębiorstw i żądań długich ter
minów zapłaty  przez odbiorców, przemysłowcy tej 
branży oceniają widoki na przyszły sezon jako nie
zbyt pomyślne, gdyż sytuację fabryk krajowych u trud
nia w dalszym ciągu konkurencja obca, dzięki swym 
bardzo korzystnym  warunkom kredytowym. Nieko
rzystne położenie roilnicitwa wpływa również ujemnie 
na zakupy maszyn młyńskich, wobec czego przedsię
biorstwa urządzeń dla młynów zmuszone są sprzeda
wać na coraz dłuższy kredyt za pokryciem gotówko- 
wem zaledwie 10—20 proc., co powoduje brak kap i
tału  obrotowego i hamuje wykorzystanie pełnej wy
dajności warsztatów.

Fabryki maszyn włókienniczych zatrudnione były 
niejednolicie. W iększy popyt panował na krosna me
chaniczne i maszyny przędzalnicze, słabszy na ma
szyny do wykończalni. Na brak zamówień nie narzeka 
w dalszym ciągu przemysł elektrotechniczny, szcze
gólnie wytwórnie elekltromotorów. Również warunki 
pokrycia w tym dziale są dzięki dobremu popytowi 
stosunkowo korzystne.

Słaby ruch panował nadal w fabrykach drutu, 
gwoździ i okuć oraz innych wyrobów dla przemysłu 
budowlano-inwestycyjnego, wobec braku orjentacji, 
jakie rozm iary przyjm ie ruch budowlany w tym sezo
nie. Z racji martwego sezonu odlewniczego brak 
również większego ożywienia w odlewniach metalu. 
Podług wiadomości z Bielska, stan zatrudnienia tam 
tejszych wytwórni śrub, nitów i wyrobów kutych, oraz 
walcowni metali był zadaw alający, podczas g d y _inne 
działy przem ysłu metalowego pracowały słabiej. W 
przemyśle maszynowym Górnego Śląska stan zamó
wień, zatrudnienie zakładów i warunki zbytu były po
dobnie jak w miesiącu poprzednim naogół dobre.

Pocztowa Kasa Oszczędności w r. 1928
Dnia 30 stycznia r. b. o godz. 12 w poł, odbyła się 

w PKO. konferencja prasowa z okazji zamknięcia ro
ku obrachunkowego tej instytucji.

Na konferencji prezes P. K. O., dr. Henryk G ru
ber w dłuższem przemówieniu zaznajomił przedsta
wicieli prasy z wynikami działalności P. K. O, w r. 
1928. Prezes Gruber podkreślił przedewszystkicnl 
ogromny rozwój instytucji w roku sprawozdawczym 
we wszystkich działach pracy. Rozwój ten zawdzię
czać należy z jednej strony — ogólnej poprawie sto
sunków gospodarczych, z drugiej zaś — planowej re 

organizacji instytucji, zmierzającej do usprawnienia 
manipulacji wewnętrznej. Największy wzrost, w dziale 
interesów biernych, wykazują wkłady na rachunkach 
oszczędnościowych i czekowych. W kłady oszczędno
ściowe wzrosły w porównaniu do r. 1927 o 80,9 proc. 
i osiągnęły na ultimo 1928 r. — 122 milj. zł.; wkłady 
czekowe i przekazy wzrosły o 45,1 proc. i wynosiły 
227 milj. zł.

Jednocześnie ze wzrostem kapitałów oszczędno
ściowych i czekowych wzrosła liczba uczestników tych 
obrotów. Tak więc liczba kont oszczędnościowych

Kupując polski tow ar-WZBOGACASZ KRAJ i siebie samego
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^zrosła w ciągu roku o całe 119 000 i osiągnęła 
298 343 rachunków; liczba kont czekowych wzrosła o 
4 662 i osiągnęła na dzień 31. 12. 28 r. 57 254 kont.

Ogólny obrót czekowy PKO. wyniósł w r. 1928 
przeszło 21 miljardów zł., t. j. o 5 miljardów zł. w ię
cej, niż w r. 1927. Obrót oszczędnościowy wyniósł 

. w r. 1928 —  296 mil jon ów zł., wzrósł więc o 113 mi- 
Jjonów zł. w porównaniu do roku 1927. W dziale 

i interesów czynnych, największy wzrost wykazują lo
katy w papierach wartościowych. Portfel papierów  
wartościowych PKO. wyniósł w dniu 31. 12. 28 roku 
179 milj. zł., t. j. o 77 proc. więcej, niż w roku 1927. 
W zrosły również bardzo znacznie pożyczki udzielane 
Pod zastaw papierów wartościowych. Stan pożyczek 
lombardowych wynosił w dniu 31. 12. 28 r. —  12,6 
°nlj. zł., t. j. prawie o 100 proc, więcej, niż w 1927 r.

Oprócz wzrostu pod względem jakościowym i 
dościowym dotyczących agend PKO., rozszerzony zo
stał w roku sprawozdawczym teren działalności in
stytucji, a to dzięki uruchomieniu działu ubezpieczeń  
na życie, oraz objęciu akcją oszczędnościową PKO. 
emigracji polskiej we Francji i Niemczech.

Bardzo ważnym momentem działalności PKO. 
w r. 1928 jest obniżenie kosztów handlowych insty
tucji. Obniżenie to uzyskane zostało dzięki zracjo
nalizowaniu gospodarki i oszczędnościom na wydat
kach rzeczowych.

Co się tyczy zamierzeń na rok bieżący, to in
stytucja kładzie główny nacisk na zwiększenie ruchu 
kapitalistycznego.

Polska produkuje 165000 ton 
cynku

Międzynarodowy kartel dąży do zmniejszenia 
obecnej produkcji.

A m erykańsk i p rzem y sł c y n k o w y  p rz y s tą p ił do 
jm ędzy n a ro d o w eg o  k arte lu , ce lem  k o n tro lo w an ia  
W odukcji teg o  m eta lu  i u trzy m an ia  w y so k ich  cein. 

rzeszło  90 p ro c en t obecnej p rodukcji cynku  d o s ta r- 
zpją za k ła d y  zna jdu jące  się pod k o n tro lą  karte lu , 

uek sy k  i K anada p rz y łą c z y ły  się ró w n ież . C hcąc 
um niejszyć n ieb ezp ieczeń stw o  nadprodukcji, k a r te l 
Postanow ił o g ran iczy ć  p rodukcję  o 7 p ro cen t w  ciągu  
izech  p ie rw szy ch  m iesięcy  1929 roku. Na czele 

' unstw  p roduku jących  cynk  s to ją  S ta n y  Z jednoczo- 
■pj k tó re  p roduku ją  613.000 ton, B elgja 222.000 ton. 
t n r f 'B2 e m iejsce zajm uje P o lsk a  p ro d u k u jąca  165.000 
73 n n n i e r n c y  92-000 toin’ F ran c ja  91.000 ton , K anada 
Dm!l i *on’ A u stra lia  54.000 ton. P o zo s ta łe  4 p ro cen t 
produkują Japon ja, M eksyk  i H iszpanja.

Najęcie w przemyśle żelaznym
sw  Sy^ y k a t  po lsk ich  hut że lazn y ch  podaje w  
cu ^  s P'r a w °zdan iu , że po rtfe l zam ów ień  w  m iesią- 
50 Jp jto p ad zie  roku  ubieg łego  o siąg n ął ty lk o  sum ę 

wuu ton, podczas g d y  w  p aźd ziern ik u  teg o ż  roku  
z m y n ę ły  zam ów ien ia  na 79.500 ton. 33% ogólnych  

m ów ień p rzy p ad ło  n a  zam ów ien ia  rząd o w e.
W r T ° do Produkcji w  p o szczegó lnych  zak ład ach  
ty °kP  1928, w a r to  podn ieść następ u jące  zm iany : 
ty , . m dach o stro w ieck ich  podn iosła  s ię  p rodukcja  
W vT e w o zó w  dla kolei w ą sk o to ro w e j i w ózków  
Sfj r,, r̂° tk  o w y  ch o 500% , w  innych  d z ia łach  od 20 do 
Urząd. a  " K a ta rz y n a “ u ruchom iła  n ow ocześn ie  
ścih , ną  w ^ c o w n ię ; z a k ład y  s ta ra ch o w ick ie  pu- 
i Ponow nie w  ruch  sw oje g ru n to w n ie  odnow ione 

m odern izow ane s ta lo w n ię  i w alcow nię.
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„Ile Pan płaci za k ilow atgodzinę?"

„W ytw arzam  sam  siłę  d la  m ego zakładu, 
I to tanim kosztem , gdyż uzyskuję siłę 
jako  niem al bezpłatny dodatek  do p o 
trzebnego  mi ciepła. Dawniej pobierałem  
prąd z sąsiedniej centrali, za ś  do o g rze
w ania m iałem  kocioł niskoprężny, który 
na 100 kg  w ęgla w ytw arzał 800 kg  pary  
do  suszen ia  i ogrzew ania. Dziś spa la jąc  
tyleż w ęgla uzyskuję niem al rów ną ilość 
pary do ogrzew ania a prócz tego 100koni 
siły  dzięki 1 o k o m o b i  1 i W o l f a  d o s t o 
s o w a n e j  s p e c j a l n i e  d o  z u ż y t k o 
w a n i a  p a r y  w y l o t o w e j . "

F A B R Y K A  M A S Z Y N  
B U C K A U  R. W O L F  A. G.  

M A G D  E B U R G

G ł ó w n e  B i u r o
P o z n a ń sk ie  i  P om orzena

inż. Marian Rowecki,
Poznali, Wal; l y j t m l a  ła ;a i ta  18. II. gir.

Telefon 5371.



* Z ŻYCIA GOSPODARCZEGO
Z A G R A N I C Y  ►

NIEMCY.
Przez lat kilka przem ysł w okręgu Solingen, k tóry 

zatrudnia  przeciętnie do 30 000 robotników, pracow ał 
tylko częścią swojej zdolności produkcyjne j,  nie osią
gając wymaganej rentowności swych przedsiębiorstw. 
Dlatego, aby poprawić ogólną sytuację, s ta rano  się o 
uzdrowienie jej drogą racjonalizacji i specjalizacji 
produkcji, oraz centralizacji akcji sprzedawczej. R zu
cane myśli i p ro jek ty  p rzy jm ow ane były z p rzychyl
nością i przez pewien czas miało się wrażenie, że 
wkrótce zostaną one wprowadzone w życie. Z aję ła  się 
temi zamiarami naw et Izba Przem ysłow o-H andlow a 
w Solingen i pow ołała  do życia osobny wydział, k tóry  
miał dokładnie zbadać i przestudjow ać możliwości i 
warunki wspólnej p racy  w wyżej oznaczonych k ierun
kach. W szystkie  staran ia  rozbiły  się o n ieprzejednane 
i n ieprzychylne stanowisko wielkich —  światowej s ła 
wy firm, k tóre  widzą swój w łasny interes w wegetowa
niu, a naw et i upadku firm mniejszych i średnich.

W skutek  podwyższenia cen b lachy  cynkowej od 
dnia 5 lutego, podniesiono w obrębie reńsko-westfal- 
skiego związku handlowego cenę blach cynkowych dla 
konsumentów na 685 m arek za tonę, franco O berhau
sen w zakupnie ładuńkowem, czyli przynajm niej 5 ton. 
W  sprzedaży  detalicznej ceny te oblicza się za 100 kg. 
w I. obrębie RM. 79, franco w miejscu zużycia, albo 
też 78 RM. franco s tac ja  odbiorcza; w granicach obrę
bu drugiego dolicza się do powyższych 1 RM., a obrę
bu trzeciego po 2 RM.

Celem pobudzenia konsumentów do większych za 
kupów, niektóre branże przem ysłu  i handlu  żelaznego 
i stalowego rozbudow ują coraz silniej swój system  r a 
batowy, (np. p rzem ysł śrub i nakrętek),  albo też obni
ża ją  ceny, jak niektóre fabryki żelazek do prasowania.

AUSTRJA.
W  ostatnich tygodniach nastąpiło  w przem yśle 

metalurgicznym pew ne odprężenie: zamówienia, k tó 
re  doniedaw na jeszcze przew yższały  zdolność p ro 
dukcyjną zakładów, zmniejszyły się. Jed n ak  ogólny 
s tan  za trudnien ia jest jeszcze bardzo dobry i dochodzi 
do 98 proc. ogólnej zdolności p rcdukcyjnei W  kolach 
fachowych liczą się z dalszym  spadkiem  zamówień i 
zatrudnienia, k tó re  pozostają  w ścisłym stosunku z 
ogólną konjunkturą.

NaGgół sytuacja obecna *est bez porównania lep
sza, aniżeli było w lutym roku ubiegłego, nawet inte
resy z zagranicą idą pomyślnie, zwłaszcM  i  Ju g o s ła 
wią, z którą w styczniu r u warto nowy traktat han
dlowy.

Na rynku  kra jow ym  wielkim popytem  cieszy się 
wszelkiego rodzaju  żelazo budowlane. W skazu je  to na 
dobry ruch  przem ysłu  budowlanego.

Z wyrobów drucianych najlepiej idą tkaniny  d ru 
ciane, zna jdu jące  dobry zbyt na rynkach rumuńskim, 
jugosłowiańskim i Bliższego Wschodu.

W  branży okuć meblowych rynek k ra jow y  w y k a
zuje, łącznie z bardzo dobrze zapowiadającym  się s e 
zonem budowlanym, coraz lepszą pojemność. Zato
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rynki zagraniczne, zwłaszcza węgierski i polski, t ra c ą  
dla przem ysłu  austriackiego coraz więcej na zn a 
czeniu.

Na wyroby ślusarskie m ają  dobre zapotrzebow a
nie rynki k ra jó w  poausJtrjac&ich i bałkańskich, ale ty l
ko na w yroby pierwszorzędne, gdyż w yroby mniej w a r 
tościowe w ytw arza ją  w dostatecznej ilości zakłady 
krajowe.

RUMUNJA.
Dotychczas pokryw ał rynek  k ra jow y swoje zapo

trzebowanie naczyń  em aljowanych w jedynej fabryce 
kra jow ej W esten  w M ediasch i w fabrykach zag ra 
nicznych. Obecnie donosi „Rumanischer W irtschafts- 
dienst", że pow staje  nowa fabryka naczyń emaljowan. 
i to łącznemi siłami wiedeńskiej firmy W archlowsky 
i szatm arskiej fabryki żelaza Braci Prinez. Nowa fa
bryka pow staje  w Szatniarze i ma na wiosnę rb. już być 
puszczona w ruch. G eneralne zastępstwo nowej fab ry
ki spoczywać będzie w rękach  firmy Hasenfcld & Syn 
k tóra była jej iniejatorską.

W  powyższy sposób firma W archlow sky realizuje 
swoje dawne s ta ran ia  osiedlenia się na  terenie rum uń
skim. W  tym celu wspom niana firma zaw arła  już z 
pierwszym rządem  A verescu układ kompensacyjny, 
mocą którego w zamian za napraw ę lokomotyw o trzy
m ała  zezwolenie na  wywóz produktów  naftowych. Mi
mo że ten uk ład  uzyskał aprobatę  i w łasnoręczny pod
pis króla, pozostał dotychczas jednak tylko martwym 
układem. G dy  w r. 1926 A verescu powtórnie s tanął na 
czele liberalnego rządu, firma W archlowsky s ta ra ła  się 
zawrzeć inną transakcję, mianowicie zadeklarow ała 
gotowość przebudowania zakładów  w Ploestig na fa 
b rykę  wagonów i lokomotyw, żądając  w zamian od r z ą 
du rumuńskiego zamówienia, k tó reby  fabryce na wiele 
lal zapewniły  możność p racy  i zajęcia. Jed n ak  i te z a 
chody rozbiły się, Urinele Metalurgice w Ploestig z a 
kupiły  zak ład y  Skoda, a długoletnie dostawy, o które 
s ta ra ła  się firma W archlow sky otrzymały inne istnie
jące już w k ra ju  fabryki.

(Zebrał i opracował J. Taberski.)

Adolf

HERSINA
R a w ic k a  

F a b ry k a  W a g

S a w in . R & iE lr, a 40
T elefon  17

W y sta w ia m y  na P o w szech n ej W y sta w ie  K rajow ej w  P oznan iu  

w  roku 1929.



„WIEPOFANA
Wielkopolska Odlewnia
F a b r y k a  N a r z ę d z i  i M a s z y n

Towarzystwo Akcyjne

Poznań - ul. Dąbrowskiego 81. - Teł. 61-55 i )
— --------------------------- '■ B C

1) Tokarki precyzyjne i
szybkotnące model TN 180, wzniesienie 
kłów 180280, rozstawienie 1000, 1500, 2000 Wj 
i 2500 mm., ^

2) tokarki precyzyjne £'
szybkotnące, model TJ 180, jednokołowy HT' 
napęd, łoża pryzmatyczne, rozstawienie kłów ~  
1000 i 1500 mm.,

tokarki
typu ciężkiego, model T 300, łoża pryzma
tyczne, wzniesienie kłów 300,750, rozsta
wienie 1500 i 2500 mm.,

gryzarki obwiedniowe
do gryzowania kół o zębach prostych, skoś
nych i ślimakowych,

w ie rta rk i
słupkowe i stołowe, oraz szlifierki słupkowe 
i stołowe. 6973

£
D
D
£
I&

P IE R W S Z A  K R A S O W A  F A B R Y K A
WYROBÓW ROGOWYCH

DURCZEWSKI i S-ka
Rok założenia 1919. — Nagrodzona złoteml medalami g
Garnitury do sałaty, łyżeczki do chrzanu, do musztardy, 

do soli, do lodów, przybory apteczne i t. p. 
poleca po cenach p rzys tępnych .

Na życzenie wysyła się kompletne wzory 
za pobraniem pocztowem.

CHEŁMŻA (Pomorze) ul. W odna 5
S T  T E L E F O N  8 4

Biuro Handlowo-Techniczne
Poznań, Plac Wolności 2 Tei 41-84

Polecamy da dostawy z naszych skladtw w Pozna
niu oraz z reprezentowanych fabryk:

Sp. Akc. Wielkich Pieców i Zakładów Ostro
wieckich, 

Warszawskie! Sp. Akc. Budowy Parowozów, 
Czechosłowackiej Sp. Akc. „Huta Poldi", 

Rodakowski i Wójcicki, Fabryka Kotłów dla 
centralnych ogrzewań.

1. Szyny kolejowe akcesoria do szyn po
oryginalnych cenach Syndykatu, śruby łubkowe, haki do 

szyn, zwrotnice oraz podkłady kolejowe.

2. Wagoniki do buraków parowozy
wąsko- i normalnotorowe, bandaże do kół, odlewy sta

lowe, stal resorową i sprężynową, śruby, nity itp.

3. stal „Huty Powrasratt
strukcyjną wysokowartościową.

4 | / n f j h |  wszelkich systemów 1 wielkości oraz 
• l U J l i y  do centralnych ogrzewań. 6653

PALENISKA
do lokomobil i lokomotyw płużnych 
ściany gardzielowe, Ściany sitowe

oraz wszelkie prace
kotlarskie

wykonuje

[( | |
f  EH

FABRYKA MASZYN i KOTLARNIA 
P o z n a ń  |
św. Wawrzyńca 36 

Telef.: 6117, 6950 Rdr. telegr.: Centropług
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Powszechna Wystawa Krajowa w r. 1929
od 16 maja do 30 września

................................................................................................................................................ ..................................... .

SZKODLIWA PROPAGANDA NIEMIECKA.

IPOZNANty  MAf - w H Z L i i r .  n

PQ W  VJL CCH fs A 
NWS TAWA 
K R A J O W A

Powszechna W ystawa Kra
jowa, stanowić mająca prze
gląd wyłącznie polskiej tw ór
czości, nie dopuszcza w cha
rakterze w ystawców żadnych 
firm .zagranicznych. W ystaw 
com PWK. wofao w celach pro
pagandowych używać we 
wszelkich kore-spo-nd. tak w 
kraju jaik i zagranicą stempla: 
„W ystawiam y na Powszechnej 
W ystawie Krajowej : maj-wrze- 
sień 1929 r.“ . •

Tymczasem jedna z finm 
niemieckich w Lipsku, oferująca 

swe w yroby miedzy innemi fir
mom polskim, okazywała sie 
na swych korespondencjach 
stemplem: „W ystawiam y na P. 
W. K.“ , czerń spowodowała
szereg zapytań i iintenpelacyj, 
skierowanych do Dyrekcji P. 

W. K. Nieprawny fen krok wywołać mógł w swych skutkach mniema
nie, że Powszechna W ystaw a Krajowa nie pozbawiona będzie cech 
m iędzynarodowych. Na interwencję Dyrekcji PWK. wspomniana fir
ma niemiecka zaprzestała używać stempla, tłumacząc się rzekomą 
nieznajomością właściwego znaczenia treści stempla.

D yrekcja Powszechnej W ystaw y Krajowej pedale więc do pu
blicznej wiadomości, że do użycia stempla propagandowego „W ysta
wiamy na Powszechnej W ystaw ie Krajowej, maj-wrzesień 1929“
uprawnione są wyłącznie firmy krajowe, w ystawiające na PWK., i że 
każde nadużycie tego hasła piętnować będzie publicznie, zachowując 
sobie zastosowanie dalszych jeszcze komsekwencyj.

WARSZAWA PRZYGOTOWUJE KWATERY Z RA
CJI P. W. K.

Ruch wycieczkowy turystyczny jaki spowoduje Powszechna W y
staw a Krajowa w Poznaniu w obrębie całej Polski zastać winien w ię
ksze nasze ośrodki miejskie należycie przygotowane do opanowania 
napływu przyjezdnych a szczególnie przyjęcia gości zagranicznych.
Przez W arszawę, jako stolicę Polski przesunie się bezwątpienia naj
większa ilość turystów , dia których nie starczy miejsca w  hotelach. 
To też m agistrat m. W arszaw y zwrócił się z apelem do wszystkich 
m ieszkańców stolicy, którzy mogliby w ciągu letnich miesięcy (od 
15 maja do 30 września) odstąpić część swoich pomieszczeń na uży
tek  gości, by zechcieli zgłosić odpowiednie oferty do specjalnie za
wiązanego Miejskiego Biura Kwaterunkowego. Zgłoszone kw atery 
płatne będą według norm, ustalonych przez komisję kwalifikacyjną.

Spodziewać się należy, że w ślad za W arszaw ą z podobną akcją 
przygotow ania kw ater pryw atnych pospieszą inne ośrodki miejskie 
w  Polsce.

POLONIA ŁOTEWSKA A P. W. K.
Podobnie jaik inne skupienia polskie na obczyźnie, tak samo Po

lonia łotewska podjęła ożywioną akcję organizacyjną celem należy
tego przygotowania sóę do Powszechąpj W ystaw y Krajowej w Po
znaniu. W skład Komitetu W ystawowego, założonego przez kolonję 
polską, zam ieszkałą w Dynaburgu i jego okolicach w eszły wybitne 
osobistości społeczeństwa polskiego i łotewskiego.

Gtówneim zadaniem, jakie przejęły na siebie Komitet W ystaw owy 
w Dynaburgu i komitety prowincjonalne, jes t: 1. zapoznanie społe
czeństwa miejscowego z celem i zadaniami P. W. K., 2. przygotow a
nie eksponatów i wysyłka ich do Poznania, 3. organizacja w ycie
czek na P. W. K-

W ychodzące w Dynaburgu pismo polskie „Dzwon" rozwinęło 
również żywą propagandę na rzecz P. W. K.

WYSTAWA SAMORZĄDÓW NA P. W. K.
Celem racjonalnego ujęcia całokształtu w ystaw y samorządów 

na P. W. K. odbyto w tej sprawie przy .udziale przedstawicieli Związ
ku Miast, Min. Spraw W ewnętrznych i Dyrekcji P. W. K. szereg

konferencyj w W arszawie. O stateczny swój wyraz znalazła spraw a 
na posiedzeniu Komisji Artystyczno - Kwalifikacyjnej z udziałem przed
stawicieli zainteresowanych miast, odbytem w gmachu Dyrekcji P. 
W. K„ na którem  zdecydowano w ystawę samorządów potraktować 
w następujący sposób:

Imdywildiialnie w ystąpią jako eksport enci wszystkie stołeczne 
miasta Polski, jak: W arszawa, Kraków, Wiilno, Łódź, Poznań i Gniez
no, oraz kilka miast większych lub mniejszych, bez względu na ich 
zamożność, a w zależności od ich indywidualnego charakteru, 'którym 
zasługują na specjalne wyróżnienie i wyodrębnienie. Uwzględniona tu 
będzie zasada terytorjalności, tj. logiczne rozlokowanie według po
łożenia geograficznego ziem. Dalej dorobek gospodarki samorządo
wej miast, według odpowiednich zagadnień, przedstaw i zbiorowa wy
staw a Związku Miast, 'której m etraż wydatnie zwiększono. W stoisku 
w ystaw y Związku Miast urządzone będzie również kino, w  którem  
w yświetlany będzie film, ilustrujący charakterystyczne momenty go
spodarki samorządowej miast.

Po  dokonaniu ostatecznego rozplanowania stoisk i przydzieleniu 
m etrażu, zebrani podjęli uchwałę, mocą której wszystkie miasta, w y
stępujące na W ystaw ie indywidualnie, obowiązane są  do dnia 2 m arca 
rb. przedstaw ić Komisji Artystyczno-Kwalifilkacyjoej do ostatecznego 
zatwierdzenia projekty swych stoisk.

W SPRAWIE ZWÓZKI EKSPONATÓW NA TE
REN P. W. K.

Dyrekcja Powszechnej W ystaw y Krajowej w związku z obowią
zującym terminarzem przesłała wszystkim  wystawcom  okólnik (nr. 3), 
w którym  przypomina, że dla zwózki eksponatów m ateriału średnio- 
ciężkiego obowiązują następujące term iny wpływu: 
przem ysł m etalowy 13 i 19 m arca

„ maszyn, narzędzi i aparatów  20 i 21 „
„ elektrotechniczny 22 i 23 „
„ szklany 25 i 26 „
„ drzewiny 27 i 28 „
„  naftow y od 29 marca do 3 kwietnia
„ meblarski 4 i 5 kwietni®
„ graficzny 6 i 8
„ mineralny 9 i 10 „

budownictwo 11 i 12 „
przem ysł muzyczny 13 i 15 „

JAK PRZYGOTOWUJE SIĘ STACJA RADJA PO
ZNAŃSKIEGO DO PWK.?

Poznańska radiostacja czyni bardzo szerokie przygotowania do 
pkazałego zaprezentowania na PWK. swego sposobu .pracy.

Prócz plastycznych modelów, obszernych wykresów, statystyk, 
broszur propagandowych oraz obfitego materiału ilustracyjnego, cha
rakteryzujących działalność- i dorobek tw órczy poznańskiej radiosta
cji, czynione są bardzo poważne przygotow ania technicznej naitury 
na terenach Powszechnej W ystaw y Krajowej.

W pięciu punktach terenu wystawowego urządzone będą insta
lacje głośnikowe (głośników będzie ilość kolosalna). Instalacje te 
użyte będą w sposób trojaki: albo w .połączeniu ze stacją dla prze
kazywania audycyj poznańskich, następnie oddzielnie od stacji do ko
munikatów wyłącznie w obrębie PWK. zapomocą mikrofonu na jej 
terenie, albo też do audycyj koncertow ych ściśle wystaw ow ych, tak
że oddzielnie od głównej stacji. Korzyści przy trzecim sposobie- pra
cy instalacyj głośnikowych są oczywiste. Zamiast kilku łub kilku
nastu orkiestr będzie grała na terenie W ystaw y jedna tylko przed 
mikrofonem i będzie słyszana wszędzie tam , gdzie ustawi się głośniki. 
Dalej budująca się w Poznaniu nowa stacja radjowa krótkofalowa 
przeznaczona również będzie na usługi Pow szechnej W ystaw y Krajo. 
wej. Szczególne znaczenie posiadać będzie działalność jej d la skute
cznej propagandy W ystaw y zagranicą.

Poza tern, aby W ystaw ie przysporzyć jaknajwiększą ilość nie
poślednich atrakcyj, przygotowuje -radiostacja poznańska szereg de- 
momstracyj z dziedziny ostatnich zdobyczy technicznych. Nie są w y
kluczone więc pokazy fulto-grafji (nadawanie obrazów) telewizji lub 
muzyki z fal eteru.

Jako osobliwy pokaz techniczny demonstrowany będzie po ulicach 
W ystaw y samochód bez szofera w ruchu, kierow any zdała przez me
chanika falami elekt rycznami.
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ST. GRABIANOWSKI
BIURO INŻYNIERSKIE
i DOM TECHNICZNO - HANDLOWY

Poznań Katowice Bydgoszcz
Plac W olności 14 a d!. S łow ackiego 24 a f. Dworcowa 66

Tel. 4010 I 4011
(dom  w łasny) 

Tel. 1321 i 1322 Tel. 912

Poleca dó dostawy za swoich składów w Poznaniu 
i Bydgoszczy oraz z reprezentowanych hut:

Blachy, pręty,  rury ,  druty, miedziane,
mosiężne, aluminiowe, ołowiane, cynkówe i inne

Metale: Cynę Banca, cynę do lutowania, metale 
białe łożyskowe, antymon, miedź, ołów, cynk, 
aluminium hutniczy i przetapiany.

Rury: kotłowe, ciągnione, spawane, gazowe, 
czarne i ocynkowane, łączniki lano-kute.

Żelazo: sztabowe, formowe, blachy żelazne.

Pędnie: walki transmisyjne, łożyska samosmary, 
wieszaki, sprzęgła, koła pasowe.

Pasy: skórzane i z sierści wielbłądziej, troki, 
wosk do pasów, łączniki.

® BBBBBBBEEBEB® BBBBB®

l u t n i o w e
dla napędu elektr. i pneu
matycznego w najlep- 

szem w ykonaniu 
g -  dostarcza 6402b

|  „M ontania" - Katowice
j a j  skr. poczt. 442.

b b b b b b b b b b b b b b b b b b b  
...............

T. z  
o .  p .Sieredzki & Szulc

C en tra la  M a s z y n  i N a r z ę d z i
R ok z a ło ż e n ia  1904

T8,8fon 3450 Poznań, ŚW. Marcin 43  Telefon 3480
Oh K-0leCają do natychmiastowej dostawy ze składu: 
Nn*™ r l . 1*0 drzew a • metalu. Maszyny blacharskie, 
ne. Pu - L ,  urkacze do blachy. Narzędzia pneumatycz- 
Lożvsi l , i ° we 1 zagraniczne. W szelkie narzędzia. 
tranem-3 . owe * samosmarujące oraz wszelkie części 
Tar P asy skórzane i z sierści wielbłądzie].
A rtn tf i Yyroby szmerglowe, krajowe i zagraniczne. 
ró*m,!!iy ^ębniczne. Aparaty do spawania. Stal de 
szwabi! ^  ‘ Ru fy gazowe I kotłowe. Oryginalne

wajcarskie łączniki marki +  O P + ,  Armatury, ar
tykuły Instalacyjne, śruby 1 nakrętki. 6122
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To w. Akcyjne

w PO LSCE

RADOMSKO
Adres felegr.: „Mefal“ Telefon nr. 22 

wyrabia:

DRUT żelazny 1 sta low y ciągniony, 
m iedziow any, ocynkow any, dla Te
legrafów  i telefonów, w  kręgach 1 
prętach, drut kolczasty  1 skobelki.

GW OŹDZIE druciane kw adratow e, o- 
krągłe i fasonowe,

LINY stalow e w ydobyw alne, pochylnia- 
ne, prow adzące, niosące, ciągnące, 
dla podnośników i dźw igów , dla 
przekładni.

SPRĘŻYNY m eblowe z końcami prosfe- 
mi, zakręcanem i i zapinaneml.

KLAMERKI stalow e do bel.

NITY saskie, bednarskie, blacharskie, 
kotłow e, do zbiorników, do krat, do 
okrętów , do zawias.

WKRĘTKI żelazne 1 m osiężne do drze
w a i do metali, w krętki kule, śruby 
do krzeseł.

SZPADLE I ŁOPATY stalowe, motyki, 
skrobadła i tłuczki.

WIDŁY stalow e do siana, do nawozu, 
do koksu, do buraków , do kartofli, 
kopaczki i dziabki.

KONSTRUKCJE żelazne, jako Jo: bu
dynki fabryczne, hale m aszynow e, 
szkielety w ież kościelnych, dachy, 
m osty, zbiorniki, pom osty, specjalne 
w agony do piasku 15-o tonow e I 
mniejsze, kolejki przenośne, zw ro t
nice kolejowe, rozjazdy i zw rotnice 
tram w ajow e, wagoniki, kolejki na
powietrzne, dźwigi i k ran '7.

4069
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iń KRONIKA PRZEMYSŁOWO • HANDLOWA •»
SKUTKI MROZÓW A HUTNICTWO.

Pod wpływem ostatniej groźnej fali mrozów hutnictwo pol
skie znalazło się w  trudinem położeniu wskutek przerwy w do
pływie surowca. Około 30 okrętów, które były w drodze do 
Gdańska i Gdyni z ładunkiem szmlcu j rudy żelaznej, ugrzęzły 
w  lodach cieśnin duńskich lub na Bałtyku, bądź też wie w yru
szyły wcale z portów macierzystych. W  Daraji, Norwegii i  Hor 
laudji -wstrzymamy jest od pewnego czasu dowóz surowca że
laznego Tzekami do portów,, a inny rodzaj transportu wie opła
ca się. Narazie mrozy wprawdzie ustały, lecz ruch okrętowy 
jest nadal utrudniony, wobec czego wiciąż jeszcze zagraża hut
nictwu polskiemu konieczność ograniczania produkcji.

ZAMÓWIENIA SOWIECKIE DLA GÓRNEGO ŚLĄ
SKA.

Przemysł górnośląski prowadzi pertraktacje w  sprawie 
udzielenia przez Z. S. R- R- wielkich zamówień. Sowiety za
mawiają wyroby żelazne i stalowe na. 1 lA miliona dolarów. Dla 
zawarcia umowy wyjechał do Moskwy z ramienia zaintereso
wanych przedsiębiorstw dyrektor huty p. Schers.

OKOŁO LIKWIDACJI ZATARGU ZAROBKOWE
GO W GÓRNICTWIE ŚLĄSKIEM.

W sprawie zlikwidowania ostatniego zatargu zarobkowego 
w górnictwie Śląskiem, o ozem rewetowaliśmy obszerniej w po
przednich numerach, toczą się nadal pertraktacje pod przewo
dnictwem komisarza demoibilizacyjnegO' imż. Jałotta. W  sprawie 
podwyżki zarobków przedstawiciele przemysłów oświadczyli, 
że kwestia ta będzie mogła być definitywnie załatwiona do
piero po ustaleniu ewentualnej podwyżki cen węgla. Co się 
tyiczy zmiany t. zw. idealnej części umowy zarobkowej, praco
dawcy zasadniczo zgadzają się na przyjęcie szeregu wysunię
tych postulatów względnie na zastosowanie pewnych ulg, pro
sząc jednak o dokładniejsze sprecyzowanie żądań celem zajęcia 
odpowiedniego' stanowiska.

EKSPORT WĘGLA NIE WSTRZYMANY.
Podawane ostatnio przez prasę skandynawską i niemiecką w ia

domości, jakoby Polska wstrzymała eksport węgla zagranicznego, 
nie odpowiadają prawdzie. Transporty węgla bynajmniej nie zostały 
wstrzymane, jedynie z powodu silnych mrozów w  wysyłaniu trans
portów nastąpiła pewna zwłoika. .Po oczyszczeniu portu gdyńskiego 
z lodów przy pomocy lodołaima-cza, transporty węgla drogą morską 
odchodzą normalnie.

WYNIK KONKURSU NA BUDOWĘ SIEWNIKA DO 
NAWOZU SZTUCZNEGO.

Na rozipisamy konkurs na budowę siewnrka do nawozu sztucznego 
zgłoszono razem 36 prac. Konkurs został ogłoszony przez Państwo
w y Bank Rolny, celam stworzenia dobrego siewniika do nawozów 
sztucznych, którego cena nie powinna przekraczać 600 złotych. Z 
nadesłanych prac odrzucono 5, a resztę, t. j- 31, przekazano do b liż
szego rozpatrzenia specjalnej komisji, w  skład które j weszli: dyr. 
Borowski, dyr. Departamentu Kró likow ski, radca W olski i prof. 
B iedrzycki.

NIEMCY BUDUJĄ FABRYKI W GDYNI.
M inisterstwo Przemysłu, i  Handlu udzieliło niemieckiemu towa

rzystw u „Danziger Oelwerke" koncesji na budowę w ie lk ie j fabryki 
pokostu w  Gdyni. W  ostatnich czasach daje się zauważyć poważne 
zainteresowanie przemysłowców niemieckich portem gdyńskim, cze
go dowodem są liczne podania niemieckie o koncesje przemysłowe.

CZESI DOMAGAJĄ SIE TANIEGO WĘGLA POL
SKIEGO.

..Vanko-w" zamieszcza a tryku ł, w k tó rym  ostro atakuje stanowisko 
czeskich sfer przemysłowych, żądających wolnego dowozu polskiej 
nierogacizny, oraz ograniczenia importu węgla polskiego. Zdaniem 
pisma, węgiel polski jest tańszy od węgla czechosłowackiego1 i jako 
taki potrzebny jest szerokim warstwom ludności. Ograniczenie zaś je
go przywozu leży w interesie baronów węglowych.

ROZROST AUTOMOB1LIZMU W POLSCE.
Automobilizacja w  Polsce zrobiła w ubiegłym roku znacz

ne po>tępv, bó gdy pc-d ,koniec roki. 1927 łićżba samochodów 
(bez -wojska) wynosiła 22-000 wozów, to w toku 1928 import
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wyniósł około 7000 sztuk. Najwięcej samochodów importowa
liśmy z Ameryki — 40 procent całego importu, z Francja 20%, 
z Niemiec 14%, z Włoch 11%, z Czechosłowacji 7%, z Austrii 
6% i z Belgji 2%. W wywozie Czechosłowacji, k tó ry wynosi! 
do Polski 570 samochodów, zajmuje Polska drugie miejsce.

PODWYŻKA PLAC W CIĘŻKIM PRZEMYŚLE NA 
GÓRNYM ŚLĄSKU.

Komisja arbitrażowa i pojednawcza pod _ przewodni
ctwem imż. p. Kmity wydała orzeczenie, mocą którego^ pensje 
początkowe średnich grup uposażeniowych pracowników, za
trudnionych w: ciężkim przemyśle, podwyższa się o 5%, nato
miast pensie pracowników kupieckich o 4%. Początkowi ma
szyniści wyciągowi otrzymają podwyżkę 5%. Orzeczenie waż
ne jest od 1. bin,, przyczem stronom przysługuje prawo wypo
wiedzenia się w tej sprawie w przeciągu 5 dni. Ogółem prze
prowadzono podwyżkę dla 28 grup urzędniczych na 57.

POŻAR W FABRYCE ŚRUB W BIELSKU.
W  fabryce śrub Bartelmuss i Suchy w  Bielsku wybuchł 

przed kilku dniami w  nocy pożar, który zauważył wprawdzie 
stróż nocny, lecz zbyt późno, gdy płomienie ogarnęły budynek 
fabryczny. Budynek, w  którym mieściły się warsztaty, stał 
się pastwą pożogi; straż zdołała jedynie uchronić od zagłady 
mechaniczną gwintoiwnię i dom mieszkalny. Fabryka^ była 
ubezpieczoną, lecz straty mimo to są dotkliwe, gdyż część za
kładów przez pewien czas będzie unieruchomiona.

[I || SPRAWY PODATKOWE |J _ |]
W SPRAWIE WYMIARU PODATKU OBROTO

WEGO.
Min. Skarbu ma rozesłać Izbom Skarbowym i naczelnikom urzę

dów podatkowych dokładne instrukcje w sprawie wym iaru podatku 
obrotowego za rok 1928. Instrukcje mają na celu usunięcie wszel
k ich  niedokładności, które w latach Ubiegłych znacznie obciążyły 
władze. Działo się to głównie wskutek niedokładności, wynikających 
z wadliwego interpretowania zarządzeń i okólników M inisterstwa. 
W  ciągu ostatniego- roku, zdołano zebrać wiele materiału, nasuwa
jącego konieczność zaprowadzenia uproszczenia dotychczasowego sy
stemu. Instrukcja M-in. Skarbu zawiera również w-skazówiki, odno
szące się do stosowania ulgi podatkowej dla hurt-u, k tó ry  nie pro
wadza ksiąg handlowych.

RZĄD ODMAWIA STOSOWANIA ULG W ŚCIĄ
GANIU PODATKÓW.

W związku z rozpoczynającemi się w  dniu 15-go marca pra
cami nad wymiarem podatków za rok ubiegły, wyda M inisterstwo 
Skarbu szereg okólników do Izb Skarbowych, mających na celu 
zapobieżenie wypadkom błędnej in terpretacji przepisów, jaka miała 
miejsce w  latach ubiegłych. M inisterstwo zleci ściisłe przestrzeganie 
zasad ustalonych na ostatnich zjazdach urzędników skarbowych. 
Stowarzyszenia kupców z całej Polski z łoży ły  mcm . ■ ja ty  do M ini
stra Skarbu w  sprawie zastosowania ulg w Sciągani-u podatków 
ze względu na katastrofalną zimę, która sp w - .ijw u l.t poważny 
kryzys w handlu. M inisterstwo Skarm: stoi jednak n. stanowisku, 
że obecnie interes Skarbu nie pozwala na zastosowanie ulg w  egze
kwowaniu należności podatkowych.

PODATEK OD SAMOCHODÓW.
Rząd agłoisił do Sejmu projekt ustawy o podatku drogowym od 

pojazdów mechanicznych. Jest to opodatkowanie samochodów.

PODATEK PRZEMYSŁOWY A RZEMIEŚLNICY.
Sąd Najwyższy w ydał orzeczenie, że rzemieślnik, k tó ry  zatrud

nia jedną osobę bez względu na to, ozy robotnika, terminatora, do
mownika itd., w olny jest od obowiązku wykupienia świadectwa prze
mysłowego. iP-owyższe orzeczenie ma doniosłe znaczenie dla wszyst
kich zainteresowanych rzemieślników, gdyż usuwa wszelkie w ątp li
wości w tym  kierunku i stanowi zasadniczy w yrok, na k tó ry  można 
się powoływać zawsze, ilekr-oć władze skarbowe nadsyłać będą na
kazy płatnicze, względnie wezwania do nabywania patentu, nie obo
wiązującego przy te j kategorii przedsiębiorstw.



Fabryka Manometrów
GAZOMIERZY

I APARATÓW  GAZOWYCH
w ykonuje, napraw ia 1 w zorcuje 

M ANOMETRY I A PA R A TY  DD MIERZENIA PR Ó ŻN I 
W SZELK IEG O  RODZAJU I 0 0  KAŻDEGO CELU

W O D O - P A R O - i GAZOM IERZE DO CELÓW  P R Z E 
M YSŁOW YCH I DOŚW IADCZALNYCH

D O M  P R Z E M Y S Ł O W O - H A N D L O W Y
1  , . C  A  R B  O  P O  L“

W Ł R ŚĆ .: I n ż .  P IO T R  TRA CZ W  K R Ó L . H U C IE , G . Ś L . TEL. 3 9 0 .
I EJ

Polecam y:

Aparaty gazowe 
k ą p i e l o w e  
prof. Junkersa  

♦
EUGEH WEISSMANN
SPÓŁKA KOMANDYTOWA

RYBNIK, G.ŚL. TEL. 63
7099

Handbuch der Eisenhandler
T 1 9 2 9 r

Praktyczny fachowy informator podręczny dla przemy
słowca, kupca i pracownika zawodowego metalowca 

w Języku niemieckim 
Obszerny dział fachowy i informacyjny 

200 ilustracyj technicznych 
Cena 8.50 m. n. +  porto 
Do nabycia w administracji

. . M i i  liletalowep I MasiynowEp". Poinań, Wielka 10
za poprzedniem nadesłaniem gotówki 20 zł.

ą o y jL c m i

f y r T y T : U R  A T  i
r f f g y szczAiA
g f fT P O L S C E s  
UK.50000000 
LITRÓW WODY 

DZIENNIE

BIELSKO

Imiekczan/e Bj 
Filtrowanie Ę  
Odzełezzanejzd 
Odmangan 
Destylacja 
Sterylizacja 
Odpowietrzanie 
Analizy e / c

w m R S Z A V I E
zB.RUDZIŃSKI
W ilcza 39"4..1eL322-ćO.

„ W a r t o m e “
w łaść.: St. Z ieliński

F a b ry k a  M aszyn i A rm atu r  
O dlew nia  Metali 

Poznań, ul- Dąbrowskiego 79, Telefon 65-74
W ykonuje w szelką arm aturę parow ą, gazow ą i w odną, repe
rac je  w szelkich m aszyn rolniczych 1 arm atur. G ryzow anle 
kół zębatych do sam ochodów  i t. d. O dlew y z m iedzi, 
spiżu, m osiądzu, fosforbronzu, niklu, sta lb ronzu  i w szelkie 

od lew y ga lan tery jne  i t p. 6806
K osztorysy i porady  techniczne bezpłatn ie.
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fondensłopf

Econome

□ o u aam uauQ Q u  a a a o o o o im o  uuoauaaG D i m oun t

F a b r y k a  O g r z e w a ń  
C e n t r a l n y c h  i A p a r a t ó w

Inż. I. H. B. Teepe

GARNKI
■ ■ ■ ■ ■ — i  —  am

kondensacyjne
“łlUÓ

jako 70-let. specjalność: 
30 000 sztuk w ruchu

Łódź,  u l. K op ern ik a  40
nnnnoo tin  n nonnon1nncJn no  nuri nor jnon  nn nn: :nnn:

SOSNOWIEC Telefon 3 -7 9
Tow. Przem .-Handlowe „B8FERG”  Sp. z cgr. odp.

Chemiczne l u t o w n i c e  „M O X
rozgrzewając# się w ciągu 30 sekund bez ognia 
przy pomocy brykietu  n iezslażnie od warunków 
atmosferycznych oraz

Nowoczesne patentow ane

Ś r o d k i ,  apara ty  I narzędzia
do lutowania, spawania, cięcia i obróbki wszel
kich metali. 6875

W arszaw ska 20



Rzeczowy dowód pożyteczności 
czasopisma fachowego

Specjalizacja prasy gospodarczej ujawniła w 
Polsce w ostatnich latach znaczny postęp. Pom yśl
ny objaw ten przypisać należy temu, że* wśród po
szczególnych odłamów społecznych i ugrupowań za
wodowych coraz głębsze zapuszcza korzenie prze
konanie, że jedynie sposobem przejścia do specjali
zacji najróżniejszych dziedzin życia gospodarczego 
osiągnąć zdołamy wyższy poziom wytwórczości 
oraz zdolności współzawodnictwa przemysłu i han
dlu naszego na szerokiej arenie światowej.

Jako wydawcy sześciu czasopism fachowych, 
twierdzenia to poprzeć możemy udowodnionym fa
ktem, żc zwłaszcza w  ostatnich trzech latach, czyli 
od czasu stabilizowania się stosunków gospodar
czych w Polsce, czasopisma nasze zyskały bardzo 
wiele na swej poczytności i rozpowszechnieniu w 
całym kraju. Zrozumiałem jest, że narówni Wzro
sło także ich znaczenie w  zakresie informowania 
danego odłamu z zagadnień fachowych, jak niemniej 
podniósł się wpływ czasopism naszych, jako orga
nów inseryjnych i propagandy wytwórstwa rodzi
mego.

To też z różnych stron kraju otrzymujemy \vy- 
razy uznania i między innemi odnośnie „Rynku Me
talowego i Maszynowego'1 pisze nam w tych dniach 
Dyrekcja Miejskich Zakładów światła i wodociągów 
w Lesznie (Wielkop.) co następuje:

„Leszno, dnia 18. lutego 1929 r.
P. T. Redakcja „Rynek Metalowy i Maszynowy**, Poznań.

L. dz. 2746/29.
Na pismo W Panów z dnia 12. bm. uprzejmie dono

simy. że już jesteśmy w posiadaniu kalendarza „Rynek 
M etalowy i Maszynowy**, przyczem nadmieniamy, że 
■stale abonujemy tygodnik W Panów „Rynek MetaLowy 
i Maszynowy**, który treścią swoją już nieraz oddal nam 
cenne usługi.

Z poważaniem 
Dyrekcja miejskich zakładów światła, siły i wodociągów.“

(— ) (podpis nieczytelny).

Podobne pisma dochodzą nas również z innych 
dzielnic kraju, czy to z ziem b. Kongresówki, Śląska, 
Małopolski.

Specjalizowane dla poszczególnych gałęzi w y- 
twórczo-handlowych czasopisma fachowe posiadają 
bardzo doniosłe znaczenie, bowiem zawarte w tre
ści redakcyjnej artyku ły są ogniwem, wiążącem 
czytelnika z jego zawodem. Abonent pisma facho
wego czytając treść redakcyjną, z zainteresowaniem 
niemniejszem śledzi również ogłoszenia, wskazujące 
mu źródła zakupu i dostaw. Podczas gdy treść cza
sopisma służy czytelnikowi do zaznajomienia się 
z metodami pracy, jej organizacją i udoskonaleniami, 
ogłoszenia wskazują mu, jakich środków używać, 
ażeby dojść do pożądanego celu. Ogłoszenia w cza
sopismach fachowych w licznych wypadkach są dla 
czytelnika jedynym przewodnikiem przy dokony
waniu zakupów.

„Rynek Metalowy i Maszynowy", cieszący się 
wielką poczytnością w całym kraju, odpowiada dziś 
wszelkim wymaganiom, jakie wobec specjali
zowanej prasy fachowej się stawia i z tei przeto 
przyczyny zarówno abonowanie go, jako też ogła
szanie się, leży w interesie każdego przemysłowca 
i kupca związanego z tą branżą.

IMPORT - EKSPORT
P O ZW O LEN IA  NA P R ZY W Ó Z TOW  ARÓW  Z N IEM IEC.

biba Przemysłowo-Handlowa w Poznaniu komunikuje, że 
wnioski o udzielenie pozwoleń na przywóz z Niemiec niżej 
podanych artykułów należy składać w Izbie P r z em.-Han dl. 
w' jaknajkrótszym czasie. D la każdej pozycji taryfy celnej 
należy7 złożyć osobny wniosek w  dwóch egzemplarzach. Iizba 
Przemysłowo-Handlowa zwraca uwagę, że należy również 
1 1 zesłać do Izby P.-H. odpis świadectwa przemysłowego, w y
kupionego na rok bieżący, który Izba P.-H. po porównaniu 
z oryginałem uwierzytelni i prześle Ministerstwu Przemysłu  
i Handlu.

Kopyta drewniane
W yroby porcelanowe dla celów labor. 
Rurki szklane
P rzyrządy chemiczne, również ampułki itp. 

wyroby z rurek szklanych oprócz balo
nów do żarówek  

Ig ły  trykotażowe i pończosznicze 
Części zegarowe 
Części zegarowe 
Części mechanizm, zegarowych 
Zegary wieżowe
Mechanizmy zegarowe do zegarów za w y 

jątkiem zegarków  
Zegary za w yjątkiem  zegarków  
Tarcze do zegarów ściennych, również po

srebrzane, pozłacane lub oksydowane; 
soczewki do wahadeł do zegarów ścien
nych, łuski do wag do zega.róiw ściennych 

Samochody osobowe

Welocypedy 
Ołówki do lalek

Poz. tar. celn. 
61 p. 1 c, d.
76 p. 7a.
77 z. p. 2b.

77 z. p. 2c. 
157 p. 1.
149 p. 7 d. e.
153 p. la . I II.
171 p. 4.
171 p. 4.

171 p. Ib. 
171 p. 1.

171 p. 5.
173 p. 8. Uwaga, 
o ile stosuje się 

do p. 8.
173 p. 3.
215 p. 6d.

(p) Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Sofji w najbliższym  
czasie ogłosi przetarg na drut bimetalowy (drut stalowy po
k ry ty  miedzią) grub, od 2—3 mm., drut cynkowy 2 mm. Ogól
na wartość dostawy wynosi około 8— 10 tn ij. lewów. Po szcze
gółowe informacje należy zwracać się do Państw. Inst. Eksp.

59oo t 4-r0 i  6-cio kątne oraz karbowane 5886
Tkaniny metalowe - siatki rabicowe i t- p.
Ceny ko nku rency jne . D ostaw a te rm inow a.
P .T .O d sp rzed aw cA w  prosim y łą d a ć  sp ec ja lną  sk a lą  rabatow ą

R. MATUSZEWSKI i S-ka płotów drucianych
Poznań, św. Marcin 45 a II. p tr.tu t przy ul. Gwarnej
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I  1 KORZYSTNE HURTOWNE ŹRÓDŁA ZAKUPU j |
Władysław Chudzikswski

Fabryka kas ogniotrwałych
Lwów, u l. Na B łon ia  22 , tel. 15-34

wykonuje 
Kasy ogniotrwała - Szafy pancerna • Kasy <fo 
wmurowania - Kasety podręczna • Skarbonki 

oszczędnościowa. 5541

Poldełka, karmidełka
Ja]a kamforowe, podkładowe. Mączka rybia, mięsna,’ łuski 
z ostryg, wapień, oraz wszelkie przybory hodowlane dla 

drobiu i żywego inwentarza — po'eca:
B iu ro  R oln iczo — Techniczne £568 

in i. Jt. Nawakowiki Sp. z o. o. w W arszawie, Kredytowa 4
T e le fo n  2 91 -3 4 . P ro s im y  ią d e ć  o fe r t  i  k a ta lo g ó w .

żeliwną, stalową i bron* 
H K B t m I U K E i  zową, jako to: wentyle, 

krany i zasuwy wszelkich typów, inźektory, manometry 
i t .  p. do przewodów na parę przegrzaną i nasyconą

p o le c a ją

< £ J A N C Z E W S K I  1 F R E Y I T 4 R Ki rsj
Jg WnrMBWn, Mnko oaaUa 40.
f c ^ A A A A A A A A A A A A A A A A A A d  k A ^ A A A A A A A A A A A A A A A A A i

TARKI DO PRANIA
najlepsze wykonanie 622o

, M  A R S "
FABRYKA WYROBÓW DRZEWNYCH 

T ę L J Ł  L U B L IN IE C  (G . Ś l )  Tel. 32.
B  U R O  S P R Z E D A Ż Y :  K a t o w ic e ,  u ' .  Słowackiego 

o r .  16, t e l  6 3 6  &  1074.

OOOOOOOOOOOOOOOOGQOOOOOOOOOOOOQOOOOOOOGC

Trzcinę sufitową
pierwszorzędnej jakości własnego wyrobu dostarcza 

korzystnie
Gustaw Glaefzner

C e n tr. m a te r ia łó w  B u d o w lan y ch  I D a c h ó w e k  
P o zn a ń  3 , m ie k ie w le n a  3 0 .

Telefon 85-80 4308 Założona 1807 r.
OOOOOOOOOOOOOOOQOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOQ

Wolne miejsce

Kagańce druciane
dostarcza s ®

R. N ER LIC H ,
B ie ls k o , Ś lą s k

KIOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO<OOQB<QOOCQ<OB

Czyściwa do maszyn !
oddaję franko do wszelkich stacyj w kraju, po cenach 

konkurencyjnych. — Oferty i wzory na żądanie.

Max Gruenstein, Łódź, ul. P iotrkowska 36 .
6205

XOQOOOOOOOOOOOOOOC
tel. 31-89.

aooooooooooooooooooooooowooooooa

U n r ł  r n i i / o r ń u i l oraz wszelkich części rezerwo- 
n U l  I .  I U W C I U W 3 wyCh, W|r6wk,,bUtelklfermoiow«
HURTOWNIA PNEUMATYKÓW T. z O. p. OSTRÓW (Wlkp.)

I  I  A l  AJ s t a l o w o  i k o n o p n a
| y  V  poleca 6604

L  B 8 1  1 B. Muszyński, fabryka lin Ł1IIWI

W i l l  rozczyn gumowy
I f e J L I i f l S l  (GummilOsung)

fabryku j* w tubkach I puaikaah 
7058 w a a jle p tiira  gatunku
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(Poznań, ul. 27 Grudnia51
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Calówki krajowe

p la ra rs z o rz a d n  aga  
g a tu n k u

flit!;! Hn mntoli P°iedyńcze i podwójnej wysoce hartowane PUKI Uli lllelflll fabryki „FULDA* - -  -  dostarczają

if  p. GOLDMAN i L ENDELMAN, W arszawa
Widok 11. te lłf. 1 3 0 -8 8  6701

Wolne miejsce

I Tokarki precyzyjne
| m o d el TN 180  o wznlesńniu kłów 180 280 mm 1 przy

rozstawieniu 1000, 1500, 2000 i 250J mm. dostarcza: 69S6a
j „WiEPOFPffl * Tow . flke. w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 81
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Faiby, pendzle I lakiery, Pokosty, Kwas do 
akumulatorów i kwas solny

poleca 6289d
M. MRUGOWSKI, Poznań, i  w. Marcin 62.
Bsnzyns - Benzol - Oleje - Smary - Impsrt olei amerykańskich.
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Sto lat istnienia firmy SCantak 
i Ska T. z o. p. w Koronowie

Niedawno odbył się w  Koronowie obchód 100- 
lecia istnienia firm y Kantak i Spółka, M łyny, T artak  
i Cegielnia, k tó ra  to firm a obecnie przem ianow aną 
jesit na T. z o. p. Obchód m iał charak ter podniosły 
i u roczysty  i brali w  nim udział — poza rodzinam i 
w spółw łaścicieli i gronem  życzliw ych i przyjaciół, 
— rów nież delegaci różnych  organizacyj o raz  p ra 
cow nicy firm y. Jak  w ielkiem  pow ażaniem  cieszy  się 
fiirma-jubilatika, św iadczy  choćby fakt, że o trzy 
m ała ona w śród setek innych telegram ów , także ży 
czenia dalszego rozw oju od P an a  P rezyden ta  R ze
czypospolitej p. prof. M ościckiego i od M inistra H an
dlu i P rzem ysłu  p. K w iatkow skiego. Zaznaczyć w y 
pada z uznaniem, że w  miejsce podziękow ań osob
nych za nadesłane życzenia, firm a-jubilatka p rzezna
czy ła  100 zł na Dom Ociemniałego Żołnierza.

Do tak  licznie okazanych w y razó w  życzliw ości, 
do łączam y rów nież i m y nasze szczere życzenia, by 
firm a-jubilatka doznaw ała nadal najpom yślniejszego 
rozw oju i dalszego rozrostu , otaczana zaufaniem  i po
parciem  o b y w ate ls tw a  m iasta i pp. przem ysłu i ku
piec tw a dalszych okolic.

„Szczęść B oże!"

NOWE WYDAWNICTWA
S tan isław  Z akrzew ski. DROGI I MANOW CE REKLAMY. W ar

szaw a 1929 r.
Tom ik n iezby t g ruby , bo zaw iera jący  150 stir, c zw ó rk i, p rz e c z y ta 

n ie  go  nie zab ie ra  zatem  w iele  czasu . S tw ierd zam y  to na w stępie, 
p on iew aż u w ażam y  za  bezw zględn ie p o trzebne i konieczne, aby  ta  
k s ią żk a  znalaz ła  się w ręikach każdego p rzem ysłow ca i kupca, w  re 
k ach  każdego  odpow iedzialnego d y rek to ra  w iększego  p rzed sięb io r
stw a .

A utor b ęd ący  w yb itnym  fachow cem  w dziedzinie rek lam y, bez 
żadnych  skruipmłów i n iedom ów ień odsłania cale  to  trzęsaw isk o  i b a 
gno, k tó re  u nas nosi m iano rek lam y  i p ropagandy , m ówi o tw arc ie  
i cy tu je  konk re tn e  p rz y k ła d y  najbezczeln iejszego  nadużyw ania po- 
z o t ó w  rek lam y  do w yłudzan ia  p ien iędzy  z  k ieszeni kupców  i p rze
m ysłow ców , cy tu je  n aw et p rzy k ład y  pospolitego szan tażu  ogłosze
n iow ego , upraw ianego  n a  g runcie  polskim  p rzez  n iek tó re  w ydaw ni
c tw a  k rajow e i zagran iczne, w y sy ła jące  sw ych  akw izy to rów , za o 
p a trzo n y ch  w  po lecen ia  w ysoko  n ie raz  postaw ionych  osob istośc i, 
k tó re  pad ły  ofiarą m istyfikacji lub nieuw agi.

K siążka ta  je-st uczciw ym  przew odnik iem  i doradcą  na drogach 
i m anow cach rek lam y. U czy  bow iem  p rzedew szystk iem  ostrożności, 
nam ysłu  i rozw agi zanim  k to ś  na te  d rogi w stąp i, gdyż p ragn ie k a ż 
d eg o  uchronić p rzed  m anow cam i.

K siążka  ta  narob iła  już trochę  chałasu  N iek tórzy  usiłow ali w i
dzieć  w niej ak t oskarżen ia  p rzeciw ko  p rak ty k o m  ogłoszen iow ym  ty ch  
c z y  innych pism  polskich.

A bstrahu jąc  o d  k ry ty k i sposobu rek lam ow ania p rzez  au to ra  p ra sy  
codziennej, z a s trz e c  się m usim y p rzec iw k o  n ieuznaw aniu  przez  Niego 
c a łeg o  szereg u  pism  fachow ych  i b ranżow ych , k tó re  ży c iu  gospodar
czem u o ddały  n ieocenione usługi w  dziedzin ie  p ropagandy , a k tó re  dla 
feupiectw a i p rzem ysłu  s ta ły  się p o tężn ą  dźw ignią zby tu  i produkcji.

S pecjalne w yróżn ien ie  w dziale p ra sy  fachow ej ty lk o  dw u w y 
daw nic tw  jako jedynie n ad ających  się dla celów  rek lam o w y ch  uw a
żać m ożna za  ten d en c ję  ich rek lam ow an ia , pom ija jąc  istn ien ie  innych 
w y d aw n ic tw  eg zy stu jący ch  już p rzesz ło  dw adzieścia  la t bez żadnych  
subw encyj jak nprz. k ilka z n aszy ch  tygodników  b ranżow ych , c ieszą
cych  się w ielkiem  uznaniem  w sferach  handlow o - p rzem y sło w y ch  
c a łe g o  kraju .

P o śp ieszam y  na tem  m iejsou upew nić Sz. A utora, że  w ątp liw ość 
Jeg o  w  sku teczn o ść  ogłoszenia w  innych p ism ach  poza  p rzezeń 
w yluszczom em i, je s t n ieuzasadniona, a u tw ierd z ić  Go w  tem  p rzeko
naniu  m ogłyby  ty s iąc e  firm , k tó re  przez  ogłoszenie w  ty c h  „ innych" 
p ism ach  zdoby ły  sobie p o tężn y  ry n ek  odbiorców , p ropagując  ró w n o 
cześnie w y tw o ry  sw o je  dla ogólnego uśw iadom ienia za in teresow anych .

(x).
*

„TYDZIEŃ R A D JO W Y " Nr 8. U kazał się na jnow szy  num er „T y 
godnia R a d iow ego" i zaw iera  n as tępu jące  a r ty k u ły : R adjo jedną 
z na jw ażn ie jszy ch  in sty tu cy j ośw ia tow o - ku ltu ra ln y ch ; N asze słucho
w isko  o św ię te j C ecy lji; „P ag an in i"  L eh ara  (z o kazji transm isji z T ea 

tru  Miejskiego w B ydgoszczy w dnłu 23 lutego 1929 r.); Audycie
m uzyczne „R . P .“ ; Superfortep ian  czy li fo rtep ian  św ia tłoczu ły  
Spielm anna; R adjow iz ja : T eo ria  kom órki K arotusa. A dap ter g ram o
fonow y P hilipsa ; K ronika rad jo w a ; K om unikaty : D ział szachow y i 
d z ia ł ro z ry w e k  um ysłow ych . Numer zdobią liczne ilustracje . (Jena 
po jedyńczego egzem plarza 70 g roszy . A bonam ent m iesięczny  ty lko  2 
z ło te . A dres red ak c ji i adm in istrac ji: Poznań , P lac W olności I I . 
C zy ta jc ie , abonujcie i rozpow szechniajcie  „T ydzień  R ad iow y".

Dodatek
Do dzisiejszego nakładu pism a naszego dołącza

m y dodatek pod ty tu ł.: „Pożyteczne Dzieło dla każ
dego kupca, przem ysłowca i rzemieślnika", om aw ia
jący  now y uzupełniony nakład  księgi p raw  „Porad
nik Prawniczy", k tó ry  w śród sfer gospodarczych 
zdobył już z p ierw szych  w ydań  w ielką popularność. 
W  czasokresie budującego się ustaw odaw stw a pol
skiego, uzupełnianego stale nowem i rozporządzenia
mi, przepisam i i praw am i, w spom niane dzieło jest 
nietylko książką bardzo pożyteczną, lecz stanow i 
w prost swego rodzaju dobrodziejstwo. I tem tłum a
czy  się, że p ierw sze trzy  nak łady  „Poradnika P ra w 
niczego" rozeszły  się w  stosunkow o bardzo krótkim  
czasie, bo „Poradnik" jest niezbędnym  w prost dorad
cą w  licznych zagadnieniach praw niczych dla k aż 
dego samodzielnego przedsiębiorcy, oddając mu po
żyteczne usługi. Z w racając Szan. Czytelnikom  na
szym  uw agę na w spom niany dodatek, zaznaczam y 
zarazem , że dla dogodności ich dostarczam y „P o rad 
nik P raw niczy" po oryginalnej cenie w ydaw niczej 
16 zł za egzem plarz z doliczeniem 1,60 na koszta 
przesyłki. P rosim y przeto korzystać  ze sposobności 
i nadsyłać zlecenia w p ro st do Adm inistracji naszej, 
a poniew aż liczba subskrybentów , k tó rzy  zamówili 
dzieło to przed w yjściem  z druku jest pow ażna, p rze
to przyspieszenie zlecenia leży w  interesie każdego 
pp. kupca czy przem ysłow ca, k tó ry  dzieło to  dla 
sw ego księgozbioru pragnie sobie zapew nić. Książkę 
w ysy łam y jako przesyłkę poleconą i jedynie przy  
w płaceniu gotów ki zgóry (praenum erando).

Od Wydawnictwa
Szanownych naszych Czytelników przepraszam y jaknaj- 

uprzejmiej za zwlokę w dostarczaniu im naszych czasopism, 
spowodowana nader silnemi w  ostatnich dniach mrozami oraz 
dotkliwym brakiem węgla, co nietylko utrudniała, lecz niekie
dy w ręcz uniemożliwiało drukowanie naszych czasopism. Nie
zwykle slaby dopływ gazu bowiem do naszych lino typów: nie 
pozwalał nam na składanie .m aszynowe. Z tego powodu nie
jednokrotnie uciekać się musieliśmy do ręcznego składania 
artykułów , co — rzecz jasna — .pociągnąć musiało za  sobą 
znaczne opóźnienie druku. Oddajemy się przekonaniu, że Sza
nowni nasi Czytelnicy zrozumieją, iż  wina nie leży po naszej 
stronie i zechcą wyrozum ieć tę naszą zwlokę w  dostarczaniu 
pism, która — mamy nadzieje — już się nie powtórzy.

W I E L K O P O L S K A  
F A B R Y K A  W Y R 0 -  
B O W  M E T A L O W Y C H  

P O Z N A Ń
Łazarska  nr. 2 .  T e l . 6 3 4 0

Zgrzebła f'«£
S z u f e i K i  da  w ę g l i  i ś m iec i  -  Blachy  
d o placka  -  Haki do łó ż e k  -  P i e r 
ś c ien ie  do k ós  -  Grabie ż e la ż n e  -  

S zp adelk i  i grabki d z ie c i ę c e  
U szka do o b r a z ó w .
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w W arszawie: In i. B. Rudziński, Wlicza 33 -4 , f e l .  322-53

Hurtowe Składy Żelaza i wyrobów żelaznych

„TE H A Z “
Towarzystwo Eksploatacji i Handlu Żelazem

6560 Sp. z o. odp.

Zarząd: Warszawa, ul. Koszykowa 39
Telefon 409-50, 197-60

Oddziały: Bydgoszcz, Jagiellońska 46-47
Telefon 16-25, 768, 491
Kowel, ul. Łucka 42. Telef. 39, 21

Poleca do natychmiastowej dostawy ze składu:

Dźwigary !----- 3 i żelazo korytkowe !__ J
Łopaty krajow e i zagraniczne 
Widły „
Naczynia em aliowane 

i ocynkowane 
W iadra ocynkowane 
Konwie da mleka 
Garnki la n o -że la zn e  H. i V.
Piece Herzfelda i l/iktoriusa 
Rury i kclana 
Armatury do pieców  
Kosy 
Sterpy
Siekiery, oskardy i mioty 
Części do pługów i ku ltyw atorów  
i t .  d.

Dostawa żelaza wprost z Hut
po cenach Syndykatu Polskich H ut Żelaznych.

Żelazo handlowe 
Blachy
Bednarkę gorąco I 

zimno walcowaną 
Stal resorową 
Surówkę odlewniczą 
Druty 
Gwoździe 
Hutnale 
Podkowy 
Łańcuchy 
Zgrzebła 
Osie
Nakrętki i kapsle do csl

♦ mmii

H‘1

w ilii:*

im me ringer
§§ FA B RY KA  MASZYN i W A G O N Ó W

W 1ZDEŃ  X '. ,  Hauptstrasse Nr. 38-40.
ĆSs P o l e c a :

H  Benzynowo-elektryczne lokomotywy,
-— normalno i  wąskotorowe, dla ruchu kopalnianego 1 ko
g g  _ lejkowego. System ,Gebus“ .
“  N a jw ię k s z a  e k o n o m ic z n c it  przez przenośne dzla- 
«—  łanie elektryczne między silnikiem spilinowym a osiami 
£=j pędnemi, bez trybów.
■—  Automatyczne ustawienie najkorzystniejszej prędkości; 
-—  najprostsza obsługa, zawsze gotowa do ruchu; nleza- 
~  6814 leźna od centrali.

R E P R E Z E N T A C J A :
S Inż. IGNACY HUSCHER
ESE LW Ó W , ul. S y k s fu s U a  5 6  a .  T e le fo n  N . 513 i 10 0 5T e le fo n  N '

T e le fo n  N r. 28-71K R A K Ó W , ul. ś w .  K rz y ż a  1.

«lllllllill!l!lliillllll:llilli!llllllllll!llllllllllllllllllllllllililll4

M A S Z Y N Y
dla przemysłu drucianego
dla wyrobu siatek czworokątnych i fali
stych, wszelkie narzędzia dla fabrykacji 
siatek n. p. ślimacznice, nożyczki i t. p.

F r . H U T H  i S Y N
C H E Ł M N O  (Pomorze)

7070

i i Włocławskie Młotownie Parowe i Fabryka Osi

ii J. SZWARC we Włocławku
ZIEMIA WARSZAWSKA 

;; ą dostarczajj w najprecezyjnlejizem wykonania:
O S IE  toczone do wozów i platform wszelkich typów 

u ■> ,, i, pożarowych
» » n powozów I bryczek z łapami, oliwne

i smarowne 
„ lokomobll proste i kolanowe

przyczepek samochodowych.
5445 i
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Z życia placówek przemysłowo-handlowych |
Dostawa szyn kolalow., wywrotków, stali i kotłów

P P . C zyte ln ikom , o raz in tereso w an y m  sferom  p rzem ysłow ym  
zw racam y  uw agę na ogłoszenie BIURA HANDLOW O-TECHN1CZNE- 
GO W  POZNANIU, PRZY PLACU W O LN O ŚCI 2, k tó rego  w ła śc i
cielam i sa  inżyn ierow ie  MIEDZIŃSKI I W YRZYKOW SKI. F irm a w y 
m ieniona posiada rep re zen tac je  pow ażnych  zak ładów  p rzem y sło w y ch  
k ra ju  i zag ran icy , d o sta rcza ją c  w szelk ich  profili sz y n y  ko lejow e i 
akceso ria  po o ryg inalnych  cfiłiach S y n dykatu , w agoniki do buraków , 
w y w ro tk i ł  p a ro w o zy , od lew y sta low e, sta l re so ro w ą  i sp rężynow ą, 
śruby , n iły , specja lna  s ta l czeskiej „H u ty  P o ld i" , o raz  k o tły  w szelkich 
sy-stemów do celów  p rzem y sło w y ch  i cen tra lnych  ogrzew ań . W łaści
ciele om aw ianego p rzed sięb io rs tw a  handlow ego , opanow ując zas tęp o 
w an ą  branżę  w e w szelk ich  szczegółach , nie szczędzą  zab iegów , by  
odbiorców  sw ych  zadow olić  p o d  każdym  w zględem , a zdolni służyć 
zarazem  fachow ą ra d ą , w skazów kam i i p ro jek tam i, zasługu ją na naj
sz e rsz e  zaufanie. F irm ę M iedziński i W y rzy k o w sk i po lecam y, p rze to  
zasłużonem u poparciu.

Przed nowym sezonem  budowanym
iPowoinie w praw dzie , lecz z roku na rok , jak w y k azu ją  s ta ty s ty k i  

rząd o w e i kom unalne, w z ra s ta  w  P o lsce  ruch  budow lany, pop ie ran y  
d rogą k red y tó w  w  m iarę m ożności p rz e z  p aństw ow e n araz ie  in s ty tu 
c je  finansow e. Na ro k  b ieżący  w  sp raw ie  w zm ożenia ruchu  budow la
nego  ożyw ioną działalność w d ro ży ły  różne  w . m iędzyczasie  do życia  
powołame organ izacje  i spółdzielnie budow lane, a  p aństw ow e banki 
p rzezn aczy ły  n a  cele  budow lane znaczne k w o ty  k red y to w e . Nie ulega 
w ięc w ątp liw ości, że i zachodnie ziem ie P o lsk i nie p ozostaną  w ste cz  
p o za  innemi dzielnicam i k ra ju , że i w w o jew ództw ach  .zachodnich p rz y 
sz ły  a niedaleki już sezon budow lany  będzie w yró żn ia ł się w iększem  
znaczn ie  ożyw ieniem  n iż  p o  inne la ta . Z te j  za tem  p rzy czy n y , ku- 
p iec tw o  b ran ży  p rzy g o to w ać  pow inno odpow iednio  sw e m agazyny  
I zapew nić  sobie na sezon dostaw ę najbardziej p o trzebnych  arty k u łó w  
budow lanych . —  Ekonom icznie najsiin iejszem  p rzedsięb io rstw em  hurtu 
te j dziedziny, to  popularna już dziś i pow szechnie znana firm a „MA- 
TERJAŁ BUDOWLANY**, T ow . Akc., k tó re j cen tra la  mieści się w  
POZNANIU, p rzy  ul. SEW . M IELŻYNSKIEGO 23 (Dom S trz ech y  B u
dow niczych). Jak  liczne grono s ta ły ch  odbiorców  darzy  firm ę tę sw em  
zaufaniem  i poparciem , najlepszy  tego dow ód, że dla sp ręży s tsze g o  
za ła tw ian ia  zleceń i obsługi u trzym uje  filjalne oddziały  sp rzed aży  w 
B ydgoszczy , p rz y  ul. F lo riana  8, w T oruniu, p rzy  ul. Ż eglarskiej 27, 
oraz  w  G rudziądzu, p rz y  ul. O grodow ej 23. —  Z w raca jąc  pp. ku- 
p iec tw u  b ran ży  uw agę na pow yższe rozgałęzien ie  tej pow ażnych  ro z
m iarów  placów ki handlow ej, zalecam y  p rzy  zapo trzebow an iu  z w ra 
cać s ię  z zam ów ieniam i do najb liższego oddziału sp rzedaży .

Nowa hurtownia rowerów w Poznaniu
K upiec p. S t. W awrzyniak założy ł w  Poznan iu  p rzy  ul. Ś w . Mar

cina 44 hurtownię row erów . U ro czy sto ść  pośw ięcen ia  now ej tej p la 
ców ki handlow ej odbyła się w  ubieg ły  poniedziałek, 18 bm . Aktu po
św ięcen ia  pięknie u rządzonego  lokalu dokonał k s . K oczorow ski w 
obecności rodziny  w łaściciela,: g rona  p rzy jac ió ł o raz p rzedstaw ic ie li 
ze  Sfer kup iec tw a. P o d czas śn iadan ia  p o to c z y ł się sze reg  toastóiw 
z życzeniam i a p rzem aw iali ks. K oczorow ski, kom endant P . P . w  
P oznan iu  p. B ączkow ski, m ec. B u rdajew icz  i inni. Nowe to p rzed 
sięb io rs tw o  handlu  h u rtow ego , o parte  na zd ro w y ch  zasadach  kupie
ckich, zaopatrzone jes t bogato  w ro w e ry  m ęskie i dam skie najprze
dniejszych m arek k ra jo w y ch  i  zag ran iczn y ch , to też  pozyska  ono 
n iew ątp liw ie  od zaran ia  należne  poparcie. F irm ie St. W aw rzyniak  
życzym y na te j d rodze najlepszego  rozw oju . „S zczę ść  B o ż e !“

Fabrykacja tkanin metalowych i siatek drucianych
P rz em y sł w yrobu  tkanin  m eta low ych  i sia tek  d ru c ian y ch , to  jed 

na z n aszych  m łodszych  gałęzi p rodukcy jnych , zw łaszcza  o ile chodzi 
o w o jew ó d ztw a  zachodnie. W  P oznaniu , sze rszy m  zak resem  produk
c ji w  tej dziedzinie w yró żn ia  się FABRYKA SIATEK I PŁO TÓ W  
DRUCIANYCH, R . MATUSZEW SKI I S-KA, k tó re j b iura sp rzed aży  
znajdu ją  się p rz y  UL. ŚW . MARCINA 45 a  II p tr ., tuż p rzy  ul. G w ar
nej. F a b ry k a  w y tw a rz a  d ru t k o lczas ty , dalej cz te ro - i sześc iokątne , 
oraz k arb o w an e  tk an in y  m eta low e, sia tk i rab ico w e i w szelk ie  inne 
pod dział te n  w y tw ó rc z y  pod leg a jące  w y ro b y . —  F irm a M atuszew ski 
d o sta rcza  rów nież  kom pletne oparkanienia  dla gosp o d ars tw , sadów , 
og ro d ó w  itp ., służąc  na życzen ie  projektam i i ofertam i. P on iew aż 
p rzed sięb io rs tw o  to  u rząd zo n e  je s t p o d  w zględem  techn icznym  w edług  
w ym ogów  now oczesnej p rodukcji, p rze to  w y ro b y  jej tak  w  jak o ś tio -  
w em  w ykonaniu , jalkoteż i w cenach sto ją  na odpow iednim  poziom ie 
•d o ln ości konkurencyjnej.

Nowa p l a c k a  h ćn ć ło w a  w  Gnieźnie
Z początk iem  lu tego  o tw orzy ! p. Jó z e l W łódarczak  w Gnieźnie

p rz y  ul-icy W arszaw sk ie j n r. 4 (narożnik  ulic W arszaw sk ie j i Rze- 
źnickiej) sk ład  żelaza , sp rzę tó w  kuchennych  i fajansu. M agazyn zao
p a trz o n y  jest bardzo obficie w e w szelk iego  rodzaju  i gatunku tow ar 
od najdelikatn iejszej p o rce lan y  i najw ykw in tn ie jszych  sp rzę tó w  do
m ow ych i kuchennych, do zw y k ły ch  w yrobów  fa jansow ych  i  p rze 
c ię tnych  to w aró w  u ży tkow ych  z żelaza . Nowem u p rzedsięb io rstw u  
handlow em u życzym y najlepszego rozw oju  a czyteln ikom  naszym  po
lecam y usilnie poparcie  tej now ej p laców ki handlu  polskiego.

Budowa a u t o b u s ó w  w  Gnieźnie
Jak  się dow iadujem y, z w arsz ta tó w  sam ochodow ych firm y 

J . T a ta rsk i w G nieźnie p rz y  ulicy M ieczysław a 13 w y p uszczono  w  
ty c h  dniach  p i& w szy  au tobus zbudow any  w  ty ch że  zak ładach . Ka
ro se rię  autobusu  wyikonapo' całkow icie  w  firm ie T a ta rsk i, jedynie 
podw ozie  jes t m ark i C hev ro le t i pochodzi z fab ry k  G eneral M otors 
w  P o lsce . P ie rw sz y  te n  20-oscbow y au to b u s zbudow any  w  Gnieźnie 
n aby ła  pew na firm a w  B ydgo szczy  dla kom unikacji podm iejskiej. 
P ró b n e  jazd y  w y p a d ły  jaknajpom yślnicij. W  w arsz ta ta ch  firm y J. 
T a ta .sk i buduje się dalsze k a ro serie  a ze w zględu na ich trw a łą  i sub
teln ie  s ta ran n ą  budow ę, nap ły w ają  po pew nem  zarek lam ow aniu  z ró 
żnych  stro n  zam ów ienia. R zu tką  1 p rzed sięb io rczą  firm ę gnieźnień
ską  po lecam y pcp arc iu  sfer in tereso w an y ch . «

Maszy y dla p rzem ys łu  ć r u r a n e g o
In w esty c je  w  m aszynach  i u rządzeu lach  techn icznych  n ap o ty k a ły  

po za  s tro n ą  m ateria lną  na pew ne trudności w  dostaw ie , gdyż w  p rze
w aża ją cy ch  w y p ad k ac h  p rzem y sł nasz k o rz y s ta ł z fab ry k a tó w  nic- 
miicoldch. B ezpośredn ia dostaw a m aszyn  n iek tó rych  typów , n iew y- 
rabramych w k raju , z Niem iec, od czasu  w ojny celnej, w skutek  nad
m iernego  cła jes t w p ro st uniem ożliw ioną. Podobnie jak w  w ielu in
ny ch  dzia łach , ró w n ież  p rzem y sł w yrobów  drucianych k o rzy sta ł z m a
szyn  system u  niem ieckiego. Oitóz w szystk im , w tym  dziale produkcji 
za in te reso w an y m  p rzem ysłow com  zw racam y  uw agę, że finma FR. 
HUTH I SYN W CHEŁMNIE na Pom orzu  dosta rcza  m aszyny  .I1 1 p-.w - 
m y słu  d ru tia n eg o  i to do w yrobu sia tek  czw orc& ątnych i fa ,:s iy  :h, 
o raz w szelk ie  narzędzia  dla fabrykacji sia tek , np. ślim acznice, noży cz
ki itip. W y rażam y  p rzekonanie , że w w ypadkach  zapo trzebow an ia  pp. 
p rzem y sło w cy  zw ró cą  się do k ra jow ego  źród ła  zakupu  i dostaw y.

Doniosły w y na lazek  dla r a d io a m a to r ó w
Ł adow anie akum ulatorów , to jedna z na jw iększych  bo lączek ■ 

p rz y k ry c h  n iedogodności dla każdego rad io am ato ra . Z zadow oleniem  
więc w ielkiem  p rzy ję to  w y nalazek  p rostow n ka, a now y udosecnalony  
ty p  p rostow nika  m arki „STELLA** do ładow ania w  DOMU akum ula
to ró w  żarzen iow ych  i anodow ych  ze w zględu  n a  jego za le ty  i p rak- 
tyczność  znalazł szerok ie  zastosow an ie . P ro sto w n ik  „S te lla "  nabyć 
.można cbecn ie  niem al w  każdym  sk ładzie e lek tro techn icznym , oraz 
sp rzę ta  radij ow ego,' a pozatem  w  m iejscach sp rzed aży  firm y MIECZY
SŁAW  DEBLESSEN w K atow icach , K rakow ie, B y d goszczy  i Lw ow ie, 
k tó ry ch  dokładne ad re sy  podane s ą  w  og łoszen iu , zatn iesz czonem  w 
dzisiejszym  num erze naszego  tygodnika. K to za tem  z rad ioam ato rów  
p ragn ie  k o rz y s ta ć  z dogodności ładow ania akum ulato rów  w domu. 
bez oddaw ania ich do specjalnych ładow nic tw , zazw yczaj p rzeciążo 
ny ch  zleceniam i, n iechaj corych le j nabędzie p ro s to w n ik  „STELLA**!

Wyroby duńskich zak ład ó w  p rzem ys łowych
W  w y zyskan iu  w zras ta ją ce j w ym iany  dóbr w y tw ó rczo śc i m iędzy 

P o lsk ą  a D anją u tw orzono  w  W ARSZAW IE PRZY UL. W IERZBO 
W E J 8 ODDZIAŁ TECHNICZNY firm y VAGN LOM HOLT. O ddział
w arsza w sk i d o s ta rc z a  doskonale w szechstronn ie  pod  w zględem  kon
stru k ty w n ej budow y  w yTcby następu jących  duńskich zak ładów  p rze
m y sło w y ch : chłodnie i fabryk i lodu sz tucznego , am oniakalne, na bez
w odnik  w ęglow y, o raz na kw as sia rk o w y , dalej fab ry k a tu  S ilkeborg‘a 
m leczarnie  p arow e —  G. E. M ath iasen‘a praln ie m echaniczne , u rzą 
dzen ia  do o czyszczan ia  w o d y  i u rząd zen ia  san ita rn e . —  P o za łem  ja
k o  dalszą specjalność d o sta rcza  w ym ieniona firm a, renom ą św ia to w ą 
c ieszące  się w irów ki do m leka m arki „T ita n " , o raz wdrówki do ole
jów i sm arów . Z w raca jąc  Szan C zyteln ikom  uw agę na ogtoszenie 
Vagn Lom hołt, po lecam y ją  p rzy  zapo trzebow an iu  poparciu  tem bar- 
dziej, że n iek tóre d o sta rczane  p rzez  nią urządzenia i m aszy n y  nie «  
u n as  w k raju , w y tw arzan e .



STAWEM
specjalna fabryka pie
ców i wanien kąpielo
wych wszelk. rodzaju.

P o z n a ń
ul. Małe Garbary 7 a.
Telef. 33-50. Zai. w r. 1902

Przy zapotrzebowaniu proszą zażądać oferty

Mechaniczna wytwórnia 
osi powozowych, wozowych i rssorów

Konto czekow e w P. K. 0 .  nr. 6157.
4208

Warszawa, Żelazna oz. 89.
Telefon 124-92

„AMERICANA” i
Przemysł szmerglowy 

Łodygowice

Tarcze przemysłowe
pierwszorzędnej jakości, we wszelkiej twar

dości, ziarnistości i wiązaniu.
Solidna obsługa — Ceny bezkonkurencyjne 
P r o s im y  o  zażądanie cenn ików  i wzorów

onnoopnnnm ninoniCTonir l o n o r o n  n o a n o n n  n n n n  n u  n u n
.j-auaa u n o u u  n u o n n o  n n n r:.n u r lun.

Maszyny
i okucia budowlane

(specjalnośC: „Baskw lle")
wykonuje §

F irm a  JA N  B R O D A
TORUŃ, UL. KOSZAROWA 1 1 -1 3  TELEFON 144111442 

A dres te legraficzny: „BRODAB1URO"

na każde ciśnienia 
I każde wydajność

dostarcza

Fabryka Maszyn Górniczych
Katowłco-Zat^to. m

Blacha ocynkowana,
s p e c j a l n a  do k ry c ia  d ach ó w  ( D a c h p fa n n e n -  
b lech)

Blacha falista, ró ż n y c h  p ro f i ló w

l i m  u r o i M  p k b b u i e
(dawniej „TOW. DLA PRZEMYSŁU ROLNEGO")
W  W A R S Z A W I E ,  U L .  S E W E R Y N Ó W  3

TEL. 2 2 1 -4 4 , 2 4 7 -5 4 , 2 4 7 -6 6  7094

Przedstawicielstwo na Województwo Poznańskie
Maksymilian Hartwig, Poznań, S k ł a d o w a ł , tel.40-45

Fa b r y k a  m a s z y n
B L A C H A R S K IC H  

M. MATUSZEWSKI:: POZNAŃ
BIURO: ś w .  Marcin 27 FABRYKA: Dąbrowskiego 90

WYRABIA; 6994 TELEFONY; 4045 i 1328

KRAW ĘD ZIA RK I - ZA W IJA R K I •  0K R Q - 
GLARKI •  W YGNIATARKI - CYRKULARKI 
NOŻYCE A R K U SZO W E nr zapęd i nożne

I WYKONUJE RÓWNIEŻ WSZELKIE PRZY
KROJĘ PODŁUG NADESŁANYCH WZORÓW
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ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORSTW ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIA 
ORGAN ZRZESZENIA PRZEDSIĘBIORSTW RADIOTECHNICZNYCH W WIELKOPOLSCE.

POD REDAKCJĄ DYPL. INŻ.-EL. M. RZECKIEGO. ____________________________

Zastosowanie elektryczności w praktyce
Odkąd tylko odkryto zjawisko prądu elektryczne

go, usiłowano spożytkować je praktycznie. Dzięki 
coraz dalej idącym ulepszeniom maszyn, dostarczają
cych prąd elektryczny, korzystanie z tych wynalaz
ków stało się coraz hardziej rozpowszechnionem i dziś 
prąd  elektryczny oddaje nieocenione usługi ludzkości.

Koszt produkcji i rozpowszechnienia p rądu  elek
trycznego jest jeszcze zbyt wielki, ażeby bezwzględnie 
wszyscy mogli korzystać z jego dobrodziejstwa, dla
tego też prace elektrotechników idą w tym  kierunku, 
aby cenę prądu możliwie obniżyć. Dzisiejsza bowiem 
cena p rądu  kilowatgodziny jest niejednokrotnie jedy
ną przeszkodą szerszego zastosowania wielu przyrzą
dów, które mimo swych zalet nie mogą tylko dlatego 
znaleźć szerszego zastosowania, bo użycie ich wypada 
za drogo.

Bardzo wielu odbiorców prądu elektrycznego nie 
zdaje sobie dokładnie sprawy, czem jest właściwie je
dna kilowatgodzina, i co z niej można uzyskać.

Nie będziemy rozwodzić się zbytnio nad zaletami 
światła elektrycznego, które poza daleko idącem bez
pieczeństwem od ognia, ochroną od wybuchów i zatruć 
daje również i tę nieocenioną wygodę, że dysponować 
niem możemy w każdej dowolnej chwili. Nadmienia
my jedynie, że jedną kilowatgodziną możemy oświe
tlać przez jedną gadzinę:

100 żarówek metalowych 10 św.
lub 60 ,, ,, 16 św.

„ 40 „ „ 25 św.
,, 30 ,, ,, 32 św.
.. 20 „ ,, 50 św.

W wypadkach wyzyskania prądu elektrycznego 
dla napędu maszyn rolniczych, można z jednej kilo
watgodziny

wymłócić 1,9 cnt. żyta,
lub 2,3 cnt. pszenicy,
lub 2,5 cnt. owsa,
łub wygnieść 2,3 cnt. jęczmienia,
łub wygnieść 2,5 cnt. pszenicy,
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lub krajać 60 buraków, 
lub złamać 152 makuchy, 
lub zmielić 50 q. mierzwy, 
lub 4;—5 cnt. drzewa-porąbać,

,, 10 000 Itr. wody wypompować na wysokość
10 metr.

lub 30 beczek oleju wypompować, 
lub 100 krów elektrycznie wydoić, 
lub z 1000 Itr mleka wydzielić śmietanę, 
lub 150 Itr. śmietany zmaślić i wygnieść.
P rzy  maszynach piekarskich można 1 kilowatgo

dziną wygnieść 130 kg. ciasta, zaś przy rzeźniczych 
maszynach można pokroić 50—80 kg. świniny, lub 25 
do 35 kg. wołowiny.

P rzy  maszynach kuźniczych można utrzymać 
podmuch pieca kuźniczego w czasie 3—4 godzin lub 
wywiercić 600 otworów o średnicy 5 mm. w blasze 5 
mm. grubości. W zastosowaniu do maszyn stolarskich 
można wykonać jedno cięcie miękkiego drzewa 140 
mtr. długości i 8 cm. grubości lub też oheblować 50 
mir. miękkiej deski o szerokości 60 cm. przy grubości 
heblowania wynoszącej 4 mm. Pozatem  przy  w iertar
ce pociągowej można wykonać wyżłobienie w mięk
kiej desce o długości 10 mm,, wysokości 12 mm. i głę
bokości 120 mm.

Również i w przyrządach gospodarstwa domowego 
1 kilowatgodzina odgrywa niepospolitą rolę. Najlep- 

! szym tego dowodem, że elektrycznie napędzaną ma- 
| szyną do szycia można wykonać ścieg o długości 300
! mtr., lub też zapomocą elektrycznej maszyny do p ra 

nia wyprać 2—4 cnt. bielizny (waga suchej bielizny). 
Pozatem  można wyprasować bieliznę w czasie 3x/fc 
godziny.

Podane wyżej cyfry są najlepszym  dowodem 
powszechnego zastosowania elektryczności. Je s t ono 
w naszych czasach najprostszym , najbezpieczniejszym  
i najcelowtszym środkiem pomocniczym w współza
wodnictwie gospodarczem k raju  we wszelkich jego 
przejaw ach życia zbiorowego. (x)
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Każdemu polecam aparat 
5 lampowy mego systemu

Superselektywny 
  Odbiór -----

Ii
czysty  i g ło śn y

Cena detal. 250 zł
I J & M  D I E H T f t l ?  przedsiębiorstwo: JMN K lK illlJ il RADIOTECHNICZNE
Poznań-Łazarz, Odskok 2. Tel. 61-40

S 6012
(■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b ;Imnif

Każda modna 
pracownia 

używa tylko
napędy

Zastępują w zupełności kosztowną transmisję! 
Oszczędzają prąd! Oszczędzają czas!
Fabryka Maszyn Górniczych

T .  z  o .  p .  —  I C a t o w i c e  —  Z a ł ę ż a
6641

POLACY!
Popierajcie PrzEitł Knjowjl

®A Żądajcie zawsze i wszędzie
] Transformatorki dzwon, marek:

HYPERION iC .S .S .
bo są najlepsze i najtańsze

W yrabia rozmaite typy: 7043
/ “ ' 3 5. 8. U 1 A. I

8 12 20 1/ 2 &
Firma „ H Y P E R I0 N “  - In ż -  T h is c h ,  W a r s z a w a

ulica 11 Listopada 4.
W y s t a w i a m y  na P o w s z e c h n e j  W y s t a w i e  K ra jo w e j  w P o zn an iu  1929

120 3 i 220

©QOGoeooGouoeyijoaQOQQoooQooGoeooeo

Telefon 25-21

Poznań
27 G r u d n i a

Ó(DOO(^OGOOOOOOOOOOOOOOOOO©OOOOO©0OOOGQOG»

Stocznia Gdańska

B E Z S P E t Ę Ź B R K O W E

S I L N I K I  D I E S L A
budowy leżącej i stojącej, odznaczone na Targach Północ
nych w Wilnie w i e l k i m  m e d a l e m  z ł o t y m ,  jak 
również wypróbow ane w dobroci SILNIXI GAZOWE, 
U 8 Z A D Z £ N IA  NA G A Z  S S A N Y  oraz SILNIK) 
ZM IENNE do napędu ropą, gazem ssanym, świetlnym 

I ziemnym.
I W  Żądajcie  bezpła tnego  opracow ania  projektów ~ S K 8

wsteczni Gdańskiej w Gdańsku
w z g l .  j e j  o d d z i a ł a c h :

WARSZAWA, Jasna 11 m. 5, tel.99-18. -  LWÓW, ul. Podleskiego 7 
tel. 48-88. — POZNAŃ, ul. Słowackiego 18, tel. 77-85, — ŁÓDŹ u l’ 
Traugutta 9, tel. 41-83. -  KRAKÓW, ul. W iślna 12, tel. 30-49 -  LIL 
BLIN, Krak. Przedmieście 56 m. 8, tel. 9-62 -  RÓWNE, ul 3 M aja 50

;)0©oa©Q0©ełQe0O0tx3O0Q0©sao00O0G©©0OooooQą 
N o w y  udoskonalony prostow nik

.STELLA"
dla radjoamatorów do ładowania w d o m u 
akumulatorów żarzeniowych 1 anodowych. 

Nadzwyczajny wynalazek. 
K o m p l e t  z ł  85 .—

Odsprzedawcom rabat. - Żądać prospektów.

Mieczysław Deblessen
lwów Bydgoszcz

Kołłątaja 7, Osada 16
Katowice
Pawła 7, Sławkowska 10,

we wszystkich składach elektrotechnicznych 
— Proszę żądać tylko z marką „STELLA", które 

są specjalnie udoskonalone. 5621
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Do nabycia 
i radjowych.

ZAKŁADY ELEKTROTECHNICZNE S
C D  I f l C t D I M C I f B  POZNAŃ ■ GÓRNA WILDA93 
r K a  H I E i r i n d l l l  Telefon 2054

B U D O W A  CE N T RA L ,
I n s t a l a c j a  siły I światła

S p e c j a l n o ś ć :
Uzwojenie silników i dynamo- 
maszyn prądu stałego i zmien
nego, dynamomaszyn i starte
rów samochodowych wszelkich 
rodzajów, budowa kolektorów 
oraz naprawa aparatów elektr.
Warsztaty mechaniczne. — — 

Własna stacja próbna prądu 
stałego I zmiennego. 6504
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Wielka elektrownia w Poznaniu
uruchomiona będzie w maju r. b.

Dzięki wytężonym pracom dookoła rozbudowy 
elektrowni w  Poznaniu, gmach elektrowni nabrał 
już wyraźnych zarysów. Jego monumentalne beto
nowe mury wznoszą się na zniwelowanym terenie 
dawnego fortu Czecha. Fundamenty spoczywają na 
kilku tysiącach żelazo-betonowych palach, co daje 
gwarancję trwałości budynku, w  którym wykonano 
już większość prac mularskich. Rozpoczęto już do
stawę i montowanie kotłów  parowych, turbozespo
łów, urządzeń sterujących, oraz rozdzielczych.

Prace przygotowawcze do fundamentowania 
gmachu rozpoczęto w październiku 1927 r., a ukoń
czono je w  lipcu 1928 r. Fundamentowanie odbyło 
się zatpomocą żelbetonowych pali długości od 6 i pół 
do 10 metrów. Głowice pali połączono żelbetonową 
płytą. Budowę gmachu zaczęto w  lipcu ub. roku i, 
jak wyżej powiedzieliśmy, wykończono go, tak, że 
brak tylko wyprawy. Obszar zabudowanej po
wierzchni wynosi 3880 nr. Budynek jest wysoki na 
23 mtr. Kubatura wynosi 89.000 m3. Konstrukcję 
nośną wykonano całkowicie w  żelbetonie.

W  budynku mieści się kotłownia o powierzchni 
1900 m2, maszynownia o powierzchni 900 n r i biuira 
na powierzchni 970 n r. Reszta powierzchni zabudo
wanej przypada na rozdzielenie wysokiego napięcia. 
Znajdują się one w  budynku osobnym, k tó ry  z g łów 
nym gmachem połączony jest zapomocą pomostu.

Obecnie montuje się ko tły  i turbiny. Montaż ten 
ukończony będzie z końcem kwietnia. W  kotłowni

r  M/e z f *  c  /.
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ustawia się trzy  ko tły  o powierzchni ogrzewalnej 
każdy po 750 nr. Montuje się też dwa turbozespoły, 
każdy o sile 10.000 kw. (Stara elektrownia dostarcza 
miastu maksimum 6.300 kiw.).

Nowa elektrownia jest urządzona według ostat
niego słowa nauki i techniki. Budowa wzorowana 
jest ma największych elektrowniach zachodniej Eu
ropy. Nowa elektrownia będzie zasilała nietylko 
miasto, ale i okoliczne powiaty. Możliwem jest, że 
w miarę zwiększonego zapotrzebowania prądu okaże 
się w  przyszłości potrzeba rozszerzenia nowej elek-. 
trowini. W  takim razie obok gmachu, jaki obecnie 
jest na ukończeniu, zbuduje się jeszcze jeden gmach 
o tej samej wielkości. W  związku z budową nowej 
elektrowni prowadzi się ua pobliskich terenach roz
ległe roboty. Kładzie się kanały odpływowe, urzą
dza się oczyszczalnię wody etc.

Również i dwa nowe mosty kolejowe będą słu
ży ły  potrzebom nowej elektrowni. Zapotrzebowanie 
węgla nowej elektrowni wyniesie dziennie około 
300 ton. "

P rzy budowie nowej elektrowni pracowało w  ub. 
roku przeciętnie 1200 ludzi na dobę, teraz zatrudnio
nych jest przy pracach wewnętrznych przeszło 300. 
Główne roboty wykonały przy budowie firm y po
znańskie. Dostawy maszyn wykonane są przeważnie 
w kraju. Konstrukcja budowy nowej elektrowni jest 
jedyną tego rodzaju w  Polsce.

Rozmowa
na przestrzeni 16.000 kim.

Niedawno odbyła się jedna z najciekawszych 
rozmów na falach radja, przeprowadzona pomiędzy 
dwoma krótkofalowemi stacjami nadawczemi. Od
ległość pomiędzy krótko-faloWą stacją Schenectady 
w/ Ameryce a krótkofalową stacją australijską Syd
ney wynosi 16.300 kim. Mimo tej olbrzymiej odległo
ści fale krótkie zdały całkowicie egzamin, umożli
wiając przeprowadzenie rozmowy między terni dw ie
ma stacjami położonemi w różnych częściach świa
ta. B yła  to rozmowa przeprowadzona na najdłuż
szą, jak dotychczas odległość. Słowa słyszane były 
przez rozmówców tak wyraźnie, iż nawet rozmowę 
tę transmitowała stacja radiofoniczna W. G. Y. 
W  chwili, gdy przeprowadzano rozmowę, w  Amery
ce był wczesny ranek, zaś w Australji — późny wie
czór. Rozmowa między Schenectady a Sydney‘em 
jest jeszcze jednym dowodem, iż stacje krótkofalowe 
zaczynają być coraz groźniejszym konkurentem ka
bli i radiotelefonu transatlantyckiego.

Radio
na usługach światła elektrycznego

Bostońska elektrownia zastosowała radjo do za
palania i gaszenia ulicznych lamp elektrycznych. 
Fale o zmienności 720 cyklonów spełniają funkcję za- 
palaczy, zaś fale o 480 cyklonów gaszą latarnię, a 
wszystko dzieje się za naciśnięciem guzika w  centra
li. Każda latarnia zaopatrzona jest w  odpowiedni 
aparat odbiorczy, przyczem siła posyłana jest nie
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TTp rzy  nadaw aniu audycy.i, lecz po drucie, k tó ry  
służy  jednocześnie jako rozisyłacz elektryczności. 
Narazie m iasto stosuje w ynalazek do now ych ulic.

Z tej racji mówi się już o w ynalezieniu m ałych, 
kieszonkow ych aparatów , zapom ocą których m ożna- 
by było na odległość kilku kilom etrów (np. dojeżdża
jąc pociągiem) zapalać św iatła  w  siwem mieszkaniu, 
Piec elek tryczny a naw et zakręcać gaz, jeśli k toś — 
pow iedzm y — poszedłby do teatru  i zapom niał to 
uczynić.

Z ŻYCIA ORGANIZACYJ >
Z JE D N O C Z O N E  PR ZED SIĘB IO R STW A  ELEKTRYCZNE

*  K .  G A E R T I G i 5 P .U0P
Poznań Pocztowa 26

lE E K T O O W N IE
K O M U N A L N E
P S Z E  M Y ŚLO W E

VIE75WE

fiyigi
UMULATOCV
Naprawa ~

maszyn elektrycznych. ^ v \ W n . .^iva
Budowa rozruszników , regulatorów .

aparatów efeklryanyrfi tablic rozdzielczych.
Adr. telegrjnergid* Telefon 358412582

ZW Y C ZA JN E W A L N E  ZEBRANIE ZRZESZENIA  
P R Z E D S IĘ B IO R S T W  R A D JO TEC H N IC ZN Y C H  
W  P O L S C E , O D D Z. P O Z N A Ń SK O -PO M O R SK I

Niniiiejszem donosimy uprzejmie, że w  sobotę 9 marca b. r. 
o godz. 8-ej wieczorem, >w małej salce restauracji „Pod Strze- 
chą“ PI. Wolności 7, odbędzie się roczne Zwyczajne W alne Ze
branie.

W edług § 19 statutu W alne Zebran.ie uważa się za ważne 
bez względu na 'ilość obecnych członków.

Porządek obrad:
1. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zebrania.
2. Sprawozdanie Zarządu z działalności za rok sprawozdawczy.
3. Sprawozdanie skarbnika.
4. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
5. Sprawozdanie Komisji kontrolującej ceny.
6. W ybór nowego Zairządu, Komisji Rewizyjnej oraz delegata 

do Rady Zrzeszenia.
7. W olne wnioski.

Ze względu na ważność spraw  uprasza się o licztny udział.
J. Maknc, sekretarz..

Z a j a d u  A M i t m  systemu „TtlDOR
Spółka Akcyjna

Centrala w Warszawie, ulica Złota 35. Telefon 17-45.
FABRYKA W  UTRACIE, STA C JA  KOL. PRUSZKÓW .

Warsztaty reparacyjne I stacja do ładowania, ul. Złota 35, tel. 404 94.
Oddziały: w Poznaniu, ul. Mostowa Nr. 4-a, telefon 11-67. 

w  Bydgoszczy, ul. Błonia nr. 7, telefon 13-77.
we Lwowie, ul. Nabielaka Nr. 21. 4622

Akum ulatory stacyjne 1 przenośne oryginalnego system u „TUDOR". K atodow e  
i anodow e baterje akum ulatorow e do radja. Akum ulatory do starterów  sam o
c h o d o w y c h . L a m p y  p r z e n o ś n e  a k u m u l a t o r o w e  1 l a m p y  g ó r n i c z e .

Wyłączna reprezentacja Ferro-N ik low ych Akumulatorów
Edison Storage Betty Co. Orange N. J., Stany Zjednoczone,

“ K
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5685 Warsztat I 
instalacyjny §

RADJO
|  Roman Gonczerzewicz I
I  B Y D G O S Z C Z , Plac Woloofti 1. Telefon nr. 1 1 -2 4 1
OOCDOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOQOOOOOOOOOOOOO
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Nowa placówka organizacyjna
Oddaw;na już wśród przemysłu i kupiec twa 

branży samochodowej Ziem Zachodnich wyczuć 
można było brak skoordynowania pracy, brak wspól
nego porozumienia i rozpatrzenia zagadnień, które 
obecnie dojrzały i oczekują rozwiązania w  sensie 
dodatnim dla rozwoju zarówno tej branży, jak i wo- 
góle automobilizmu w  Polsce.

Nic więc dziwnego, że jako naturalny poryw 
powstała wśród zdrowo myślącego kupiectwa po
trzeba skoordynowania swych wysiłków i dążenie 
do utworzenia odpowiedniego związku.

W prawdzie pierwsze usiłowania inicjatorów 
związku w  roku ubiegłym nie dały pozytywnych 
wyników, jednak z tern większem zadowoleniem 
podkreślić należy, że już na początku b.eżącego roku 
ukonstytuował się w  Poznaniu Związek Kupców 
i Przemysłowców Samochodowych Ziem Zachodnich.

Na zebraniu konstytucyjnem, które odbyło się 
w dniu 13 stycznia, reprezentowanych było około 
40 firm samochodowych z Poznania i z prowincji.

Porządek obrad obejmował: l) szczegółowe
omówienie i zatwierdzenie statutu, 2) wybór władz 
Związku i 3) wybór komisji technicznej.

Po zatwierdzeniu statutu został w ybrany Zarząd 
w następującym składzie: prezes honorowy —
p. dyr. St. Brzeski, prezes zarządu —- inż. M. Bolia- 
tyrew, członkowie zarządu — pp. .1. Pniewski,

Postępy w regulacji
Spraw a regulowania ruchu ulicznego w  miarę 

Wzrostu ilości samochodów staje się problemem, 
który wymaga dobrze obmyślanych zarządzeń, aby 
z jednej strony nie hamować ruchu samochodowego 
i dać mu należytą opiekę, a z drugiej strony zapewnić 
bezpieczeństwo przechodniom i porządek ogólnego 
ruchu na ulicach miast i drogach publicznych.

Odpowiednie przepisy i rozporządzenia władz 
w  różnych państwach były stale zmieniane i uzupeł
niane zależnie od wzrostu ruchu samochodowego i 
warunków miejscowych.

Początkowe przepisy nosiły charakter więcej 
obronny dla przechodn., a skierowane były w więk
szym stopniu przeciwko automobilizmowi. W e wszel
kich sporach wynikających z różnych nieszczęśli
wych wypadków niechętnie uniewinniano autorno- 
bilistę, pomimo to, że oczywistym był brak jego
w in y - , • , , • u *Obecnie zauwazyc można w wiciu krajach ten
dencje do otoczenia ruchu samochodowego większą 
opieką niż dotychczas, chociażby przez uregulowa
nie ogólnego ruchu kołowego i ruchu przechodniów.

Spraw a ogólnego ruchu kołowego i pieszego łą-

St. Sierszyński, A. Tatarski, inż. Gulczyński, P. C zar
necki i P. Siejkowski.

Do komisji technicznej wybrano następujące 
osoby: pp. inż P. Szendel, inż. T. Wysocki, F. B itt
ner, A. Kwiatkowski, F. Beszterda, Kosicki, P. Gunsch, 
W. Stasiak, W. Górski i P. lielwig.

Komisja techniczna wyłoni poszczególne sekcje, 
jak to: 1) szacunkową (wydawanie certyfikatów na 
stare wozy), 2) w arsztatową, 3) elektrotechniczną, 
4) gum i 5) handlową.

Z pełnem uznaniem zaznaczyć wypada, że obra
dy zebrania prowadzone były rzeczowo, z dużem 
zainteresow. ogólnem i nacechowane spec. powagą.

Dodać należy, że znane w sferach automobiti- 
stów. osobistości, które w eszły w skład Zarządu, 
stanowią rękojmię, że pracą swą organizacyjną i kie
rowniczą doprowadzą tę nową placówkę do rozkwitu 
i zjednoczą w Związku w szystkich zdrowo m yślą
cych kupców i przem ysłowców samochodowych.

Powstanie nowej organizacji powitał ogół zebra
nych z wielkim entuzjazmem, rozumiejąc doskonale, 
jak wielkie znaczenie w  ogólnem życiu gospodar- 
czem Polski posiada handel i przem ysł samochodo
wy, które wymagają szerszej i zdrowej polityki oraz 
obrony ich interesów, jak dla samych kupców i p rze
mysłowców, tak i dla ogólnego rozwoju automobi
lizmu. S. G.

ruchu samochodowego
czy się ściśle z kw estją tamowania ruchu, niezmier
nie w ażną dla ruchu samochodowego. Sprawie tej 
poświęcono u nas w kraju wiele uwagi, a w  rezul
tacie ukazały się nowe zarządzenia, zmierzające do 
ogólnego usprawnienia tej dziedziny.

Niezależnie od dotychczasowych kar mandato
wych za przekroczenia przepisów  o ruchu, policja 
upoważniona jest do pobierania kar od 0,50 zł do 
10,— zł doraźnie za tamowanie ruchu.

Zarządzenie to pozostaje w związku z dążeniem 
władz administraeyjo. do usuwania przeszkód, tamu
jących ruch zarówno na jezdni, jak i na chodnikach. 

Idzie jeszcze przedewszystkiem o:
1. w ozy ciężarowe konne i dorożki konne, które 

jeżdżą przeważnie środkiem jezdni, a nie 
przy chodniku:

2. przeładowywanie wozów, których konie nie 
mogą ciągnąć;

3. postoje na ulicach w celu wyładunku lub za
ładowania ;

4. zatrzym ywanie się pojazdów w miejscu nie- 
dozwolonem, co utrudnia ruch innym pojaz
dom.
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łPodwozia ciężarowe 7.950 Zł.
(Opony przednie i tylne 30"X 5")

Podwozia ciężarowe 8.195 Zł. 
(Opony przednie 30"X 5", opony tylne 32"X 6")

Podwozie półciężarowe 6.195 Zł.
Loco W arszawa, łącznie z  podatkiem  obrotowym

Dobry i tani samochód ciężarowy
je s t  n ieodzow nym  warunkiem  powodzenia  w  handlu

SZY BKOŚĆ dostawy oraz 
punktualność i taniość trans* 

portu stanowią we współczes* 
nym  handlu warunek sine qua 
non.

Pod względem przystępnej ce* 
ny, oszczędności silnika i wy* 
trzymałości wykazanej na naj* 
gorszych drogach, ciężarowy sa* 
m ochód Chevrolet niema sobie 
równego.

Wobec niebywałego popytu 
wyrabiany jest w setkach tysięcy 
sztuk, co oczywiście daje moż* 
ność ofiarowania go na

moz*
y n k u

po niepraw dopodobnie niskiej 
cenie.

Jedna próba tego samochodu 
po porozumieniu się z zastępst* 
wem General M otors wystarczy, 
aby przekonać się, że ciężarowy 
wóz Chevrolet jest nieodzow* 
nym warunkiem pomyślnego 
rozwoju każdego przedsiębior* 
stwa handlowo*przemysłowego. 
W yrób General Motors.

W ystaw iam y na Pow= 
szechnej W ystawie Krajo= 
wej w  Poznaniu, w  roku 
1929.

CIĘŻAROWY SAMOCHÓD CHEVROLET
G E N E R A L  M O TO R S W  POLSCE, W A R S Z A W A
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Kary stosowane będą również za wystawianie 
na ulicach jakichkolwiek przedmiotów, tamujących 
ruch pieszy (jak up. puste skrzynie, beczki, desiki itd).

Uchylający się od płacenia kar doraźnych kara
ni są przez starostw o grzywnami w trybie admini
stracyjnym ; kary  te są zasadniczo kilkakrotnie w yż
sze od odpowiednich kar mandatowych.

Pozatem toczą się obecnie między Komisariatem 
Rządu, a władzami kolejowemi narady w  sprawie 
uzgodnienia czasów ładowania na dworcach tow aro
wych, a to w celu reglamentacji wyładunku i zała
dunku na ulicach stolicy i większych miast.

Po dojściu do porozumienia ma wejść z począt
kiem wiosny w  życie rozporządzenie, mocą którego 
wyładowywanie i załadowywanie wozów i samo
chodów ciężarowych ma być zakazane na ruchliw
szych i główniejszych ulicach większych miast 
\\' określonych godzinach.

Spraw a ta ma wielkie znaczenie dla zwiększe
nia przelotności głównych ulic śródmieścia, na któ
rych się koncentruje ruch coraz intensywniejszy; 
projekt ten spotkał się z zupełnem zrozumieniem i 
zasadniczą zgodą Związków i Stow arzyszeń prze- 
mysłoiwyoh i kupieckich i wprowadzony ma być 
W  życie z nadchodzącą Wiosną. G.

Na tle światowej produkcji opon samochodowych
Olbrzymi rozwój przemysłu samochodowego w Ameryce 

pociągną! za sobą szybki rozrost przem ysłu gumowego i pneu
m atyków, a ryw alizacja pomiędzy w ytw órniam i zmusiła je 
do specjalnych studjów nad doskonaleniem produkcji i do 
skierowania swych wysiłków do nowych zdobyczy technicz
nych w  tej dziedzinie wytwórczości.

Jedną z najpotężniejszych w ytw órni św iata jest „FIRE
STONE" TIRE AND RUBBER CO.“, która posiada własne 
olbrzymie zbiory kauczuku i plantacje baw ełny oraz wiHe fa
bryk w  różnych częściach św iata. O niej to  jako o przedsta
wicielce amerykańskiego przemysłu gumowego pragniemy mó
wić, ponieważ ona najlepiej charakteryzuje olbrzymi rozrost 
i w ysoki poziom techniczny produkcji opon samochodowych.

Fabryka „FIRESTONE CO." opiera swą produkcję prze- 
dewszystkicm  na nieustających studiach przy w spółpracy naj- 
paważniejsiz. uczonych specjalistów, dążąc stale zarówno do 
idealnego rozwiązania problemów technicznych, jak i do  w yso
kiego gatunku swych wyrobów. Ponadto, posiadając plantacje, 
ma możność kultywowania i doboru najodpowiedniejszych su
rowców, które sama przerabia na półfabrykaty  i przygotowuje 
je w  najlepszy sposób do fabrykacji opon. Nic więc dziwnego, 
że fabryka ta  w  krótkim  czasie doszła do potężnych rozmiarów, 
a m arka „FIRESTONE" zdobyta sobie do tego stopnia wielką 
popularność, że obecnie znaczna w iększość samochodów w 
Ameryce jeździ na pneum atykach tej marki.

O wielkości produkcji w roku ubiegłym świadczą następu
jące cyfry dziennej wydajności tych fabryk: około 40.000 sztuk 
opon, przeszło 50.000 sztuk dętek ii około 50.000 sztuk felg.

W  Europie, pomimo dość znacznej produkcji miejscowej 
marka „FIRESTONE" zdobywa sobie coraz większe uznanie 
i popularność, przekonano się bowiem o trw ałości i odpowie
dniej ma nasze drogi konstrukcji opon.

Z każdym  prawie rokiem powstają, nowe fabryki „FIRE
STONE CO.“ w różnych częściach św iata. W ostatnim czasie 
„FIRESTONE CO.“ buduje wielką fabrykę w okolicach Lon
dynu, przeznaczając jej produkcję dla potrzeb Europy.

Fabryki „FIRESTONE CO.“ posiadają najbardziej nawo- 
czasnę urządzenia i m aszyny autom atyczne specjalnie skon
struow ane przez w łasnych inżynierów, których zadaniem 'jest 
niełylko stałe ulepszenie produkcji, lecz również doskonalenie 
maszyn i urządzeń fabrycznych w celu osiągnięcia największej 
oszczędności i wydajności.

Dużo specjalnych sta rań  poświęca fabryka dostosowaniu 
najodpowiedniejszej gumy oraz jak najtrwalszych plecionek 
i tkanin. Gumę przygotowuje się przy w spółpracy znakomicie 
wyposażonego laboratorium, które prowadzone jest przez w y
bitnych chemików specjalistów.

W  pierw szych latach produkcji opon używano płótna, któ
rego włókna krzyżow ały  się 1 na skrzyżowaniach nie posiada
ły dostatecznej izolacji gumowej naw et po bardzo starannem  
na gumowaniu. W skutek tego włókna łatw o przecierały się, tem-

więcej, że przez tarcie w ytw arzała się peiwna tem peratura sprzy
jająca dość. szybkiem u osłabieniu włókien i rozpadowi płótna.

Ostatnią zdobyczą techniki są t. zw. „Cord-opony“ w 
których włókna nie krzyżują się, lecz idą równolegle i są do
kładnie izolowane gumą. W ytrzym ałość tych opon jest 2—3 
razy większa od opon dawnej konstrukcji.

„FIRESTONE CO". dzięki swym  dążeniom do doskona
łości idzie jeszcze dalej w postępach technicznych oraz w  
swej inwencj1, stw arzając swój w łasny system  produkcji, któ
ry daje rezu ltaty  przew yższające wszelkie oczekiwania.

Rozumiejąc jak wielkie znaczenie dla w ytrzym ałości opo
n y  posiada konstrukcja sznurkowa nie zadawalnia się normal
ną impregnacją tkanin lecz impregnuje oddzielnie poszczegól
ne włókna, z których składają się tak zw. cordy i to w ren 
sposób, że nawet najdrobmejsze wlókienka są dobrze nasy
cane gumą.

Cordy te składają się z kilku cienkich specjalnie kręco, 
nych włókien, z których każde przędzone jest z kilkunastu 
jeszcze cieńszych nitek. W szystko to dobrze przesycone gumą 
daje sznurek o nadzwyczaj wielkiej trwałości.

Tkaniny, które są wykonane systemem „FIRESTONE" 
muszą przechodzić przez kalandry i dopiero przy bardzo W y 

sokiem ciśnieniu łączą s !ę z gumą, bowiem nie istnieje natu
ralna łączność i napędy gumą i płótnem. W ysokie ciśnienie 
jednak w wielu przypadkach osłabia całą konstrukcję.

Tkanina w ykonana system em  „FIRESTONE", t. zw. 
„Gum-dipped-Cord" łączy się natom iast znakomicie z gumą, 
dając nadzwyczaj trw ałą  powłokę.

Zewnętrzna powierzchnia opony „FIRESTONE" i jej pro
fil jest w ten sposób obmyślany, że daje 'jaknajwiększą ela
styczność i doskonały opór dla ziemi przy wszelkich po
wierzchniach jezdni.

Dętki w yrobu „FIRESTONE CO." odznaczają się w yboro
wym gatunkiem gumy i znaczną grubością ścianek, która za
pewnia dużą trwałość.

Fabryki te w yrabiają specjalne opony wysokiego oiśnie- 
nia dla wozów ciężarowych i autobusów, które posiadają 14 
i więcej pokładów „Guim-dipped-Cord" ponadto 2 pokłady 
wzmocpionych cordów pod powierzchnią gumy zewnętrznej. 
W nętrze rantów  posiada druciane wzmocnienia.

W  wielu gospodarstwach autobusowych doświadczenia 
wykazały, że opony te przew yższają znacznie inne konstruk
cje i w prow adzają dużo oszczędności.

Dla każdego automobilisty niezmiernie ważnym czynni
kiem, wpływającym  na koszt utrzym ania samochodu jest sto
sowanie opon wysokiego gatunku i w ybór odpowiedniej m ar
ki, gwarantującej przejechanie największej ilości kilom etrów 
za 1 złoty. To też obowiązkiem każdego automobilisty jest 
w pierw szym  rzędzie spróbować i zapoznać się z oponami 
„FIRESTONE", S. Q.
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Szanownej mej Klienteli
podaję uprzejmie do wiadomości, że z dniem 
l  siycznia r. b. brzm ienie mej firmy zmienione 
zostało na

Poznań, ul. Mylna 38
Tele ion  7 9 -2 9

m
Wytwou i la  t tokf iw.  Dłer icien]  i sw orzn i  ł łaksw ych .

Dziękując uprzejmie za dotychczas w  szerokiej mierze okazywane zaufanie, 
proszę o łaskawe dalsze poparcie i przekazywanie cennych zleceń pod nowym powy
żej podanym adresem. Z poważaniem

R ob. Caunsch- M otory6548
Poznań, Mylna 38.

SE® SE BE ® ® E BBE

ROWERY
marki „Trianon® (Weltmeister Durabel) |  
pod gwarancją wyrabia i dostarcza wszel
kie części zapasowe do centryfug oraz 

rozmaite koła zębate

P IO T R  N O W A C K I
Fabryka Centryfug i Row erów

„HALKA"
Bydgoszcz, ul. Rycerska. Tele fon  910

Najmniejszy 
i najlepszy

\
w swiecie

Otto Mix
Poznań, Li. Kaniaka 6a

T e l e f o n  23 9  5 7026

1
słynnego fabrykatu

CHAIGNEAU-BRASIER
znane z swej solidnej konstrukcji, osobo
we i ciężarowe oraz podwozia autobusowe

I
p o l e c a

FEBAUTO
Franciszek Beszterda

Poznań, Dąbrowskiego 2. TB • 7066

181
Specja ny skład Przyborów samochodo
wych. części zamiennych, pneumatyków  
w uelk ich  fabrykatów  oraz cl wy i smary

I 7101



□Cl DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH 1
Apel do krajowych fabryk maszyn rolniczych

Fabryki krajowe upraszamy, aby nam donosiły o wszystkich nowościach w zakresie Ich produkcji. Chetnie stawiamy tamy nasze 
bezinteresownie do usług przemysłu krajowego. P rzy  tej sposobności musimy podnieść ten smutny takt, że podczas gdy zagraniczne 
firm y bardzo skwapliwie korzystają z reklamy w  naszem piśmie i często donoszą nam o ostatnich zdobyczach w fabrykacji maszyn rol
niczych, to nasz przemysł krajow y nie ma w tym względzie —  zdawałoby się —  nic do powiedzenia, a p rz e c l^  wiadomo, że I u nas
ta gałąź przemysłu stale się podnosi i wypuszcza na rynek coraz nowe w yroby lub też ulepsza dotychczasowe. W  Interesie rozwoju
przemysłu krajowego prosimy fabryki krajowe, by o wszystkich swoich nowościach nas w pierwszym rzędzie informowały.

W YD A W N . „R YNKU  M E TA LO W EG O  1 M A SZYN O W EG O ".

Przywóz maszyn i narzędzi v rolniczych w roku 1928 
do Polski

N iem a złego, do k tó regoby się cz łow iek  n ie  p rz y 
zw ycza ił, an i p raw a, k tć re g c b y  nie obszedł. D ow ód te 
go m am y na naszych stosunkach h and low ych  z N iem 
cam i, k tó re  m im o chronicznego i p rzew leka jącego  się 
stanu beztrakta tew ego, u trz y m u ją  się na stosunkowo 
w ysokie j s top ie  i s tanow ią  pow ażny p rocen t naszych 
ogó lnych  o b ro tów  w  han d lu  zagran icznym . Szczegól
n ie  uw idoczn ia  się to w  dzia le  im p o rtu  m aszyn r o ln i
czych, w  k tó ry m  w y ro b y  n iem ieckie , m im o u tru dn ień  
i  w iększego obciążenia celnego c iąg le  jeszcze z a j
m u ją  naczelne m ie jsce. W p ra w d z ie  w  p o rów nan iu  do 
im p o rtu  z re ku  1924 zm n ie js z y ł się on o jedną trzec ią  
osiąga jąc stosunek 40 procen t ogólnego im p o rtu  w  
te j b ranży.

W  osta tn ich  la tach  ogó lny  p rzyw ó z  m aszyn i n a 
rzędz i ro ln ic z y c h  w yn o s ił:

w  ro k u  1924 ton  4 799 w a rto śc i 15 306 m il j  z ł
w  ro k u  1925 ton 6 655 w a rto śc i 19 123 m il j .  z ł
w  ro k u  1926 ton  4 205 w artośc i 13 646 m il j .  z ł
w  ro k u  1927 ton 11 102 w artośc i 34 967 m il j .  z ł
w  ro k u  1928 to n ^ T 3  514 w artośc i 37 774 m il j .  z ł.

B io rąc  pod uwagę pow yższe dane, skonsta tować 
m usim y s ta ły  w zro s t zapo trzebow an ia  m aszyn ro ln i
czych na p o ls k im  ry n k u  podczas osta tn ich  la t. Z g rz y t 
s tanow i ty lk o  re k  1926, ale ro k  ten za liczyć  na leży  do 
a no rm a lnych ; b y ł to  bow iem  ro k  ograniczeń im p o rtu  
i  d la tego n ie  może w  s ta tys tyce  porów naw cze j s łużyć  
ja k o  te rm in  dowodu.

W  tych  la tach  jednak u le g ł także znacznej zm ia 
n ie  stosunek k ra jó w , dosta rcza jących  po lsk iem u  r o l 
n ic tw u  po trzebnych  m aszyn. U w id aczn ia  to następu
jące zestaw ien ie:

Rok
Niemcy Szwecja C zechosłow acja Austrja

ton wartość 
w  1000 zi ton wartość 

w  10-0 zł ton wartość
wlOOdzł ton wartość 

w  ltOOzt

1924 2915 9474 159 1216 519 1257 550 1367

1925 3482 9451 357 2545 859 2177 627 1670

1926 2004 5771 588 4186 491 1022 541 1297

1927 5101 13514 1279 10770 1604 3443 1243 3126

1928 5651 14974 948 7245 2734 5807 1323 3231

Z tego w id z im y , że chociaż p rzyw óz  m aszyn ro l
n iczych  z N iem iec z b ieg iem  la t zm nie jsza  się w  sto
sunku  p rocen tow ym  do w ie lkośc i ogólnego tonażu i 
w artośc i, to jednak w  rzeczyw is tośc i pod  w zględem  
abso lu tne j ilo śc i i  w a rtośc i w y ka zu je  on s ta ły  w zros t 
a w  okresie  cd  ro k u  1924 do 1928 w łączn ie  podn iós ł 
się p ra w ie  o 100 p roc . w  tonażu, w  w artośc i jednak 
ty lk o  o c irca  50 proc. Równocześnie podn iós ł się także 
p rzyw óz  maszyn ro ln iczych  z inn ych  k ra jó w , jak  
Szw ecji, C zechos łow acji i A u s t r j i  i  to  w  stosunku 
p rocen tow ym  o w ie le  w ięce j ja k  im p o rt z N iem iec.

Z S zw ec ji sprow adza się ty lk o  m aszyny d la  p rz e 
m ys łu  m leczarskiego, m aślarskiego i serowarstw a. T u  
m am y w zro s t tonażu i  w a rto śc i p ra w ie  600 proc.

D obrze  na w o jn ie  ce lnej po lsko -n iem ieck ie j w y 
s z ły  także A u s tr ja  i C zechosłowacja, z k tó ry c h  p ie rw 
sza zd o ła ła  w m iędzyczasie podw yższyć sw ój eksport 
maszyn ro ln iczych  na ryne k  P o ls k i w ięce j ja k  d w u 
k ro tn ie , a C zechosłow acja  w ięce j ja k  p ięc iok ro tn ie .

W  osta tn ich  la tach  im p o rt maszyn i narzędz i r o l 
n iczych  o d b yw a ł się, oprócz z pow yższych, jeszcze z 
inn ych  k ra jó w , m ianow ic ie  z S tanów  Z jedn . A ., A n g lji,  
F ra n c ji, W ęg ie r, a naw et z R os ji. Z os ta tn ich  czterech 
k ra jó w  jednak w n ieznacznych ilośc iach  ty lk o , gdy 
im p o rt ze Stan. Z jedn . A . osiągnął w  ro k u  1928 w a r
tość ró w n ych  2 m il j .  z ł.

D la  uzupe łn ien ia  obrazu im p o rtu  m aszyn ro ln i
czych w  ro k u  ulbiegłym , trzeba jeszcze p rz y jrz e ć  się 
w ysokości pozycy j różn ych  ro d za jó w  im portow anych  
maszyn i  ja ką  ro lę  w  każde j z n ich  odg ryw a  p rzyw óz 
z N iem iec.

M ożna na podstaw ie  s ta ty s ty k i hand lu  zagra
nicznego, ustanow ić następu jącą  ko le jność.

P ierw sze m ie jsce z a jm u ją  m aszyny m leczarskie, 
a w ięc ce n try fu g i, separa to ry , do ja rk i,  konw ie  na m le 
ko, m asie ln ice  itd ., k tó ry c h  p rzyw iez io no  ogółem  w  ca
ły m  ro k u  za 11 154 000 z ł, z tego z S zw ecji za 7 245 000 
z ł, a z N iem iec za 2 809 000 zł.

D rug ie  m ie jsce  z a jm u ją  m łocarn ie , k tó ry c h  im
p o rt łączny osiągnął w artość 5 142 000 z ł. W  ty m  dzia
le  m aszyny n iem ieck ie  ko sz tow a ły  nas 2 269 000 zł, 
a u s tr ja ck ie  1 199 000 z ł, czeskie 1 139 000 z ł.

Jako  czw a rte  f ig u ru ją  p łu g i m oto row e i do za
przęgu konnego. O gó lny im p o rt jes t w a rtośc i 3 521 000 
zł, z N iem iec 2 868 200.
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W interesie
sprawności biura nasiego

a tem samem dobrej obsługi naszych Szan. 
Abonentów, prosimy przy przekazywaniu gotó
wek za abonament używ ać tylko naszych cze
ków, które co kw artał do wysłanego rachunku 
każdemu abonentowi wysyłam y. Na każdym 
czeku podane są zawsze dw a numery, bez któ
rych trudno w  książkach zbadać, na co dana 
gotówka jest przeznaczoną. Przekazując go
tówkę na w łasnych czekach, prosimy zawsze 
numery te łaskawie dopisać.

TOW . WYDAWNICZE „KUPIEC** 
Poznań, Wielka 10.
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Kuźnie polowe
pierwszorzędny fabrykat krajowy
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Józef Konieczny
|  Fabryka m a s z y n  i kotlarnia

Gniezno, Koniuszki 1. Telefon 328
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

l\

Niedościgniony w dobroci jest s e p a r a t o r

STANDARD

dostarcza się od 6 0 —450 Itr dla zapędu ręcz
nego jak i mechanicznego. 7073

Generalne zastępstwo:

. . T T  X*T 3t  O
Danzig-Langfuhr Ringstr. 5 d
Oddaje się jeszcze dalsze miejsca sprzedaży.

B B 0 H 0 B B S B 0 B 0 B H S B H H S 0

n 1
nóż do krajania siomy

n a  ś c i ó ł k ę
(ani — praktyczny — trw ały

Jedyni producenci 3641

Centrala PIiisób Parowitb FaSryka l u z n
Pcznań, św. Wawrzyńca 35. Telefon 6117 i 6950

E l i S P O l i r  K O S

NI. SGHENKER-60TTESMANN
WIEDEŃ II, Tabsrstrasse 10.

Kosy „Szczyt”
są n iez ró w n an e  w  jakośc i, d la tego  uży 
w ane są  w  ro ln ic tw ie  różnych  krajów . 
7036 C o d z ien n ie  n adchodzą  

wyrazy u z n a n i a  
ja k  pon iże j:

Ł r*jkl 8. 8. 1928. 
p. Ł uchów  w oj. L ube lsk ie .

P rze s ła n e  kosy  są  b a rd zo  dobre 
i c ieszą  s ię  ogólnem  u zn an iem .

I g n a c y  S a w i c k i .

0 0 °OQOOOOOOOOOOGX!XDOOO<^^

W i r ó w k i
l l i l l i l l l l l l l i | |! i i i i i i i l ! i i i l i " i i i i i i i i i i i i r

Diirkopp
mmii: innnnniiui niiiiuiiiiiii

Rowery Diirkopp
Maszyny do szycia 
Maszyny specjalne

Wszelkie części zapasowe
Warsztaty reperacyjne, prace tokarskie 

H u r t l  1 frezarskle. D e t a l !

„ W A R T A * *  Poznań. Nlelka Z5
Telefon 37-33, P. K. O. 204-459. 4351
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Piąte są Żniwiarki, wartość otgólna importu
3 363 000 zł, z tego o trzym ały  za dostaw ione m aszyny 
C zechosłow acja 1 332 000 zł, Niem cy 670 000 i S tany  
Z jadn. A. 644 000 zł.

Szóste: części m aszyn kosztow ały  ogółem
2 352 000 zł. Niem cy d ostarczy ły  ich za 1 150 000 zł, 
resz tę  inne k ra je , głównie A u s trja  i Czechosłow acja.

N a sićidmem m iejscu s to ją  siewniki i a p a ra ty  do 
siewu. O gólny im port p rzedstaw ia  w artość 2 001 000 
zł, z Czechosłow acji 1 080 000, z N iemiec 661 000 zł.

Ósme: m aszyny do czyszczenia zboża, wialniki, 
m łynki, tr je ry  itp. ogólnej w artości 1 958 000 zł. W  
dostaw ie tych  m aszyn góru je  A u s trja  1 045 000 zł, 
uczestniczą dalej Niem cy kw otą 484 200 zł, Czecho
słow acja 337 700 zł.

D ziew iąte n o tu ją  sieczkarnie, w artości ogólnej 
1 122 000 zł, z czego na niem ieckie p rzy p ad a  680 000 
złotych.

P ozycja  różnych m aszyn i narzędzi p rzedstaw ia 
w artość 2 347 000 zł. N ależałoby  się w łaściw ie im siód

me m iejsce. W tym  dziale a rty k u ły  niemieckiego po
chodzenia stanow ią blisko połow ę i p rzed s taw ia ją  war
tość 1 075 000 zł.

J a k o  ogólną uwagę trzeb a  podnieść, że z Stan. 
Zjedn. A., A nglji i F ran c ji im portow ano głów nie m a
szyny m otorowe, trak to ry , silniki itp., gdy inne m aszy
ny i narzęd z ia  z Niemiec, C zechosłow acji i A ustrji. 
M aszyny m leczarskie pochodzą wszystkie, jak już 
w spom niałem , z Szwecji. Pow yższa k lasy fikac ja  nie 
obejm uje n a tu ra ln ie  w szystk ich  już m aszyn i n a 
rzędzi sprow adzanych, a w s ta ty s ty ce  osobno wym ie
nionych. Tych jednak pozycje nie p rz ek racza ją  sum y 
ogólnej 500 000 zł.

Z całego a r ty k u łu  w ynika, że k ra j nasz s ta je  się 
z roku  na ro k  pojem niejszym  rynk iem  dla m aszyn i 
narzędzi rolniczych, którego k ra jo w y  przem ysł m a
szyn rolniczych nie m oże żadną m iarą zaspokoić. 
W praw dzie n iek tóre fabryki w yw ożą sw oje wyroby 
zagranicę. Jed n ak  eksport ten pokryw a zaledw ie w 
m ałej części im port konieczny, 

i P. W.

Maszyny rolnicze na Zielonych Targach w Berlinie
Wspomniałem w  jednym z poprzednich nume

rów  „Rynku Metalowego", że związki rolnicze i fa
bryki maszyn rolniczych postanowiły nie urządzać 
w tym roku specjalnych targów  ani w ystaw  maszyn 
rolniczych, a to z powodu trudnego położenia finan
sowego przemysłu rolniczego. Mimo to liczni prze
mysłowcy, ulegając mocy i urokowi berlińskich ta r
gów zielonych (Griine Woche), wzięli w  nich udział 
i wystawili wyroby, aby przekonać licznie zjeżdża
jących się rolników i właścicieli majątków, że tech
nicy stale pracują i nowe wynajdują maszyny, uła
twiające pracę w  gospodarstwie i obróbce roli. W  
roku bieżącym pojawiły się na targach naw et ma
szyny wielkie jak np. garnitury mlocaruiane i garni
tury czyszczenia zboża i ziaren. Zato brakowało na 
nich pługów motorowych, k tóre po inne lata zawsze 
były bogato obesłane. Rozmieszczenia dokonano 
wedle grup, tak że np. młoearnie, centryfugi i t. p. 
ustawione zostały razem. W yszło to przedewszyst- 
kiem na korzyść przejrzystości samej w ystaw y tar
gowej.

W ystaw a maszyn rolniczych, gospodarskich oraz 
przemysłów pochodnych rozmieszczona została w 
dwóch halach. W  pierwszej wystawione są m aszy
ny rolnicze i gospodarcze, zwłaszcza hodowli dro
biu, jak wylęgarki, paśniki i żerowniki i t. p. Dokła
dny, choć treściw y w ykaz tych eksponatów podaje 
czasopismo dla przemysłu maszynowego Maschmen- 
markt w  n-rze 21/1929 r.

Pierw sze miejsce zajęło stoisko firmy D. L. G., 
która wszelkiemi sposobami, żywem słowem, foto
grafiami i drukami, zw racała uwagę na swoje w y
roby.

Dalej wystawiły swoje maszyny firma A. T. L., 
która tak samo jak poprzedn. rozw inęła wszechstron
ną propagandę na własne w yroby, podnosząc prze- 
dewszystkiem ich aktualność, w ysoką spraw ność i 
produktywność głównie demonstracjami praktyczne- 
mi. Na dalszych stoiskach figurowały najrozmaitsze 
maszyny rolnicze różnych firm, jak siewniki dla na
wozów sztucznych W. W iechetta marki „Original 
,Voss“, maszyny do nakładania gnoju i składania sia

na „Alfa", samoczynna centryfugalna pompa do gno
jówki Pfalz-kotor, drylówka gnojówkowa Pault 
Plath, wprowadzająca gnojówkę zapomocą specjal
nych w ylew ów  lejkowato-łopatkowych pod po
wierzchnię ziemi na głębokości 2\{> cm., przykryw a
jąc ją równocześnie w arstw ą ziemi. Młccarnie i śró- 
towniki i sieczkarnie, maszyny do czyszczenia, sor-
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VAGN LOMHOLT
ODDZIAŁ TECHNICZNY

W A R S Z A W A
UL. WIERZBOWA 8.

ADRES TELEGR.: 
, D A M P O L “

TELEFONY: 
80-93,  172-25, 252-03

p o l e c a

w y r o b y  D U Ń SK IC H  z a k ła d ó w  
p r z e m y s ło w y c h :

C H Ł O D N IE  i FA B R Y K I LO DU  
SZTUCZNEGO, amonjakalne, na 
bezwodnik węglowy, oraz na kwas 
siarkawy 

SILKEBORG - mleczarnie parowe 
G. E. MATHIASEN - pralnie mecha

niczne, urządzenia do oczyszczania 
wody, urządzenia sanitarne 

TITAN - wirówki do mleka, 6450 
wirówki do olejów i smarów.
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Wyrabiamy masowo jako specjalność;

kopaczki „Gwiazda B“
do kopania Ziemniaków bezspi’zecznie najprakty
czniejsze z wszelkich istniejących kopaczek

przodki „Naprzód"
do łniw iarek, całe z żelaza kutego, o wysokich 
kołach biegowych

młocarnie cepowe „ideał”
na łożach kulkowych z hamulcem bębnowym, nadające 
się znakomicie dla średnich i mniejszych gospodarstw.

Prosimy zaiadać ofert

BRACIA MALAK
Fabryka maszyn i odlewnia żelaza

Telegr.: Bramafa. Z N I N  ((UUCP.) Telefon nr. 30.

Wystawiamy na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu w r. 1929.

towania, suszenia i bejcowania zboża, kartoflarki, 
obsypniki i t. d. w ystaw iły  firm y Wegerich &  Co,
1. R illing & Sbhne, C. W. Bestenbastel &  Sohn, Ro
deł &  Bohme, Neuliaus, Gebr. Rober G. m. b. li.,
L. Steinfur'th, Haimoversche Eisengiesserei und Ma- 
schinenfabrik A. G., liannoversclie Waggonfabrik, 
Arnold Meyer A.-G.; maszyny mleczarskie, dojarki, 
centryfugi, separatory i t. d. w ystaw iły  najpoważ
niejsze fabryki amerykańskie, szwedzkie i niemiec
kie, czeskie i ausitrjackie.

W drugiej hali pomieszczono maszyny i narzę
dzia leśnicze i ogrodnicze, potrzebne do karczowania 
lasów, rudowania, uprawy gruntów poleśnych, kul-

konkurs Państwowego Banku Rolnego
Pożyteczna inicjatywa Państwowego Banku 

Rolnego — ustalenia, drogą konkursu, typu dobrego 
a taniego (do 600 zł) siewnika na nawozy sztuczne 
dla drobnej własności rolnej, wydała — jak się zda
je z dotychczasowego przebiegu konkursu — bardzo 
dodatnie rezultaty. Z nadesłanych 36-ciu prac od-

Ceny maszyn i narzędzi rolnicz
Mtocarnie sztyftow e ' L . 2,18. „Krynica" zX 435. — L. 2,18 

„Kurów" zt 446, L. 2,18, „Kraśnik" zt 475, L. 2,18, „K raków " zt 485, 
t*. 2,22, „Kars" zl 520. L. 2,22, „K a rlin "  zl 535, M. R. 18, „Kawenczyn"
2ł 445, M. R. 18, „K rężn ica" zt 455, M. R. 22, „Kderż" z l 480, M. R. 
„K o lno" zl 492, M. P. 18, „K nyszyn" zt 370, :M. P. 18, , K ostyń" zl 380,
M. P. 22, „K ow a lew " zt 410, M. P. 22, „K rzczonów " zl 425, M. W. 18, 
„K aczorów " zl 545, M. W. 22, „K łobuck" zl 590, M. U. 18, „K om arów "
21 565, M. U. 22, „K on in " zt 610, Wy,trząs,acze przystawiane do inlo- 
carń, długie; W. „Kem blów " z! 250, W. W . „K lem ensów" z l 275, Mto
carnie sztyftow e; M. A. 18, „Koskow o" zt 950, M. A. 18, „K o
sówka" zt 970, M. A. 22, „K o w a lin " zt 1020. M. A. 22, „K o ra b " zt

tury leśnej, siewniki, sadzarki, dołowniki, opielacze
1 t. p. do użytku ręcznego, pociągowego i motoro
wego.

W ystawa była bardzo interesująca, jednak nie 
kompletna, gdyż liczne i bardzo poważne firm y w 
myśl hasła rzuconego przez przemysł maszyn ro ln i
czych na zebraniu we W rocław iu  wstrzym ały się od 
udziału w  targach zielonych, tak samo jak w strzy
mają się od wystawienia swych eksponatów na póź
niejszych targach wiosennych. Zato obiecują w y 
stąpić okazale na wystaw ie i targach maszyn i na
rzędzi rolniczych w  roku następnym.

J. T a b e r s  k i.

na tani siewnik do nawozów sztucznych
rzucono dnia 13. b. m. 5 prac, pozostałe 31 przeka
zano do rozpatrzenia podkomisji Sądu Konkursowe
go, w  skład której weszli pp.: dyr. Borowski, dyr. 
Królikowski, prof. B iedrzycki i radca Wolski. Pod
komisja ta niezadługo kończy swe prace.

(AROL).

ych firmy W. Morif.z w Lublinie
1045, M. B. 22, „K oz łów ka " zt 2150, M. B. 22, „K rasnystaw " zt 2175, 
Mtocarnie cepowe: M. T. 18, „R a ków " zl 490, M. T. 22, „Rostoika" 
zt 550, M. S. 18, „R udn ik " zt 400, M. S. 22, „R yb n ik " zt 460, Mtoear- 
nie szertoikołomne: S. P. P. „T a rczyn " zl 950, S. P. T. „T a r łó w " zl 
1020, Nr. 2 „W ąchock" z l 250, Nr. 3 „W ąsocz" zl 230. W ia ln ie: Nr.
2 „W ąchodk" zl 250, Nr. 3 „W ąsocz" zt 230, Bukowniik do Koniczyny 
13. U. K. „G rabow o" zt 880. Prasy ręczne i walce do wytłaczania 
olej-u: P. S. „Z b o ró w " zt 726, P. W. „P ro m yk " 300, G. „P rze tok" zt 
475, P. C. „P ie cyk " zt 125, Kukur.udzarki: L. K. „Jassy" zl 230, L. K. 
2 „B ukareszt" zt 410.
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DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY
tggl da krajowego przemysłu budowlanego

F abryk i k ra jow e u p raszam y , 
b ezin teresow nie  do usług przem ysłu  
firm y bardzo  skw apliw ie k o rzy sta ją  z 
dow lanych , to nasz p rzem ysł k ra jo w y  
ta  ga łąź  p rzem ysłu  s ta le  sie podnosi i 
p rzem ysłu  k ra jow ego  prosim y fabryki

aby  nam  donosiły  o w szy stk ich  now ościach  w  zak res ie  ich produkcji. C hętn ie  s taw iam y  łam y nasze 
k ra jow ego . P rz y  tej sposobnośc i m usim y podnieść ten sm utny  fakt, źe podczas gdy zagran iczne 
rek lam y w naszem  piśm ie i częs to  donoszą nam o o sta tn ich  zdobyczach  w fabrykacji m ateria łów  bit
nie ma w tym  w zględzie  — zd aw a ło b y  się — nic do pow iedzen ia, a  p rzecież  w iadom o, że  I u nas 
w ypu szcza  na ry n ek  co raz  no we w y ro b y  lub też  u lepsza do tych czaso w e. W in te resie  rozw oju 
kra jow e, by o w szy stk ich  sw o ich  now ościach  nas w  pierw szym  rzędzie  inform ow ały .

YVYDAWN. „RYNKU M ETALOW EGO 1 MASZYNOWEGO**.

W przededniu rozpoczęcia sezonu budowlanego
Zwyżka komornego na budowę tanich mieszkań. — Normalizacja materiałów budowlanych.

Na jednem. ze swoich ostatnich posiedzeń Rada 
Ministrów rozpatryw ała m. inn. projekt ustawy o po
pieraniu budowy tanich mieszkań i po dłuższej n a ra 
dzie przyjęła go całkowicie. P rojekt ten opiera się 
na stworzeniu pewnego funduszu, który  pozwoliłby na 
rozwój akcji wznoszenia domów o mieszkaniach 2 i 3 
izbowych, przyczem komorne w takich domach nie 
przekraczałoby możności płatniczych szerokich warstw  
obecnie bezdomnej lub półbezdomnej, sublokatorskiej 
ludności stolicy.

Stworzenie takiego funduszu przew iduje ustawa 
drogą wprowadzenia zwyżki komornego w domach 
starych, objętych działaniem  ustaw y o ochronie loka
torów. Podwyżka ta  będzie wprowadzana stopniowo, 
v/ pewnym okresie czasu, przyczem 75 proc. uzyska
nych z tego źródła kwot pójdzie na zasilenie funduszu 
budowy mieszkań, 15 proc. zaś przeznaczone będzie na 
remont wymagających napraw y kamienic.

Należy zaznaczyć jednak, że ustawa ta, przed zy
skaniem mocy obowiązującej musi jeszcze Wpłynąć do 
Sejmu, gdzie po opracowaniu w odpowiedniej komisji 
poddaną zostanie debatom na zebraniu plenum, czyli, 
że ogłoszenie jej nie nastąpi jeszcze tak rychło.

Wobec bliskości rozpoczęcia sezonu budowlanego, 
Polski Komitet Norm alizacyjny szczególną uwagę ze-

środlkował w ostatnich tygodniach na opracowaniu 
norm  dla m aterjałów  budowlanych. Praca tą spoczy
wa w rękach komisji budowlanej, składającej się z pię
ciu podkomisyj,'więc: ceram., cement., części drzewn., 
drzewnej i części metal. Komisja bud. znajduje się w 
ścisłym kontakcie z Ministerstwami Robót Publicznych 
i Spraw W ojskowych, od których otrzym uje odnośne 
wskazówki. Spraw a norm alizacji cegły została już 
opracowana całkowicie, obecnie zaś opracowńje się 
przy współudziale Politechniki warszawskiej normy 
wytrzymałości, jakim powinna odpowiadać cegła.

Na warunek ten zwrócono specjalną uwagę ze 
względu na to, że w czasach powojennych cegielnie 
poczęły produkować cegłę o wytrzymałości znacznie 
niższej od przedw ojennej, co oczywiście w sposób fa
talny odbija się na stanie bezpieczeństwa budowli no
wych. Bliskie zakończenia są  również prace nad nor
m alizacją dachówki, karpiówki i t. p., przyczem o- 
kreślony zostanie dokładny skład chemiczny, jak ró
wnież i cechy zewnętrzne tych produktów ceramicz
nych. Normalizacji również poddane będą drzwi, o- 
bna oraz inne części drzewne używane w budowni
ctwie, jak również drewno tarte  i piłowane, oraz sto
py drewniane, przyczem wszystkie norm y po ich uzgo
dnieniu zostaną ogłoszone w osobnych zarządzeniach.

Przemysł drzewny w styczniu r. b.
Najważniejszem  wydarzeniem  w przemyśle 

drzewnym było zawarcie w dniu 19 stycznia b. r. pol
sko-niemieckiego prowizorjum  drzewnego na tych sa 
mych praw ie warunkach, co analogiczna umowa z li
stopada 1927 r. Podobnie jak poprzednio, Niemcy zgo
dziły się na import z Polski 1 250 tys. m.3 drzewa 
tartego. Polska ze swej strony zobowiązała się usta- ! 
lie następujące ulgowe cła wywozowe na surowiec 
drzewny, wywożony do Niemiec: na kłody i dłużyce z 
drzew iglastych — 40 gr. od 100 kg., —- z drzew li
ściastych z wyjątkiem  :buku i olszy — 20 gr. od 100 
kg., od osiki nieobrobionej — zł. 1,50 od 100 kg. W y
jęcie olszy z pod postanowień trak tatu  i utrzymanie 
wysokiego cła na osikę zostało spowodowane koniecz
nością zapewnienia surowca przemysłom, przerabia
jącym  te gatunki drzewa. Powyższa umowa została 
zaw arta na okres czasu aż do dnia 31 grudnia1 1929 r., 
jednakowoż, o ile nie zostanie ona wypowiedzianą 
przed 1 października 1929 r., prowizorjum zyskuje 
moc obowiązującą na rok następny aż do dnia 31 grud

nia 1930 r. W  ten sposób traktatow e unormowanie 
polsko-niemieckiego obrotu drzewem zapewnia na rok 
bieżący naszemu przemysłowi drzewnemu dostęp na 
najw ażniejszy rynek eksportowy, jakim są Niemcy.

Wobec tego jednak, że prowizorjum zaczęło obo
wiązywać dopiero z dn. 24 stycznia b. r., nie wywarło 
ono narazie większego wpływu na sytuację przem ysłu 
drzewnego w tym miesiącu. Przez większą część stycz
nia aż do momentu zawarcia umowy sytuacja tego 
przemysłu, podobnie jak w grudniu ub. r., była wy
czekująca. T artaki wykazywały zastój, spowodowany 
minimalnem zapotrzebowaniem rynku krajowego oraz 
niemożnością wywozu tak do Niemiec wskutek stanu 
beztraktatowego, jak też do Anglji naskutek konku
rencji drzewa rosyjskiego i skandynawskiego. Rów
nież wywóz do Francji, Holandji, Belgji i in. krajów 
był nieznaczny. W  rezultacie czego ceny pewnych 
gatunków drzewa w niektórych ośrodkach przem ysło
wych w ykazały tendencję zniżkową, choć naogół wiel
kich zmian w tym  względzie nie dało się zauważyć.
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W iększe  ożyw ien ie  można b y ło  zaobserwować w o k rę 
gu b ia łos tock im , m a jącym  na jw iększe  bogactwa leśne 
P o lsk i, gdzie u trz y m y w a ło  się dość w ie lk ie  tak  k ra jo 
we, ja k  zagran iczne zapotrzebow an ie  p ap ie rów k i, k o 
p a ln iaków , s łu p ó w  te leg ra ficznych , o raz budu lca  w  
stanie  o k rą g łym . R ów nież bardzo  poszukiw ana b y ła  
o lszyna d la  fa b ry k a c ji d y k t, o raz dębina fo rn irow ana . 
P odp isan ie  w  d ru g ie j p o łow ie  styczn ia  p ro w iz o rju m  
z N iem cam i p rz y c z y n iło  się do pewnego ożyw ien ia  w  
p rzem yśle  d rzew nym  w  końcu  m iesiąca. P ierwsze 
tran sakc je  eksportow e z N iem cam i zo s ta ły  zaw arte  na 
dość ko rzys tn ych  w arunkach. Pozatem  unorm ow anie  
naszego w yw ozu  do Rzeszy p rz y c z y n iło  się do p o p ra 
w y  cen drzewa polskiego na ry n k u  fran cusk im  i ho
lende rsk im , gdzie za to w ar z P o lsk i don iedaw na p ła 
cono dość n isk ie  ceny, w y k o rz y s tu ją c  nasze p rzym uso 
we położen ie , w ytw orzone  stanem b e z tra k ta to w ym  z 
N iem cam i.

W y rę b y  w  lasach i  zw ózka drzew a o d b yw a ły  się 
w  s tyczn iu  p rz y  s p rz y ja ją c y c h  w arun ka ch  a tm osfe
rycznych , jednakow oż ostatn ie  m rozy  i  za w ie je  u tru d 
n i ły  prace leśne. D os taw y drzew a z lasów  w  bieżącej 
k a m p a n ji zapow iada ją  się m niejsze, n iż  w  r. ub., na 
co poza poczynan iam i rzą d u  w  dz iedz in ie  uno rm ow a
n ia  gospodark i leśnej w p ły n ę ła  n iepew ność sy tu a c ji, 
spow odow ana b rak iem  tra k ta tu  drzewnego z N iem ca
m i w  ciągu g ru dn ia  1928 r. i s tyczn ia  b. r., a w ięc w  
m iesiącach n a jin te n syw n ie jszych  w yrębów ,

W  przem yśle  m eb li g ię tych  p an u je  dalsze znacz
ne ożyw ien ie . P rze m ys ł ten w yw o z i poważną część 
sw ej p ro d u k c ji do S tanów  Z jednoczonych, A m e ry k i 
P o łud n io w e j i  A n g lj i ,  jednakow oż b ra k  wagonów  k o 
le jo w y c h  u tru d n ia  w ysy łkę  zagranicę.

Rosyiski ekspert drzewny 
a rynek światowy

Z L on dyn u  nadchodzą w iadom ości, dotyczące 
szczegółów  w ie lk ie j tra n s a k c ji d rzew ne j m iędzy R osją  
a S yndyka tem  Im p o rte ró w  A n g ie lsk ich . T ransakc ja  
ta, w  k tó re j ze s tro n y  ang ie lsk ie j b ie rze  u d z ia ł k i lk a 
dzies ią t w ie lk ic h  f irm  han d low ych  o be jm u je  500 000 
s ta n d a rtó w  rosy jsk iego  d rew na ta rtego . C eny są o 5 
do 15 proc. niższe n iż  w  sezonie 1928.

W y w ó z  rosy jsk iego  d rew na ta rtego  do A n g l j i  w y 
n o s ił w  r. 1925 —  285 000 stand., w  1926 —  218 000 
stand., w  1927 —  345 000 stand., w  1928 —  437 000 
stand. W  r. 1929 w yw óz do A n g l j i  obe jm ie  n ieza leż
n ie  od  dokonanej świeżo tra n s a k c ji n a jp ra w d o p o d o 
b n ie j 150— 300 000 stand. L iczyć  się w ięc na leży  z tem, 
że na ry n k u  ang ie lsk im  zn a jdz ie  się w  ro k u  p rzysz łym  
o 250— 350 000 stand, w ięcej n iż  w  ro ku  ub ieg łym . 
P rz y jm u ją c , że w  r . 1929 eu rope jsk i hande l drewnem  
ta rte m  u trzym a  się na poziom ie z r. 1928 lub  z lekka  go 
p rzekroczy , ro s y js k i w yw óz d rew na ta rtego  będzie m o
żna ob liczać  na 20 m nie j w ięce j p rocen t ogó lnych o b ro 
tó w  w  E u ro p ie  podczas, gdy osta tn ie  ob liczen ia  d o k ła 
dnie znane za r. 1927 w y k a z u ją  u d z ia ł R o s ji w  w yso 
kości n iespe łna  10 proc. Ju ż  samo ilośc iow e zw ięk 
szenie ekspo rtu  rosy jsk iego  odb ić się będzie  m usia ło  
na s y tu a c ji w  m iędzyna rodow ym  h an d lu  d rzew nym . 
W  szczególności w yw óz  do A n g l j i  o raz do k ra jó w  
o podobne j s y tu a c ji hand low e j w  dz iedz in ie  drzewa 
będzie w  r. 1929 U trudn iony. Zaostrzen ie  się k o n 
k u re n c ji będzie  n ie w ą tp liw ie  tem  w iększe, że k ra je  
skandynaw skie  p rz y g o to w a ły  się w  p ie rw szych  m ie 
siącach sezonu rębnego do bardzo  in tensyw ne j karnpa- 
n ji  ta rtaczne j.

Wszelkie 
materiały budowlane

jak:
cement, wapno budowlane 
I hydrauliczne, c e g ł ę ,  
gips, żłoby glazurowane
gwoździe, smołę, lepnik, łupek 

naturalny, papę dachową, 
dachówkę azbestowo - cementową

„ E t e r n i t "  s
specjalną papę asfaltową „Koriolit" 
„Kastor“ płyn izolacyjny przeciw 

wilgoci 1 przeciekaniu wody 
oraz wszelkie inne artykuły w jza- 
k r e s  budownictwa wchodzące 

dostarcza *

"BI BUDOWLI” i«S
UL. SEW. M IE IM K I E G O  23 (dom  S tn e c U y  E n d G W o M

T E L  29-76 i 38-74

ł »

ODDZIAŁ w  BYDGOSZCZY 
ul. Flarjana 8, tel. 20-18

ODDZIAŁ W TORURIU 
ul. Żegl&rsta 27, tal. 643

BIURO SPRZEDAŻY W GRUDZIĄDZU 
ul. Ogroduwa 23, tel. 950 5997

Sta* 1

Dostarczamy wprost z naszej fabryki

w Łagiewnikach, Górny Śląsk
według oryginalnych konstrukcyj 
znanej na całym święcie f i r m y  

RICHARD RAUPACH, G dftL ITZ (Niemcy)

wwełkle mammy tealelniane 
i części zapasowe

do wyrobu cegieł, dachówek wszelkiego rodzaju, 
cegieł szamotowych, rur glinianych,

rur drenowych i t. d. 6912

Ryszard Raupach
Sp. z o g r. o d p . 

Przedstawiciel: Inż. W. Bobiński, Poznań
A le je  M arcinkowskiego 17s I. p.

W y sta w ia m y
na Powszechnej W ystaw ie K rajow ej w  Poznaniu.
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Transakcja angielsko - rosyjska wywołana jest 
niewątpliwie trudną sytuacją Sowietów, których wy
wóz w wielu dziedzinach gwałtownie się kurczy. So
wiety, chcąc w możliwym stopniu być blisko równo
wagi bilansu handlowego forsują wywóz drewna, przy 
kalkulacji, w której cena surowca obliczona jest na 
poziomie nigdzie na świecie nienotowanym. Tern nie
mniej zarówno cena, po której transakcja ta doszła 
do skutku, jakoteż i jej rozm iary wpłynąć muszą po

ważnie na poziom cen światowych, który będzie niemal 
z pewnością dla przem ysłu tartacznego niepomyślny. 
Organizacje przem ysłu drzewnego zagranicą wzywa
ją swych członków do wielkiej ostrożności przy zaku
pach surowca, zważywszy, że haussa na surowiec wy

li wrócić musiała kalkulacje kupieckie w szczególności 
w handlu morskim i uniemożliwić zbyt m aterjału tar
tego bez strat.

Z rynku
Światowe spożycie dykt zwiększa się z roku na rek. 

Najważniejszym  konsumentem jest Anglja i dlatego , 
przywóz do Anglji może być uważany za miernik 
wzrostu konsumeji światowej. Przywóz ten wynosił:

Rok 11. m milj. sf.:! Wart. w Ł.
1926 239,8 1 603 383
1927 257,7 1 581 669
1928 324,0 2 094 000

Jak  z tego wynika każdy rok przynosi ilościowe 
zwiększenie konsumeji dykt. Rok ostatni stanowi je
dnocześnie znaczne zwiększenie przywozu pod wzglę-

dykt
dem wartości spowodowane poważnym wzrostem cen 
dykty na całym świecie.

Wywóz dykt z Polski, k tóry w r. 1926 wynosił 
169,7 tys. q, w r. 1927 — 215,3 tys. q. zwiększył się w 
r. 1928 do 315,9 tys. q. kierując się głównie na rynek 
angielski.'

Pożar fabryki ,,Ojkos“ wpłynie prawdopodobnie 
na pewien czas na zmniejszenie wywozu, Perspekty
wy na dłuższą metę wróżą jednak dalszy Wzrost zale
żny przedewszystkiem od możliwości finansowych pol
skiego przem ysłu dyktowego, który narazie uzależnio
ny jest niemal całkowicie od kredytu zagranicznego 
przedewszystkiem angielskiego.

WIADOMOŚCI DROBNE
SPRAWA CZASOPISMA „HOLZEXPORTEUR“ W GDAŃSKU.

R ada N aczelna Z w iązków  D rzew nych  w sku tek  p row adzen ia s ta 
łej kam panii p rzec iw k o  R adzie  i p rzec iw k o  in teresom  przem ysłu  i 
handlu d rzew nego  w  P o lsce  p rzez  czasopism o gdańskie „H oilzexpor- 
te u r“ , pow zięła  uchw ałę, by  w yd aw n ic tw a  S-ki z o. o. „H ofcexpor- 
te u r“ w  G dańsku uznać z punktu  w idzenia  in te re só w  polskiego p rz e 
m ysłu  i handlu d rzew nego  za szkodliw e i w obec tegO( zerw ać  w szel
kie stosunki z tem i w ydaw nictw am i. /

MIĘDZYNARODOWY SYNDYKAT CEMENTOWY.
P o w sta ł w K openhadze S y n d y k a t C em entow y, w  sk ład  k tó rego  

w chodzą fab rykanci n iem ieccy , n o rw escy , szw edzcy , ang ielscy  i b e l
g ijscy . S y n d y k a t ten  rep re zen tu je  ogólną (produkcję 50 milj. beczek 
cem entu . S y n d y k a t ma m iędzy innem i u regu low ać eksport do Ame
ryk i P ołudniow ej.

SYTUACJA NA EKSPORTOWYM RYNKU DRZEWNYM.
O czekiw ania w zm ożonego eksportu  w yrobów  d rzew nych  z P o l

ski na rynk i niem ieckie po zaw arc iu  z N iemcami p row izorium  cał
kow icie  zaw iod ły . Z ap o trzebow an ie  zc  s tro n y  N iem iec na w y ro b y  
d rzew ne, ze w zględu na duże zapasy  z lat ub ieg łych  jcist m inimalne, 
przy.tem  ceny na rynku  niem ieckim  są  tak  niskie, że ek sp o rt w ogóle 

. n ie kalkulu je się . Jako n iepom yślny obijaw dla 'eksp o rtu  w yrobów  
d rzew nych  z Polski do Niem iec zano tow ać należy  fakt, że gdy  w 
la tach  ubieg łych  niem ieccy o db io rcy  p o k ry w a li część n ależności go
tów ką, a  część w ekslam i, obecnie p roponują  w y łączn ie  w ekslow e 
pokrycie . W ta tach  ub iegłych  ekspo rt w y ro b ó w  d rzew nych  z Polski 
do Niemiec b y ł znacznie w iększy  niż obecnie. N aprzyk tad  eksport 
bloków  sosnow ych , k tó re  poprzednio w yw ożone b y ły  do Niemiec w 
dużych ilościach, o sta tn io  ogrom nie zm alał. N iem ożność ek sp o rto 
w ania w yro b ó w  drzew nych  do Niem iec spow odow ała  w s trzym an ie  
rob ó t w  całym  szeregu  ta rta k ó w  w P olsce . E ksport na  rynk i zam or
sk ie  u trudn iony  jes t silną konkurencją  ze s tro n y  rynku  rosy jsk iego  
i finlandzkiego. Z ty ch  w zględów  sy tu ac ja  dla ekspo rtu  w y ro b ó w  
drzew n y ch  z Polski jest bardzo  k ry ty c z n a . (aw).

WAPNO
b u d o w la n e ,  p i e r w sz o rz ę d n e j  ja k o ś c i ,  z a w ie r a j ą c e  o k o ło  f

| 93 o/0 w a p n i a  (C a  O), po  c en a ch  k o n k u re n cy jn y ch ,  p o le c a ją  
S trzem leszy ch le  Z akłady W a p ien n e  

i  f .  II O R  U C H O W S K  I , S trzem ieszy ce
■ B iuro: Sosnow iec, u l. C zy sta  8, T e lefony : Sosnow iec  11-54, S trz e m ie sz y c e  29.
■

m

Z rynku materiałów budowlanych, 
metali i wyrobów metalowych.

I1ATERJALY BUDOWLANE.
Poznań, 26. 2. Firma Gustaw G lactzner, C en tra la  materjatow ou- 

dowlanych i dachówek, notuje następujące ceny: C egły murarskie 
„iłówki" za tysiąc sztuk 70,00 zł, loco cegielnia; ceg ły  murarskie 
tonówkj za tysiąc sztuk 75— 85 zł, loco  cegieln ia; dachówki za ty 
siąc sztuk 150,— zł loco cegielnia; wapno budowlane za 100 kg. 3,80 
dla odsprzedaw ców , a 4,00 dla konsumentów loco Wapienna lub 
Piechcin; cement portlandzki loco Poznań przy dostawie w a
gonowej za 100 kg. bez opakowania 8.05 zł, loco cem entownia  
w yłącznie opakowania, osobno za beczkę 3,40 zł, za worek papierowy 
0,55 zł. W 'zystk ie następne cen y  rozumieją się loco składnica w Po
znaniu: Cement portlandzki za beczkę 180 kg. 22,00 zł; za beczkę 
200 kg. 24.00 zł; za worek 50 kg. 6.75 zł; wapno budowlane za 5C 
kg. 2,60 zł; waipno hydrauliczne za beczkę 150 kg. 12,00 zł; papa da
chowa ni. kw. nr. 8 0 — 1,10 zł; nr. 100 —  0,90 zł; nr. 125 — 0,75 zł; nr 
150 —  0,65, nr. 200 —  0,50 zł; papa izolacyjna za metr kwadratowy  
3,00 zł; za przykrojenie podług miary 10 proc. zw yżki; smoła de
stylow ana za 100 kg. brutto za netto 35,00 zł; lepnik za 100 kg. brutto 
za netto 34,— zl; trzcina sufitowa w wałkach po 20 Okw. m. z dru
tem cynkow anym  za wałek 4,50 zł; z drutem żarzonym 4,20 zł; przy 
dostawach całow agonow ych ceny odpowiednio zniżone.
METALE I WYROBY METALOWE.

W arszaw a, 25. 2. N otow ano liast. ceny za 1 kg .: cyna Banka w blo
kach  zł 11,50, ołów  hu tniczy  zł 1,50, cynk hu tn iczy  zł 1,40, antym on 
zł 2,25, alum inium  zł 4,40, blacha cynkow a — cena .zasadnicza 1,68, 
b lacha  m iedziana 4,80, b lacha m osiężna 3,80—4.80.

K atowice, 25. 2. S u rów ka odlew nicza H uty  Pokoju  Nr. 1 (Frie- 
d eu sh u tte  P. G. S.), oraz G órnośląskich  Z jednoczonych Hut K ró lew 
skiej i L au ry  — rep rezen tac ja  T o w arz y stw a  dla S p rzed aży  S u
rów ki Żelaznej, Sp. z oigr. odp. w  W arszaw ie  S ienna 11, cena za to n ę  
210 zl loco s ta c ja  w y sy ła jąca .

W arszawa, 25. 2. N otują tu  za 100 kg . loco. s ta c ja  od
b io rcza : G w oździe zł 65, D rut ocynkow any  z ł  97, D ru ty  in
ne 'zł 80. D opłata za w ym iar i gatunek  w edług  specjalnych 
cenników . Od p o w y ższy ch  cen zasadn iczych  udzielają się ra b a ty : 
na gw oździe  i 'd ru ty  ocynkow ane do 5 proc. Na d ru ty  inne 10 proc. 
R abaty  są zależne od ilości i specyfikacji to w a ru ..Z a  100 kg. franco 
w agon stac ja  nadaw cza. D rut ko lczasty  c za rn y : cena zasadn icza zł 
80, dop łata  zł 30, razem  110 zł, ocynkow any : cena zasadn. zł 97, do
p ła ta  zł 40 razem  137 zł. W raz ie  żądan ia d rutu  ko lczas teg o  o okre
ślonej w adze na koziołku, dopłata w ynosi za rozw ażan ie  zł 10 za 100 
kg. C eny pow y ższe  rozum ieją się b ru tto  za netto , co znaczy , żc w a 
ga liczy się łącznie z koziołkam i, za d ru ty  k o lczas te  norm alne , t. j. 
o, śred n icy  2,5 mm. z pęczkam i o 4-cli kolcach, rozm ieszczonym i w od
stępach  60—75 mm. O bro ty  zm alały.
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Materiały budowlane wszelk. rodzaju poleca

GUSTAW GLAETZNER
Centrala Materjałów Budowlanych i Dachówek

Te l. 6580 P O Z N A Ń  3  M ic k ie w ic z a  3 6  za ł. 1907 r.
ad r, te le g ra f.: „D a ch g U e tcn e r* -Posnań.

Mathias Paulus
KATOWICE, ul. Słowackiego 13

Specjalna budowa pieców gazowych
ceraraiczaycłi, wapienDycli I tiutniczycD.
Szybka 1 tania budowa, duża oszczę
dność w opale i nader ekonomiczna 
1 tatwa obsługa. Zupełna gwarancja 
solidnego wykonania. Poprawa ple- 5728 

ców wadliwie postawionych.

^ e!L* Pr*eclst.: inż, vv. Bańkow ski 
WARSZAWA, ul. Matejki 10, tel. 402-80.

'  '  bfbszury o zaletach wypału gazow«B». »»* g i l

U  ̂ wysoko w^ajne
v  rozdnabniaĉeiwinywe 

P.Rj?‘

7013 c

Szczególne
zalety:

n a d a w a n i *  s u r o w c a  

b e r  p r z e  w y ,  

s z p a l t a  b e z  zimany. 

Kui'zoszczeiene zam Stnlf cle, 

be z p s p fd J  h ó f w b s ly t h ,  

p o p ę d  s p o k o jn y ,  

n a jw ię k s z a  u y ia jn o s ć  I  

/w j iw e te w p w r a ie r o c to

Prosimy zażadać naszego katalogu 43

DtSaspary&Cs fpslt ^
Znana w całym świecie fabryka, jako specjalistka dla- 

przemysłu rozdrabniającego, budowlanego,dla sztucznych

Młocarnie szerokomłotne VISTULA
Młocarnfe z przymykami
Młocarnie Z wałami do gładkiej słomy
Walce, kieraty
Siekacze do buraków
Sortowniki ziemniaków 58081
Maszyny do czyszczenia zboża
Sieczkarnie bebnowe do zapędu me

chanicznego stojące i na wozach
Sieczkarnie tarczowe 
Koła transmisyjne
Pompy do gnojówki z rurę  s t a l ow a

i wyjmującemi wentylami
Szufle Z ie m n e  do transportowania ziemi 

wykonuje jako długoletnią specjalność

A. P. Muscate
Fabryka Maszynsp.zo.p.

T C Z E W  (Pomorze)
6437
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SIKAWKI i przybory m 

, pożarnicze. Sikawki =  
ręczne i motorowe =

wszystkich wielkości.

_  Nowość! | f |

I  Motorowa pompa |
do brudnej wody =

—  o wydajności do 2400 litrów na minutę [JJ

I  ♦ I
=  Przedstawiciel na Wielkopolskę i Pomorze m
|  ADAM KRYSIEWICZ =
Mj Poznań, św. Marcin 16-17 =
“  6680 U l
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P o z n a ń , 25. 2. N o to w a n ie  m e ta li ju b ile rsk ic h . P ta o i s ię  r a  1 g ra m :
Z io ło  s ta re ' p r ó b y  900 22 k a r .  4,75— 5 z!, —  p ró b y  750 18 k a r .  3,75 do 
4 zt, p r 'ib y  5S5 14 k a r .  3— 3,50 zt, p ró b y  333 8 k a r . 1,85—12,10, s r e 
b ro  800/1000 0,10 z ł, z a  o d p ad k i p la ty n y  20— 25 zt. W  N iem czec h  p ła 
co n o  w  o b ro ta c h  p ry w a tn y c h :  z a  o d p a d k i p la ty n y  8,80 R m ., z ło to  
900 2,49 R m ., 18 k a r .  1,80, 14 k a r .  1,40 R m ., 8 k a r .  0,80, R m ., s re b ro  
0,900 51, 0,SO0 36 R m .

W a r s z a w a ,  25. 2. C en y  o d le w ó w  ze  s to p ó w  S p e c ja ln y ch . K olo  
o d le w n i m e ta li p ó łs z la c h e tn y c h  n o tu je  z a  100 kg . w  z t n a s tę p u ją c e  
c e n y  o d le w ó w  ze  s to p ó w  sp ec ja ln y c h , p rz y p is a n y c h  p rz e z  im ónister- 
s tw o  k o le i  ż e la z n y c h  d la  ta b o ru  P . K . P .  B ro n z  p a n e w k o w y  V II 520 
z t  o s ip rz ę to w y  V ila  4S9 z t, fo s fo ro w y  V Ib  525 z t, M o siąd z  V III 381 z t. 
C en a  o d le w ó w  z  m e ta li .p ó łsz la c h e tn y c h , n o to w a n o : a rm a tu rę  m o s ię 
żn ą  4 z t 50 g r . ,  a rm a tu rę  b ro n z o w ą  5.50 z t, fo s fc ib ro n z o w e  6,15 zt, od 
le w  m o s ię żn y  g a la n te r y jn y  6,60 z t. C e n y  .p o w y ż sze  z a  1 kg . loco  
f a b ry k a  b ez  e p a k o w a n ia  z a  g o tó w k ę . Cciny o d le w ó w  .g lin ianych . W a» - 
szavosk ie  o d le w n ie  n o tu ją  c e n y  s u ro w y c h  o d le w ó w  g lin ian y c h  (a lu 
m in io w y c h ) o d  10 d o  16 z t za  k g . C en a  o d le w ó w  d ro b n y c h  i sk o m 
p lik o w a n y c h  d o ch o d z i 60. 30 z t za  kg .

W a r s z a w a ,  25. 2. C en y  b u r to w e  w  z t (p o d łu g  d a n y c h  S . A. „Z je 
d n o czen i P o ls c y  P r z e m y s ło w c y  M e ta lo w i" ) . Za 1 to n ę  fra n c o  w ag o n  
s ta c ja  z a ta d . S u ró w k a  „ S ta ra c h o w ic k a "  (f ra n co  w ag o n  h u ta )  N r. 
0 205, N r. 1 200, N r. 2 195.

B e r lin , 25. 2. M eta le  U rz . ce.ny  w  R . M. za  100 kg. M iedź  e le k tro 
li ty c z n a , d o s ta w a  c if  H a m b u rg , B re m a  lub  R o tte rd a m  171, O ry g in a ln e  
A lum in ium  h u tn ic z e  98— 99 .proc. w  b lo k a c h  ISO, d to  w  s z ta b a c h  w a l
c o w a n y c h  i c ią g n io n y ch  194, N ik iel c z y s ty  98—99 ,p roc. 350, A n ty m o n  
rfiguluis 79— 84, S re b ro  w  s z ta b a c h  ca  900 z a  kg . 76% — 78%  za  -k.g. 
Z ło to  (w  w o ln y c h  o b ro ta c h )  2 ,80—2,82 za  g ram , P la ty n a  (w  w o ln y c h  
o b ro ta c h )  8— 10 za  g r.

B e r lin , 25. 2. N o t. za  to n ę  w  m ank . n ie tn . Ś r u t  z ia rn is ty  50, w ió 
ry  p ra s o w a n e  40, o d p ad k i b la s z a n e  n o w e  lu źn e  33, s t a r y  tern  ż e laz n y  
25, to m  m a s z y n o w y  60, z to m  h a n d lo w y  49, z to m  p ie c o w y  40, szm e lc  
47, r tc-m w  k a w a łk a c h  45, w ió ry  z ż e laz a  la n e g o  46, o d p a d k i b la s z a 
ne w ią z a n e  44, o d p ad k i b la sz a n e  p ra s o w a n e  w ią z .  d ru t. 46.

L o n d y n , 25. 2. (U .) N ot. m e ta li w  Ł . za  to-nę. M iedź  S ta n d a rd  p e r 
k a sa  7S'Vio— 78 % , ,per 3 m ieś . 787/ r — 7815/ib , S e tt l .  78% , S le ik tro iy t. 
8 4 -  84% , b e s t  s e le c te d  82% — 83% , S tr o n g  s h e e ts  108, E le 'k ltro .w irebars 
84% , C y n a  S ta n d a rd  p e r  k a s a -22 tV s— 221% , p e r  3 m ie s . 222?I*—222:'l t .  
S e tt!- 221% , B an k a  (o b r . n ieo fic ja ln e )  225% , S t r a i t s  (c b r .  n iccf.) 227% , 
o łó w  z a g ra ń . dc,St. na tych .in . 23% , d a lsz e  te rm . 2,3%, S e tt l .  23% . C y n k  
z w y k ły  d c c t. ń a ty c h m . 265/io, d a lsz e  te rm . 26'r’/io. S e tt l .  26% , allu- 
m in jixn  k ra jo w e  (n o t. n ie o f.)  95, zag ran iczn ie  (n o t. n ieof.) 100, a n ty 
m on  regia!us c e n a  w y tw ó r ,  (n o t. n ieo f.) 54% — 55, c h iń sk i (noit. n ieo f.) 
34% , r t ę ć  (n o t. n ieo f.) 22% , p la ty n a  (n o t. n ieo f.) 137/e, W c lfra m  (n o t. 
n ieo f.) 13% .za to n o -p rc ic ., n ik ie l k ra jo w y  (n o t. n ieo f.) 175, zagram , 
(n o t. n ieo f.)  175, a a g r a n .  (n o t. n ieo f.) 175, b la th a  b ia ła  (n o t. n ieof.) 
18l/p, s ia .czam  miedzi, (n o t. n ieo f.) 29— 29% , ż e la z o  la n e  C le v e la n d  
n r . 3 (n e t n ie o fic ja ln e )  67.

L o n d y ti, 25. 2. (Z.) N e t. m e ta li. S re b ro  28 —  na  d o s ta w ę  26 '/io , 
z ło to  84,11%  d. za  1 unc ję .

N. J o r k ,  24. 2 . (Z ż) C ts  z a  1 lb. M ied ź : tak e  lo c o  lfiVs, e le k tro ly t  
lo co  IS, f. a . s. N. J o rk  18, na  30/99 dni 18, C a s tin g  R e f in e ry  loco  
f. o. b. N. Jo .fc  17% , cif H a m b u rg  18% . C y n a  N. J o rk ,  S t r a i t s  to c o  
4 S 7/ s , na  lu ty  487/a. O łó w : N. Jokk  lo c o  6,95. F a s t  S t .  L o u is  lewo 6,85. 
C y n k : F a s t  S t. L o u is  lo c o  6,35, P la ty n a  66% . A k tn in jiam  98— 99 p ro c . 
lo co  (w  c e n ta c h  za  fu n t an g ie lsk i)  24% . N ik iel w  s z ta b a c h  lc c o  (w  
c en t. za  f. an g .)  35, b la c h a  b ia ła  f. o. b. P i t t s b u r g  (w  do i. i c en t. 
za  109 fu n t. an g .)  5% .

N. J o rk ,  24. 2. (Z .) S r e b r o  z a g r .  55:is  c ts  za 1 oz (— 31,1 g r.) .

Z RY NKU NACZYŃ EM AL JO  W AN Y C H.

W  d z ia le  n a c z y ń  e m a lio w a n y c h  z a p o trz e b o w a n ie  m in im a ln e . Na 
tu te js z y m  ry.n.ku s ą  ż ą d a n e  w y ro b y  fa b ry k i „ O lk u s z " .  W  te j b ra n ż y  
s y n d y k a t  n ie  is tn ie je  ta k  ja k  d a w n ie j i w s k u te k  te g o  fa b ry k i u d z ie la 
ją  s w y m  o d b io rc o m  -  h u r to w n ik o m  d u ż y ch  ra b a tó w . P rz e w a ż n ie  
fa b ry k i s p rz e d a ją  I g a tu n e k  em alji, g d y ż  I g a tu n e k  id z ie  na  e k s p o r t .  
H u r to w n ic y  zaś  u d z ie la ją  swyim  o d b io rco m  d łu g o te rm in o w e g o  k re d y tu  
w e k s lo w e g o , p rz y c z e m  w  te j g a łęz i h a n d lu  p an u je  w ie lk a  k o n k u re n 
c ja . W y p ła c a ln o ś ć  je s t  n ie z ła ,  za  w y łą c z e n ie m  2— 3 firm , 'k tó re  z a 
w ie s iły  w y p ła c a ln o ś ć , i z n a jd u ją  s ię  w  s ta n ie  lik w id a c ji. O s ta tn io  
o lk u sk a  fa b ry k a  p o d n io s ła  c e n y  o 8 p ro c .

Z L O T Y  W  D N IU  25 L U T E G O  1929 R .

G d a ń sk  p rz e k a z  57,69— 57,83% , g o tó w k a  57,72— 57,86, B e r lin  p rz e 
k a z  n a  W a r s z a w ę  47,15— 47,25, p rz e k a z  n a  K a to w ic e  47,15— 47,35, p rz e 
k a z  na P o z n a ń  47,15— 47,35, g o tó w k a  g ru b e  45,975— 47,375, d ro b n e  
45,50—-47,30, Z u ry ch  p rz e k a z  58,30, L o n d y n  p rz e k a z  43,28, N. J o rk  
p rz e k a z  11.25, B u k a r e s z t  p rz e k a z  18,50, B u d a p e s z t g o tó w k a  64,10—  
64,40, P r a g a  p rz e k a z  378,25, M edjoJan  p rz e k a z  212,59, W ied eń  p r z e 

k a z  7 9 ,5 9 -7 9 ,8 7 .
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DOM H A N D L O W Y  I
A.GEPNER

W A R S Z A W A
GRZYBOWSKA 27

METALE
Cvna, an tym on , cynk, B L A C H A  
C Y N K O W A  oraz b lacha  pocynko- 
w ana ,  miedź, B L A C H A  M i E D Z l A N A ,  
a lum injum . b lacha alum injow a 
B L A C H A  B I A Ł A  (pocynkowana), 
b lacha  cienka czarna  angielska , 
ołów, b lacha  ołowiana, B L A C H A  
M O S I Ę Ż N A ,  R U R Y ,  P R Ę T Y ,  D R U l Y  
m iedziane, mosiężne, a lum in io 
we, ołowiane. R ury  żelazne, 

obciągane m osiądzem.

Z A K U P  i S P R Z E D A Ż  S T A R Y C H  
M E T A L I  oraz Z A M I A N  A N A  N O W E  701:
en Telefony: 90-27, 55-25 B i

QOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Oskara Arkina, Grodno 
Zakłady fa b ry czn e;  ul. Górna 4 5 ,  te le f .  230<

P o l e c a  6707
Kafle b e r l i ń s k i e  i k w a d r a t o w e ,  p o l e w a n e  I ni e -  
p o l a w a n e  różnych  g a tu nk ów .  Wyrób s p e c ja l ny c h  

p r z e n o ś n y c h  p i e c y k ó w  kaf lowych .
Cegfa r ę c z n e g o  I m a s z y n o w e g o  f o r m o w a n i a .

Sooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

„Der Eisenhandler”
B e r l i n  SW 68, Alte Jakobstr. 156/157

Znane najlepsze I ulubione pism o facho
w e dla branży żelaza, tow arów  żelaznych, 
narzędzi, sprzętów dom ow ych i kuchen
nych oraz handlu m aszyn itp. N ajlepszy  
informator źródeł zakupu i organ ogło

szeniow y dla wym ienionych branż.
Wychodzi od 36-ciu lat raz w tygodniu 

Na życzenie numery okazowe.
W szelkich w iado m o ści u d z ie la  sie za  n a d e s ła n ie m  kosztów  pocztow ych .

Korespondencja tylko w niemieckim języku.
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Zapytania w sprawie krajów, źródeł dostawczych.
P o ś r e d n i c t w a  m ię d z y  Jedna  a d r n z ą  s t r o n ą  p o d e ]m u ie m y  b e z i n t e r e s o w n ie .  J e d y n ie  na 

k o s z ty  u t r z y m a n i a  s p e c ja in e g o  b l n a  dla  t y c h  s r a w  i p o k r y c i a  o a ro z o  li cznej  c o d - le n n e j  ko 
r e s p o d cn c j i  n a l e ż y  z a p ł a c i ć  z a  k a ż d e  o g ło s z o n e  z a p y t a n i e  2 —  zł.,  k t ó r e  to  z a p y t a n i e  befizie 
n a s t ę p n e  o g ła s z a n e  aż  do  w p ły n ię c ia  o f e r ty .  F i r m y  zaś .  z g ł a s z a j ą c e  sie  i a  z a p y t a n i a ,  w p ł a 
c a j ą  n a  k a ż d e  z a p y t a n i e  1.—  zł F i r m y  z a g r a n i c z n e  p ł a c ą  z a  k a ż d ą  in fo rm a c je  2 fr . s zw a jc . ,
i  N u m '^ c  2.  RM. —  F i r m y ,  m o g ą c e  d a s t a r c z y ć  J ak iek o lw iek  o b j e k t y  zg ło sz o n e  do  n a sz eg o
dz ia łu  ' i . f o r m ac y jn e g o ,  z e c h c ą  i a k n a jw iec e ]  z t e g o  dz ia łu  k o r z y s t a ć ,  g d y ż  m a m y  liczne 
p o tw ie r d z e n ia ,  że  p r z e z  na sz  ("ział i n fo r m a c y jn y  d o s z ły  już  do s k u tk u  n ie jedne  p o w a ż n e  t r a n s a s c j e .  
Zaznaczamy Jeszcze JaknaJwyraźnieJ, i e  odpowiedzi dajemy Jak i zapytania przyjm u
jemy jedynie od stałych abonentów pisma. __________

UPRASZA SIĘ O PODANIE ADRESU:
Nr. 4356. fabryki, wyrabiającej korki koronna 

do butelek (Kronenkorken).
Nr. 4361. firmy, dostarczającej pastę do sre

brzenia na zimno przez nacieranie metalu cynkow e
go i cynowego.

Nr. 4401. fabryki krajowej, dostarczającej gla
zurę na kafle.

Nr. 4410. firm, dostarczających patentowych 
spinaczy śrubkowych oraz innych dla potrzeb bie- 
liźniarstwa.

Nr. 4474. firmy krajowej, wyrabiającej wiertar
ki kołodziejskie do piastów (Nabenbohrmasch.).

Nr. 4483. fabryki, wyrabiającej tarcze zegarowe 
(Zifferblatt) do hektaromierzy.

Nr. 4503. krajowej fabryki, dostarczającej klu
cze do zamków do szaf i szuflad.

Nr. 4519. fabryki krajowej, wyrabiającej plom
by ołowiane z drutem.

Nr. 4529. firmy, dostarcz, koneweczki „Frenkla**.
Nr. 4530. firmy, dostarczającej baseny emalio

wane.
Nr. 4539. fabryki (hurtowni), dostarczającej plus

kiewki stalowe mosiądzowane z napisem „Lavit“.
Nr. 4548. firmy, dostarczającej biczyska kręcono 

t. zw. Echte Priester Peitschenstocke.
Nr .4567. Czem spajać zbite części porcelany, 

izolatory do przewodów elektr. pod naciskiem 500 
kg.?, co to jest za materjał i skąd go się sprowadza?

Nr. 4569. Kraj. fabryki, która wydusza żelazną 
blachę 10 proc. z cilicum domieszanem na transfor
matory i gdzie można nabyć te blachy.

Nr. 4580. Firmy, dostarczającej bednarki zimno 
walcowane z jednej strony karbowane (nacinane w  
dowolnych wzorach), grubość około 1,3 do 1,5 mm.,

^  tutti

Nr. 4618. firmy, która ma zapotrzebowanie na 
m asowe odlewy t. zw. legi (biały aljaż) taniej o 40 % 
od innych odlewów metalowych, czysto odlane i ma
ją odporność odlewów żeliwnych.

Nr. 4621. odlewni, która wyrabia trójnożniki.
Nr. 4622. firmy, dostarczającej lżejsze pługi mo

torowe na teren górzysty m ożliwie z zapędem rop
nym.

Nr. 4624. firmy, która wyrabia druty czyli zam
knięcia z drutu, do korków fajansowych lub firmy, 
która dostarcza m aszyny do wyrobu tych zamknięć.

Nr. 4629. fabryki, dostarczającej ośrubowania 
z blachy bielonej dla opakowań blaszanych (Ver- 
schraubunger aus Weisbl. fiir Blechembalagen).

Nr. 4631. firmy, dostarczającej niklowaną bla
chę cynkowa, 0,3—0,4 mm. grubą.

Nr. 4633. firmy, która reperuje zużyte żarówki 
do światła elektrycznego .

Nr. 4635. fabryki, która wyrabia pośpieszne pra
sy  funierowe (Scbnellfournierpresse) 1X2 mtr.

Nr. 4636. fabryki, wyrabiającej mosiężne i niklo
we okucia do łóżek żelaznych.

   __  J
Nr. 4637. fabryki, wytwarzającej forniery w 

płytach dla masowej fabrykacji skrzynek poczto
wych.

Nr. 4638. firmy, wyrabiającej kleszcze drewnia
ne do chomąt.

Nr. 4644. firmy lub fabryki, dostarczającej drut 
stalowy, sprężynowy, galwanizowany (a ła gliwic
ki) do wyrobu sprężyn meblowych.

Nr. 4645. fabryki lub warsztatu, mogącego stale 
dostarczać klucze sztancowane.

Nr. 4646. fabryki lub hurtowni, mogącej dostar
czyć około 40 koszyków drucianych z blaszaną ob
wódką do pieniędzy.

Nr. 4647. fabryki, dostarczającej ręczne młoty 
peumatyczne 6 atmosferowe.

Nr. 4648. fabryki, dostarczającej wiertarki pneu
matyczne 6 atmosferowe dla wiercenia otworów do 
25 mm.

Nr. 4649. firmy, która ma zapotrzebowanie na 
dary do suszenia żwiru.

Nr. 4650. firmy, wyrabiającej prasy hydraulicz
ne i kolankowe do wyrobu płyt chodnikowych, po
sadzkowych zw ykłych i granitowych.

Nr.. 4651. fabryki, wyrabiającej kotły miedziane
do 200 litrów.

Nr. 4652. firmy, wyrabiającej blachy miedziane 
grub, od 0,25—0,30 mm. do elektrycznych styków  
(Kontakte).

Nr. 4654. firmy, dostarczającej sprężyny do za
bawek blaszanych.

Nr. 4655. firmy, dostarczającej blachę czarną i 
białą jaknajcienszą.

Nr. 4661. firmy, wyrabiającej cement krzemo
wy.

Nr. 466la . źródła zakupu na biały cement w 
kraju ewtl. zagranicą.

Nr. 4663. firmy, dostarczającej kurki mosiężne 
używane do wanien miedzianych.

Nr. 4664. fabryki, dostarczającej bednarki 9X 2, 
8X 2, 7X 1, 6 — 6X1,2 mm lub też w przybliżonych 
rozmiarach

Nr. 4674. fabryki, wyrabiającej noże stalowe do 
małych ręcznych sieczkarń bębnoAyych.

Nr. 4677. firmy, produkującej części sztancow a
ne i wzgl. lane jak baldachy, dzwonki, szpony, acety, 
kinkiety, obrączki, łańcuchy i ozdoby potrzebne do 
montażu żyrandoli i lamp elektrycznych.

Nr. 4679. firmy, dostarczającej m aszyny masar
skie oraz wyroby kloców masarskich.

Nr. 4680. firmy, która reperuje, odnawia, sprze
daje hurtownie używane m aszyny do szycia „Sin-
gera“. , .

Nr. 4681. firm, które wyrabiają zamknięte ko
tły z armaturą, używane do wodociągów dla will.

*
Nr. 4617. Pewna firma pragnie eksportować 

wialnie do czyszczenia zboża i prosi o podanie firm, 
mających zapotrzebowanie na takowe.

2S5



H  ♦ PRZETARGI ♦ SUBMIS3E ♦ LICYTACJĘ*]^
Zw iązek Po lsk ich  Kas O szczędności rozp isu je  niniejszem

K O N K U R S
na popularną b ro szu rę  na te m a t: „O szczędność- w budżecie dom o
w ym  niezam ożnej .rodziny m ieszczańskiej i 'ro b o tn ic z e j"  w  rozm iarach 
jednego a rkusza  druku.. '

P ra c e  n iepodpisanc, zaopatrzone godłem , w raz  z kopertą , zaw ie
ra jącą  imię i nazw isko au to ra , o raz  ad res, n a leży  w nosić do dnia 30 
kw ietn ia  1929, godzina 12 w  południe do b iura Zw iązku, ul. W atow a 
L. 9.

P ia c a  uznana przez  Sąd Konkursojwy, k tó reg o  skład w  sw oim  cza
sie będzie ogłoszony, za najlepszą, o trzym a nagrodę 500 'z ł , dwie 
następne 300 i 200 z ł. N agrodzone p ra c e  s ta ją  się w łasnością  Związku 
z p raw em  o g łoszen ia  ich d rukiem , celem  p ropagandy  idei oszczędności.

M agistrat m iasta Katowic rozpisuje

PRZETARG PUBLICZNY
na dostawę rur kanalizac.: a) cementowych, b) kamionkowych.

W arunki przetargu oraz druki kosztorysu nabyć można za 
o p t 'tą  5,— zł cd sztuki w Urzędzie Budownictwa Podziemnego 
M agictratu miasta Katowic przy ul. Pocztowej L. 2, pokój 35.

Tamże udziela się również w yczerpujących informacyj 
w  godzinach ed 11—13-tej.

Oferty należycie .wypełnione i podpisane wnosić należy 
w kopertach zalakowanych z  napisem : ■ '■

a) „Oferta ną dostawę kanalizacyjnych rur cementowych",
b) ..Ofertą na dostaw ę kanalizacyjn. tu r kam ionkowych" 

w terminie do poniedziałku, dnia 11 marca 1929 r. do godziny 
12-tej przed południem o którym  to czasie w  podanym wyżej 
Urzędzie pokój nr. 33 nastąpi otwarcie ofert. Magistrat.

PRZETARG PUBLICZNY
na wykonanie robót budowlanych a mianowicie: ziemnych, mu
rarskich, żelbetonowych, ciesielskich, blacharskich i pokrywo
wymi; przy budowie Domu Oświatowego Tow arzystw a Czytelń 
Ludowych w Katowicach.

Termin składania ofert do da. 14 marca 1929 r. do godz. 12.
Form ularze ofertowe otrzym ać można w  biurze Kierowni

ctwa budowy w  Katowicach przy narożniku ul. Francusk ej i 
W ojewódzkiej w godzinach od 10—13, za opłatą 15,— zł, gdzie 
rów nież wyłożone będą rysunki budowlane do wglądu.

Kierownictwo budowy:
Inż. Tabeiiski. Inż. Rybicki.

Urząd W ojewódzki' — Dyrekcja Robót Publicznych w Ło
dzi ogłasza

PRZETARGI
na wykonanie łnstalacyj w-odociagcwo-kanalizacyjnych i ośw ie
tlenia elektrycznego w  budującym się gmachu Sądu Okręgowe
go w  Łcdzi przy zbffegu ul. Narutowicza i Placu Dąbrowskiego.

P rzetarg i odbędą s-ę na instalację wodociągowo-kanaliza
cyjną cin.a 20 m arca 1929 r., a na instalację oświetlenia elek
tryczne go dnia 2 m arca 1929 r. o godz. l l- tc j w Urzędzie W o
jewódzkim — Dyrekcja Robót Publicznych przy ul. Ogrodowej • 
nr. 15, narożnik ul. Zachodniej w Łodzi (pokój nr. 31).

PRZETARG PUBLICZNY
na dostawę około 1.000.000 szt. cegły ogłasza Kierownictwo 
Budowy Centr. Instyt. W ychów. Fizyczn. w  W arszawie na Bie
lanach w  dniu 11 m arca 1929 r. O ferty z dołączeniem kwito 
Centralnej Kasy Państwowej na wpłacone 3% wadjum oraz 
wzorów należy składać do wymienionej daty  do godz. U -tej 
w b u rz e  K-eroiwnrótwa Budowy, W arszawa, Krakowskie 
P; zedmicście nr. 17, tcioiże są do otrzymania szczegółowe wa- 
runki przetargu i blankiety ofert.
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PRZETARG PUBLICZNY
na dostawę 2500 ton gruzu ceglanego ogłasza Kierownictwo Bu
dowy Centr. Instyt. W ychów. Fizyczn. w W arszawie na Biela
nach. Oferty z dołączonym kwitem Centralnej Kasy Państw o
wej na złożone 5 /o wadjum należy składać w  biurze Kierowni
ctwa, W arszaw a, Krakowsk'e Przedm ieście 17 do godz. 11-tej 
dnia 5 marca 1929 r. — W arunki przetargu i blankiety ofert 
można otrzym ać tamże w  godzinach urzędowych.

OGŁOSZENIE.
Dnia 20 marca 1929 r. o  godz. 12-tej w  południe odbędzie 

się w  lokalu Dyrekcji Lasów Państw ow ych w  Siedlcach (Flor
iańska 10) p rzetarg  ustny i zapomocą ofert pisemnych na 
sprzedaż: 1) produktów suchej destylacji drewna (terpentyny, 
smoły i węgla); 2) karpiny przem ysłow ej; 3) żyw icy; 4) urzą
dzeń terpentyimiarni; 5) oraz dz!erżaw ę terpentyniarń, z  p rzy
działem karpm y z lasów  państwowych. — Szczegółowych im— 
formacyj udziela się w  godzinach urzędowych.

Dyrekcjd Lasów Państwowych w Siedlcach.

Dyrekcja Kolei Państw ow ych w  Krakowie ogłosiła

PRZETARG PUBLICZNY
na sprzedaż odpadków metali półszlachetnych w dldści około 
88.000 kg. Termin składan a ofert do dnia 5 marca 1929 r. — 
Bliższe szczegóły ogłoszone są w  „Monitorze Polskim" Nr. 38 
z dnia 15 lutego 1929 r.

L. dz. 1495/29 Bud. Mat.
D yrekcja  Kolei P ań stw o w y ch  w K rakow ie ogłosiła 

PRZETARG PUBLICZNY 
na sp rzedaż  odpadków  m etali pó łsz lachetnych  w ilości .około 88 000 kg. 

T erm in  sk ładan ia ofert do dnia 5 m arca 1^29 r.
B liższe szczegó ły  ogłoszone są  w „M onitorze P o lsk im " Nr 38 

z dn. 15. 2. 1929 r.

OGŁOSZENIE 
w spraw ie elektryfikacji Leżajska.

Z w ierzchność gm iny m iasta L eżajska zam ierza p rzeprow adzić 
elek try fikację  m iasta w edług  pro jek tu  p lanów  p. p ro ł. Soikolnickiego. 
Jedyn ie oferenci, k tó rz y b y  w łasnym  kosz tem  gotow i byli p rzep ro w a
dzić e lek try fikację  m. L eżajska w edług pow yższego  p ro jek tu  i planu 
z nieznacznem i uskutecznić się m ającem i zm ianam i, zechcą w nieść 
sw e o ferty  z dokładnem  podaniem  w arunków  najdalej do dnia 
1 kw ietn ia  b r. na  ręce  zw ierzchności gm innej m. L eżajska.

L eżajsk , dnia 7 lutego 1929 r.
B urm istrz : Przybylski Leon.

Z w ierzchność gm inna pow . m iasta R adziechow a ogłasza 

KONKURS

na budowę elektrowni kosztem  oferen ta  z praw em  eksp loatacji przez 
czas um ów iony. R entow ność zdaniem  fachow ców  zapew niona. Za
w iązan ie  konsorcjum  na mi jsou niew ykluczone. Z w ierzchność gm in
na zas trze g a  sobie p raw o  w olnego w yboru  ofert lub nieprzyjęcia  żad 
nej z nich bez jakichkolw iek odszkodow ań na rzecz  o ferenta i zbada
nie w niesionych o fe rt .przez u rzędow ego  eksperta .

O ferty  należy  w nosić do 1 kw ietn ia br.
R adziechów , dnia 31 stycznia 1929. B urm istrz : wz.

Dr. Mllgrom.

Urząd Miejski w Czortkowie ogłasza

KONKURS
na pla,n budorwy ratusza z terminem do dnia 24 .marca 1929 r 
Honorarium za plan przyjęty wyniosi 1.500 zł, nieprzyjęte odsy
ła s.lę z powrotem bez wynagrodzenia.. — Bliższych informacyj 
udzieli Urząd Miejski w Czortkoiwie.

Komisarz rządow y: Michałowski m. p.



Sprzedaż, dzierżawy, personel, zastępstwa.
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Sprzedam bardzo korzystnie  z po w o du  ustawienia  
w iększych  nas tępujące  maszyny:

1 piłę taśmową
komb. z gryzarką i pitą taiczową dla napędu pasowe

go, ręcznego lub nożnego

1 piłę tarczową
na łożyskach kulkowych na podstawie drewnianej 

z przysiawką

1 śrutownik tarczowy
Nitscheska na zapęd pasowy. Wszystkie maszyny są 
w najlepszym stanie, gotowe do natychmiastowego 

użytku
W. Łukom sk i ,  t a r t a k ,  Śm igie l
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P o l l r S ł n i *  1 ca^ owite urządzenie gorzelniane 
■ w t S R l J F I  b R S b I U I  w  doskonałym stanie sprzedam, mo
żna oglądać w ruchu podczas tegorocznej kampanji. Zgłosze
nia: K u l o  m y j  a  I t .  ł*. s k r i t o a  p  l e i t n n a  7 .  7067

Kompletna chłodnia
używ ana ,  lecz w  bardzo  dobrym stanie, n ad a ją c a  się d a 
rzeźni, je s t  korzystnie  w całości lub częśc iow o na sprze
daż W  komplecie znajdu je  się k o m p r e s o r  na amoniak 
120.000 kalorji firmy Linde - Mannheim. Zgłoszenia do 
adm. .R y n ku  M etalow ego i M aszynow ego14 pod nr. 7 112
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S p r z e d a m  ta n io !
P r a s ę  ceg ie ln ia n a  z w a lcow nię
o dzienne] produkcji ca. 16 000 ceg ły  (fab ry k a t Scholze i G cisler- 
G orl i t z )  w s z y s t k i e  k o la  t r y b o w e ,  p ł a s z c z e  w a lc o w e ,  ś l im ak i  i loża 
odnow ione, u trzym ana jak now a.

LOKOM OBILĘ, ca. 50 KM., p rzem y sło w ą, fab ry k a t G arre tb  
Schm idt & Co., M agdeburg, w m ontow ane now e palenisko skrzyn iow e, 
now e plóm ieniów ki, kocioł w  całości rep e ro w an y  i urzędow o odebrany.

M aszyneria  na kotle , g run tow nie rem on tow ana (2 cy lindrow a 
„C om pond“ m aszyna) 8 atm . 32, 157 ogrzew . 7079

LOKOM OBILĘ ca. 25/30 KM., p rzem ysłow ą, fab ry k a t R. W olff, 
M agdeburg. Kocioł g run tow nie rep ero w an y  i urzędow o o debrany , po
szczególne śc iany  i plóm ieniów ki odnow ione; M aszyneria  g runtow nie 
rem ontow ana 6 atm . 18,16 ogrzew .

MŁÓCARNIE parow e, fab ry k a t „L an z“ 54“  n ow y  typ , fab ryka t 
„F lo th e r"  52“  no w y  ty p . M lócarnie są  doskonale u trzy m an e  i pod 
rw a ra n c ją  grun tow nie w y rem on tow ane, za s tąp ią  zupełnie now e.

Fabrvka Maszyn i Kollarnia,  J .  Zdunek
O s t r ó w K r ę p a  (Wlkp) T e l e f o n  2 5 2

M n f n i *  n a i l ł 7 P  5 - 6  K. M ,  leżący, rodzaj budow y 
I l U l U I  &JCUI&U MA, jak  now y, z p jw o d u  okolicznoś
ci tanio  do sprzedania .  7(86
H erm. S e e h a w e r ,  m aszy n y  rolnicze, W ięcbork p o m o r z e ) .

I LOKOMOBILA LANZA
na kolach, u tyw an*, 35 K. M. w C y d g o s c z z y ,  kompl. wyreparowana 
korzystnie na sprze  aż. 7108

W. U O l i L K I K ,  S e r o c k  P o m o r s k i i
3  7077 Sprzedam bardzo tanio z powodu ustawienia większej

f LOKOMOBI LĘ
(  G arre th  i Smith na 7 a tm .  z kom inem  że laznym , sy s tem em  
|  ru r  w yclągalnym , p a len isk iem  dla  troc in .  P oul larzchnia 
|  ogrzeur.  19 ,43  m2, skok t łoka  305  z ś r e d n .  cylindra 2 5 4  mm
1 ŁUKOMSKI, Tartak - Śmigiel
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Z powodu likwidacji Spółki Akcyjnej „A RBO R11, P rz e 
myśl D rzew ny  i Handel Materja łami Budowlanemi w Kaliszu

są do sprzedania dwie nieruchomości
1. w  Kaliszu p rzy  ulicy Kościuszki 24, nieruchomość 

z budynkami i szopami przes trzeni 13 000 łokci;
2. w  Skalm ierzycach: nieruchomość: dom mieszkalny 

dw upię trow y, budynek  po dużym tar taku  i duży budynek po 
mechanicznej stolarni, obszerna  piwn ca, budynek na składy, 
duża szopa i boczmca kolejowa, p rzes trzeń  1 hek. 50 ar.

P onad to :  M aszyna parow a na  80 koni, kocioł pa ro w y  
7.5 atm. kornwalijski dwu-plomieniskowy.

W y ro b y  sto larskie: kota pasow e bukowe, lis tw y o ró ż 
nych prof.lach, do drzwi, okien, podłóg i różnych innych 
uży tków , ra m y  do o k :en, drabinki pokojowe, sklepowe 
i malarskie, ś ru by  stolarskie, o p raw y  do pił, rysow nice  
i skrzynki żołnierskie.

W y ro b y  kołodziejskie: kola, piasty , dzwony, szprychy, 
oraz różne  części do w ozów

W y ro b y  bednarsk ie :  balje i tab o re ty  pod balie, wanien
ki i zapas k lepek; szopa z d rzew a  na rozb iórkę  i różne 
ruchom ośc i

CENY ZNIŻONE!
W iadom ość: w Banku Ziemi Kaliskiej, Kalisz, Al. Józefiny 9, 
adresu jąc :  Kalisz, Zarząd  Spółki Akcyjnej „ARBOR11. gdzie 
reflektanci zechcą się zgłosić. 7015

AXIOOOQOOOOOOOCOOOOOOOCXXaOCXXXXXXMOgXIfXPOCXXXiOOClCOOOCXXXXatXiQtyMQfrryy r w v w ^ n ,^

Szafa pancerna
Safes zabezpieczona przeciw włamaniu z 42 prze
działami do zamknięcia1, fabrykat .Arnheim* Berlin

Szafa  spec ja lna  do p rzechow yw an ia  h  ą żek
ogniotrwała dla industrji, kantorów i urzędów 

przeznaczona

2 szafy żelazne do pieniędzy
śiednlej wielkości

2 nakrycia t. zw. Zahlhauben |  
4 tresory ścienne do wmurowania

oferują korzystnie.
Zgłoszenia do administracji .Rynku Metalowego i Maszy
nowego11 pod nr. 7100.
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Inżynier maszynowy
(polsko niemiecki) z dobreml poleceniami, rbecnię na sta
nowisku jako kierownik techniczny i komercjalny w wielkiej 
fabryce maszynowej na Śląsku zmieni posadę. Łask. zgłoszenia 
pod .S i ła '  nr. 7065 do adm. .Rynku Metal i Maszyn •

WOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
h i m ......................

| Mistrz ceglarski
!  Z kilkuletnią praktyką, obeznany z nowoczesnym wyrobem 
S masz. szuka od 1. 4. /9 . na podstawie dobryih świadectw 
i  samodzielnej posady. Zgłosz. do adm. „Rynku Metalowego 
“ 1 Maszynowego' pod nr. 7113.

Przy zakupach prosimy powoływać się na 
„ R Y N E K  M E T A L O W Y  I MASZYKOW Y*



fStenotypistkaj
1  ze stenografią polsko-niemiecką i
EE od zaraz  po trzebna — ew en tualn ie  n a  4 godziny ES 
EE w ieczorem . Z g łoszen ia  z odpisem  św iad ec tw  EE 
EE i podan iem  pretensy j up rasza  się  do adm in is trac ji EE 
ES nin iejszego  p ism a pod nr. 668. EE

Poszukujemy

ZASTĘPCY
na czas trwania Powszechnej Wystawy Krajowej w Pozna
niu, któryby mógł przyjąć na stałe nasze zastępstwo na 
Województwo Rom ańskie.

Łódzka Fabryka Motorów 7106
S - c y  HENRYKA WEGNERA, Ł ó d ź ,  u l .  K i l i ń s k i e g o  112

K U P N A  | |
i / n r m r  p a  r a w  y  p i °mie| i iowy . na so  - 85 m2IxUulUL I nFlUII I powierzchni ogrzewalnej ca. 
10-12 atm. nacisku roboczego, w dobrym stanie, poszukuje 
7076 M t . l . V  P t H U H  V , w  M o g i ln i e
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Kupimy walce
21/2 m. długie, do gięcia blachy 6 mm. grubej, mogą być §  
używane. ,  710 J

3. KOPCZYŃSKI i Sp.
Poznań, u!. Łezerska nr. 30

ó g g o o g g g o o g o g g o o o o g g g o o g g g g g g g o g o g g o g ^ g

K u p m y
6 rozcrwoarów używanych o pojemności 5 do 10 tysięcy kg. 
. .O t  JEM t R N 1  * V7. t M ' t T i l  1“  Spółka Akcyjna. 7)07

Tokarnia d o  łe laz a
potrzebna, długość 2 m, głębokość wygięcia 750 mm.

Oferty d jt Bracia POSPISIL - Zdolbundiw
Skrzynka pocztowa Nr. 1 7114

HEBLARKĘ
kombinowaną wyiówniarkę i grubościową, mało używ aną'kupi 
P O G l ł K t i U s h l ,  ł  o p u s z k a  M r . ł i ,  poczta Kańczuga.

GOOOOOOOOOOOOOGOOOOCKXJOOOOOCXDOOOOOOOOOOG

FORMY «
m asyw ne, w używ anym  lecz dobrym  stanie, do w yrobu  
ru r kanalizacy jnych , k rągów  studziennych  i t. p. poszukuje 

M. RYCZKE,  KONIN,  z i e m i a  Kai  s k a ,

OGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGOGGOGGGGG
    .m

K o p i ę  u ż y w a n e ,  l e c z  w  d o b r y m  s i a n i e :

piłę taśmową 
i  o k rą g la r k ę

Gapczyński, Poznań, Szewska 20

7116

K upimy używ ane, a le  w  dobrym  stan ie  do  natychm iasto  
w ego  użv'ku:

Lokomobilę 75—100 HP
T rak  s to jący  fOO—750 mm . Szczeg łow e oferty  prosim y 
kierow ać: Z arząd  dób r B ielska W ola, pow . Sarny, poczta , 

te leg raf w  m iejscu. C8i

Kupię

W o jc ie c h  W a l k o w i a k ,  fabryka m aszyn, B e r n o ,  
powiat Leszno. 258

M O T O R 7089

| 30 KM ropny , używ any, w dobrym  s tan ie  kupimy. !
j  O fe r tv : |
! Sokalski,  Dom Technirznc-Kanri lowy,  Lwów, i

P l e k e i s - a  13 i
Motor Diesla

o mocy 45 do 60 K. M używany lecz w zupełnie dobrym 
stanie kupimy. Zg oszenia z podaniem fabrykatu, ceny i głów
nych danych należy skierować do firmy: Spółka Akcyjna 
Mijaczowskich Odlewni Stali i Zakładów Mechanicznych. 

BRACIA BAUERERTZ w Mijaczewie, p. Myszków
<99

Baterię akumulatorów
i d y n a m o m a sz y n Q

60 ogniw typu J 2 wydajności 54 ampergodzln przy 3 go
dzin. wyładowania i 73 ampergodzln przy 10 godzin wyła
dowania wraz z tablicą, podwójną ładownicą i t. p. Dynamo £ 
4 KW. 115-160 volt, 700 obrotów na minutę natychmiast ' 
zakupimy. .STAL", Warszawa, Przejazd 1, tel. 232-24. 444

W A R U N K I D L A  IN S E R E N T Ó W  I A B O N E N T Ó W :
CENY OGŁOSZEŃ: 1/i str. T30 zł. K str. 75 zł. % str. 45 zł, '/» str. 25 zł. ‘ /i. str. 15 zł. Na L str. okładki 100%. na II. 
ł IV. str. 50%, na III str. 30% dopłaty. — Artvkuly opisow e z dopłatą 100%. — Dostarczenie kliszy autotypi] z w y 
raźnych fotografii po 14 groszy za cm2. W Gdańsku obow iązują pow yższe ceny w guldenach. Ogłoszenia z zagranicy  

oblicza się w markach niemieckich. W wydaniach specjalnych obowiązuje taryfa Inna. Miejscem wykonania zleced i za
płaty jest Poznali; w kwestiach spornych miarodajny jest Sąd P ow iatow y (O kręgowy) w Poznaniu. Na wypadek skargi 
sądowej, nadzora sądow ego lub konkursu przyznane rabaty upadają. Konto czekow e P. K. O. w Poznaniu Nr. 302-794.
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Redaktor naczelny przyjmuje od 12—13 z wyjątkiem eobety.


